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SUOMEN KÄSITYÖN MUSEO
Suomen käsityön museo toimii valtakunnallisena vastuumuseona suomalaisen käsityö- 
kulttuurin, käsityön perinteen sekä tiedon ja taidon säilyttäjänä, hoitajana, tallentajana  
ja välittäjänä. Museo edistää käsityön arvostusta ja tukee käsityöläisyyttä ammattina,  
harrastuksena ja taiteena sekä kannustaa luovaan yrittäjyyteen. Suomen käsityön museon  
kokoelmat, kirjasto ja arkistot muodostavat asiantuntevasti hoidetun kokonaisuuden,  
joka on helposti museon asiakkaiden saatavilla.

Museossa on kaksi erikoisosastoa: Suomen kansallispukukeskus sekä Konservointikeskus.

Suomen käsityön museo ja Suomen kansallispukukeskus
Toimisto 
Kilpisenkatu 12, 40100 Jyväskylä, puh. 050 311 8896

Näyttelyt ja info 
Kauppakatu 25, 40100 Jyväskylä, puh. 014 266 4370 
www.craftmuseum.fi  
www.kansallispukukeskus.fi 

Suomen käsityön museon Konservointikeskus
Salmirannantie 3, 40520 Jyväskylä, puh. 050 311 8900 
www.konservointikeskus.fi 

Toimitus: Taina Rantala ja Sari Koskinen | Ulkoasu ja taitto: Anne-Mari Ohra-aho | Kansikuva: Yksityiskohta konservoidusta puvusta.

https://www.craftmuseum.fi
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1 / ESIPUHE
VUODEN 2022 TILASTOJA katsoessa oli kiva huomata, että ihmiset ovat 
löytäneet korona-ajan jälkeen meidän monipuoliset näyttelymme ja ta-
pahtumamme. Vuoden kävijämäärä 32 000 henkilöä ei ole ennätysluke-
ma, mutta selkeä paluu normaaliin aikaan. Innostus kädentaitoihin ja 
perheiden yhteiseen tekemiseen näkyy selkeästi lapsille suunnatuissa 
työpajoissa, joissa perheet keskittyvät tekemiseen yhteisen pöydän ää-
relle ja tuotoksia esiteltiin ylpeänä. Näyttelyteema, joka selkeästi herät-
ti kiinnostusta, oli kestävään kehitykseen liittyvä Vihreää väriä -näyttely 
kasvivärjäyksestä ja tutkimuksesta ekologisesta värjäyksestä. Vuoden 
2022 kiertonäyttelynä se tavoitti katsojia valtakunnallisesti Helsingistä 
Ouluun. Näyttelyyn liittyvä digitaalinen sisältöaineisto Pointissa oli vilk-
kaassa käytössä. Näyttelyihin liittyvällä lisätiedon tuottamisella on tär-
keä näyttelykokonaisuutta rikastava merkitys.  

Henkilöstön kanssa tehtyä museon uutta strategiaa olemme vieneet 
käytäntöön toimintasuunnitelmissa ja hankkeiden avulla. Huomattuun 
tarpeeseen, yli 20 vuotta vanhojen perusnäyttelyiden uudistamiseen, 
saimme Jyväskylän kaupungilta investointirahaa. Strategiamme mukai-
sesti haimme vielä avustusta asiakaskokemuksen paremmaksi selvit-
tämiseksi perusnäyttelyuudistukseen liittyen. Perusnäyttelyn uudistus-
prosessi käynnistyy vuonna 2023. 

Kokoelmien saavutettavuus paranee, kun lisäämme säännöllisesti 
aineistoja julkaistavaksi Finnassa. Kansallispukukeskuksen Kansal-
lispuvut Finnaan -hankkeen avulla saimme täydennettyä laajemman 
kokonaisuuden. Lisäsimme kokoelmatietoja Kansallispukuraadin tar-
kistamista puvuista kokoelmahallintajärjestelmäämme. Vuoden 2023 
aikana tiedot tulevat löytymään Finnasta. Näin olemme pystyneet vas-
taamaan kansallispukukentän toiveisiin kuvien ja tietosisältöjen hel-
pompaan löytämiseen. 

Käsityön hyvinvointia lisäävä vaikutus näkyy sekä käsityöharrastamisen 
lisääntymisenä että halukkuutena jakaa kokemuksia. Yhteistyössä Itä-
Suomen yliopiston ja Taitoliiton kanssa toteutimme vielä uuden muiste-
lusivuston kriisiajan käsitöistä, mikä mahdollistaa yhteisöllisen osallis-
tumisen Ukrainan sodan aiheuttamien tunteiden ja ajan kuvaamiseen.   

Museon työyhteisöön omalla tavallaan vaikutti kolmen pitkäaikaisen 
työntekijän siirtyminen eläkkeelle ja ei voi kuin kiittää heitä ansiokkaas-
ta työstä museon eteen. Uudet työntekijämme oman alansa asiantunti-
joina ovat onneksi ottaneet nopeasti haltuun vastuualueensa ja tulleet 
osaksi museon porukkaa. Suomen käsityön museon vuosi on ollut ak-
tiivinen ja yhteisellä tekemisellä olemme saaneet aikaan hyviä tuloksia. 

Taina Rantala 
museonjohtaja
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2 / MUSEON VAIHEISTA
VENÄJÄN KEISARILLINEN SENAATTI teki päätöksen museon perusta-
misesta 14.12.1888. Senaatti määräsi: 
”3 000 markan suuruinen summa kerrallaan ja 1 500 markkaa vuosittain, 
vuodesta 1890 lukien määrätään Helsinkiin perustettavan käsityömuse-
on aikaansaamiseksi ja ylläpitämiseksi, jossa museossa tulee löytymään 
osaksi malleja kelvollisista ja laadukkaista käsiteollisuustuotteista kaikilta 
aloilta ja kaikista osista Suomenmaata; hankkimalla senlaatuisia ulkomai-
sia käsiteollisuustuotteita, jotka voidaan käyttää kotiteollisuuden kaavoiksi 
Suomessa.” Suomen käsityön museo toimi vuosina 1890–1908 Helsin-
gissä Taideteollisuusmuseon yhteydessä ja Suomen Taideteollisuusyh-
distyksen alaisuudessa. Puutyönopettaja Vera Hjelt osti ensimmäiset 
619 esinettä kokoelmiin Pariisin maailmannäyttelystä vuonna 1889. Ko-
koelmia kartutettiin vuoteen 1906 asti pääasiassa ulkomaisilla esineillä 
ja työvälineillä.

Vuonna 1908 museo siirtyi Valtion kotiteollisuustoimiston hallintaan ja 
1910–1920-luvuilla Valtion kotiteollisuusmuseolla, kuten museota sii-
hen aikaan kutsuttiin, oli omat näyttelytilat ja kirjasto. Kotiteollisuus-
toimiston tilanpuutteen vuoksi museon esineet siirtyivät uudelleen Tai-
deteollisuusmuseoon vuosiksi 1928–1933. Varastoituna esineet olivat 
vuoteen 1982 asti muutamaa kokoelmista koottua näyttelyä lukuun ot-
tamatta. 

Museo avattiin uudelleen yleisölle Jyväskylässä 50 vuotta myöhemmin 
10.6.1983 nimellä Suomen kotiteollisuusmuseo ja sen ylläpitäjiksi tu-
livat Jyväskylän kaupunki ja Opetusministeriö. Vuonna 1992 museon 
yhteyteen perustettiin Suomen kansallispukukeskus, ja saman vuoden 
lopussa museo nimettiin viiden ensimmäisen suomalaisen museon jou-
kossa valtakunnalliseksi erikoismuseoksi. Konservointikeskus siirtyi 
museon hallintaan vuonna 1995. Museon nimi muutettiin Suomen käsi-
työn museoksi 1.1.1997. Näin palattiin museon alkuperäiseen nimeen. 
Kesästä 2000 museo on toiminut peruskorjatuissa tiloissa keskellä 
kaupunkia keskustan kävelykadun varrella. Museon aktiivisia toiminta-
vuosia on jo 84 vuotta.

Kuva: Studio Karl Lahti
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3 / VALTAKUNNALLINEN VASTUUMUSEO
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEO on yksi seitsemästätoista valtakunnalli-
sesta vastuumuseosta Suomessa. 
Vastuumuseoiden tehtävänä on:

 � toteuttaa valtakunnallista museotoimintaa erikoisalallaan;
 � kehittää ja edistää kulttuuriperintötyötä ja museoiden yhteistyötä 

erikoisalallaan;
 � toimia erikoisalansa kulttuuriperinnön valtakunnallisena asiantun-

tijana;
 � ylläpitää ja edistää erikoisalansa kansainvälisiä yhteyksiä;
 � edistää erikoisalansa kulttuuriperinnön tallentamista ja digitaalista 

saatavuutta.

Museon strategiassa vuosille 2022–2025 painopisteiksi nostettiin: 
 � Museo on käsityökentän yhteinen lippulaiva
 � Museo on helposti ja monipuolisesti lähestyttävä
 � Käsityön museo muotoilee palveluaan

Vuonna 2022 museon asiantuntijat osallistuivat eri tavoin sidosryhmien 
kanssa yhteistyöhön toiminnan normalisoiduttua Covid19-pandemian 
jälkeen. Osallistuttiin kulttuuriperintöstrategian valmistelutyöhön ja 
ilahduttiin siitä, että strategiassa oli selkeästi mukana myös elävä kult-
tuuriperintö ja kädentaidot sekä kulttuuriperinnön tallentaminen.

Museon toteuttamista digitaalisista palveluista erityisesti Kukako.fi — 
kulttuuriperinnön opetuspaketti -sivustosta tiedotettiin kohdennetusti 
alakoulujen opettajille. Museon oman Finna-sivuston skm.finna.fi löy-
sivät henkilöt, jotka etsivät tietoa museon kokoelmista muun muassa 
tietoa omistamansa ryijyn suunnittelijasta. Yhdeksi kehittämiskohteek-
si kansallispukutoimijoiden toiveen mukaisesti valikoitui kansallispu-
kutietojen saavutettavuuden lisääminen. Museo sai erillisrahoituksen 
suomenkielisen alueen tarkistettujen kansallispukukokoelmatietojen 
viemisestä Finnaan. Projekti toteutui suunnitelman mukaisesti. Tietojen 
julkaiseminen siirtyi vuodelle 2023.

Käsityöalan yhteinen Craftstories.fi -alusta julkaistiin tammikuussa ja 
sen käyttömahdollisuudesta ja hyödyntämisestä tiedotettiin eri sidos-
ryhmille ja asiantuntijoille. Käsityökokemuksen jakamiseen hyödyn-
simme muistele.fi -sivustoja, jonne luotiin uusi sivusto Ukraina sodan 
vuoksi ja miten kriisiaika näkyy kunkin käsitöissä, kasilla.muistele.fi/
ukraina.

Käsityöhistorian vastuumuseona autamme muita museoita ymmärtä-
mään paremmin kokoelmissaan olevia käsitöistä ja samalla lisäämme 
käsityön museon omaa tietoisuutta valtakunnallisesta edustavuudesta. 
Tätä edistettiin täydentämällä museoille suunnattua käsityökyselyä lisä-
kysymyksillä. Samalla selvitettiin, minkälaista palvelua museot toivovat 
Suomen käsityön museolta. 

Näyttelyohjelma toteutui lähes suunnitelman mukaisesti. Eri kokoisilla 
näyttelytiloilla ja tapahtumatoiminnalla mahdollistettiin näkyvyyttä sekä 
taiteilija- ja tekijäryhmille, yksittäisille käsityöläisille ja taiteilijoille sekä 
yhteisöille. Yhteistyössä toteutettu Vihreää väriä -näyttely kiinnosti eri 
puolilla Suomea, joten näyttely oli esillä neljällä paikkakunnalla. 

Nykyhetken käsityöläisyyttä museo dokumentoi vuorostaan Kainuussa. 
Museologien nykydokumentointikurssin avulla saatiin tallennettua kä-
sityöläisten tekemistä ja ajan kuvaa. 

Covid19-pandemia vaikeutti kansainvälistä liikkuvuutta siten, että kol-
men toimijan yhteinen Erasmus+ -liikkuvuushanke ”Kiertotaloutta käsi-
työtwistillä” ei toteutunut. Vaihtoehtoista digitaalista osallistumismah-
dollisuutta ei pidetty mielekkäänä. 
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4 / NÄYTTELYT 
NÄYTTELYTOIMINNASTA VASTASI KERTOMUSVUONNA näyttelyinten-
dentti Mikko Oikari vaihtuvien näyttelyiden osalta sekä museolehtorit 
Raija Manninen ja Margarita Rosselló Ramón Käsityössä elämän tuntu 
-perusnäyttelyn ja Näytönpaikan näyttelyiden osalta. Amanuenssi Marja 
Liisa Väisänen ja kansallispukukonsultti Taina Kangas vastasivat Kujan 
näyttelyistä sekä Komeasti juhlaan -perusnäyttelystä. Museoassistentit 
Johanna Kotilainen, Päivi Ollikainen ja Otto Vepsäläinen sekä näyttelyin-
tendentti vastasivat yhteistyössä Ikkunagallerian näyttelyistä. Museo-
mestari Janne Syrjänen vastasi kaikista näyttelyiden rakenteista.

PERUSNÄYTTELYT
Käsityössä elämän tuntu -perusnäyttelyä päivitettiin vaihtamalla yhden 
vitriinin sisältö – kuultokudokset antoivat tietä kokoelmien karvalanka-
matoille. Kyseisessä vitriinissä on esitelty perinteisiä käsityötekniikoita 
vuodesta 2018 lähtien. Ensimmäisenä tekniikkana oli villakirjonta ja sitä 
seurasivat täkänät ja kuultokudokset. Karvalankamattovitriini avattiin 
yleisölle 30.5.2022. 

Vitriinissä on esillä yhdeksän karvalankamattoa ja näytöllä pyörii 49 
mattoluonnosta museon piirustusarkistosta. Näyttelyvitriinin yhtey-
dessä on myös nähtävissä ajastettuna kuvauksena tehty intervallivideo 
(Timelapse), jossa nähdään, kuinka museon karvalankamattojen valo-
kuvattiin luettelointia- ja näyttelyä varten. Amanuenssi Sari Jantusen 
kirjoittama Karvalankamatto-artikkeli valmistui taittoa vaille valmiiksi 
vuoden viimeisinä päivinä.  

VAIHTUVAT NÄYTTELYT 
Vuonna 2022 Suomen käsityön museo esitteli omissa tiloissaan 21 eri-
koisnäyttelyä: vaihtuvat näyttelyt kolme, Aulagalleria neljä, Kuja kolme, 
Ikkunagalleria viisi, Näytönpaikka seitsemän ja luentosali yksi.  Museo 
tuotti näyttelyt yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Vuonna 2022 yhteis-
työkumppaneina toimivat eri museot, oppilaitokset, yhdistykset, yrityk-
set ja yksityishenkilöt eri puolilta Suomea.  
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VAIHTUVAT PÄÄNÄYTTELYT 

ESPAÑA A MANO – KÄSITYÖTÄ ESPANJASTA  
8.1.–24.4.2022
NÄYTTELY ESITTELI VALIKOIMAN tämän päivän käsityötä Espanjan 
parhailta artesaaneilta, muotoilijoilta ja suunnittelijoilta. Kädentaitojen 
perinteet ja Espanjan eri alueiden kulttuuriset ominaispiirteet näkyivät 
vahvoina näyttelyn teoksissa. Käsityöläisyyden kautta rakentuu mesta-
rilta kisällille kulkeva katkeamaton nauha menneisyyteen. Satojen vuo-
sien aikana hioutuneet käsityötekniikat ovat siirtyneet mestareilta uu-
sille sukupolville ja uusiin aikakausiin. Näyttelyn esineissä perinteiset 
materiaalit ja menetelmät kulkivat rinta rinnan tämän päivän kestävän 
kehityksen vaatimuksien kanssa. Käsityö yhdistää menneisyyden ja tu-
levaisuuden sekä viestii paitsi tekijästään, kertoo myös kulttuurialueen-
sa tarinaa.

España a mano oli esillä Madrid Design Festivalissa 2019, ja museossa 
nähty näyttely oli osa siitä. Näyttelyn tuotti espanjalainen kulttuuritoimi-
ja La Fábrica ja sen kuratoi Macarena Navarro-Reverter. Kiertonäyttely 
toteutettiin AECID:n tuella (Spanish Agency for International Coopera-
tion and Development). Näyttelyn ympäristömyötäiset kuljetuspakkauk-
set toimivat samalla eri tiloihin muuntautuvina näyttelyrakenteina. Ne 
suunnitteli madridilainen Enorme Studio. 
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KIRSTI RANTANEN – TEKSTIILIEN AVARUUS  
7.5.–28.8.2022
KIRSTI RANTANEN (1930–2020) oli yksi 1900-luvun merkittävimmistä 
suomalaisista tekstiilitaiteilijoista. Hänen uransa heijastaa tekstiilitai-
teen kentässä tapahtunutta murrosta, joka alkoi Suomessa 1970-luvul-
la, ja jonka yhtenä tärkeänä alullepanijana Rantanen toimi. Ryijyjen ja 
kuvakudosten rinnalle tulivat tilaa haltuun ottavat tekstiiliteokset, joissa 
muoto ja materiaalien moninaisuus olivat yhtä tärkeitä kuin tekniikka.

Tekstiilitaide oli jo ennen toista maailmansotaa taideteollisuuden etu-
rintamassa Suomessa, ja sotien jälkeen taidemuoto menestyi vahvan 
ryijyperinteen uudistajana. Tästä huolimatta ala nähtiin edelleen vä-
hempiarvoisena suhteessa kuvataiteeseen ja kuvanveistoon. 

Tekstiilikäsityöt ja tekstiilitaide ovat Suomessa olleet perinteisesti nais-
ten alue ja Kirsti Rantanen toi esiin alan arvostuksen puutteen monissa 
kantaaottavissa teoksissaan 1970-luvun alussa. Samoihin aikoihin hän 
kiinnittyi taiteilijana kuitutaiteeseen (fiber arts). Kuitutaide oli jo parin 
vuosikymmenen ajan uudistanut tekstiili-ilmaisua Yhdysvalloissa ja Eu-
roopassa. 

Designmuseon tuottamaan näyttelyyn oli koottu Kirsti Rantasen elä-
mäntyö 1950-luvulta lähtien. Mukana oli myös vähemmän tunnettua 
teollista tekstiilisuunnittelua ja mallisuunnittelua käsiteollisuudelle. 
Näyttelyn pääosassa oli Rantasen taiteellinen työskentely 1970-luvulta 
lähtien. Näyttely pohjautui Designmuseossa 2016–2017 esillä olleeseen 
kokonaisuuteen, minkä yhteydessä Kirsti Rantanen lahjoitti teoskokoel-
mansa Designmuseolle.
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Tekstiilien avaruus 
-näyttelyn avasi professori 
emerita Päikki Priha
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PAIKKA – KERAMIIKKA TYÖHUONE POT VIAPORI  
10.9.–4.12.2022
SUOMENLINNAN SYDÄMESSÄ, SUSISAARESSA sijaitseva keramiikka-
työhuone Pot Viapori on jo puolen vuosisadan ajan ollut tärkeä paikka 
lukuisille savea materiaalinaan käyttäville keramiikkataiteilijoille, muo-
toilijoille ja kuvanveistäjille. Näyttely juhlisti Pot Viapori -yhdistyksen 
50-vuotista taivalta ja toi yhteen työhuoneella nykyisin työskenteleviä 
sekä vuosikymmenten varrella työskennelleitä taiteilijoita. 

Pot Viapori on mahdollistanut pitkäaikaisen, rauhallisen työskentely-
ympäristön taiteilijoille ja se on toiminut myös ponnahduslautana useil-
le uransa alkuvaiheessa oleville tekijöille. Näyttelyn taiteilijoita yhdisti 
Pot Viaporin lisäksi heidän intohimoinen suhteensa saveen oman tai-
teellisen ilmaisunsa välineenä. 

Näyttelyyn osallistuivat: Åsa Hellman, Elisa Ikonen, Liisa Ikävalko, Eeva 
Jokinen, Outi Leinonen, Tiia Matikainen, Saana Murtti, Johanna Ojanen, 
Soile Paasonen, Pirjo Pesonen, Riitta Talonpoika ja Tiina Tarvainen. 

Näyttely ja siihen liittyvä juhlavuoden julkaisu pohtivat Pot Viaporin mer-
kitystä keramiikan kentällä Suomessa. Sekä näyttely että julkaisu toivat 
esiin keramiikan monipuolisuutta ja mahdollisuuksia käyttökeramii-
kasta kuvanveistoon ja tutkimukseen. Näyttely ja julkaisu avasivat Pot 
Viaporin kautta näkökulman Suomen keramiikan historiaan ja kiinnos-
tavaan nykyhetkeen. 

Näyttelyn avasi ennakko tiedoista 
poiketen kuva taiteilija Tiia Matikainen. 

Suomen käsityön museo sai 
Museovirastolta erityis avustuksen 
näyttelyyn osallistuneiden 
taiteilijoiden näyttelypalkkioihin. 

Keraamikko Elisa Ikonen rakentaa Pot Viapori -näyttelyä. Kuva SKM. 
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AULAGALLERIAN NÄYTTELYT  

TALVIPUUTARHA – MAIJA BRUMMER 18.12.2021–6.3.2022
TALVIPUUTARHA-NÄYTTELYSSÄ OLI esillä Maija Brummerin (s. 1951) 
vapaalla kirjonnalla toteuttamia luontoaiheisia tekstiiliteoksia. Näytte-
lyn puutarhaan oli valikoitunut syksyisiä ja talvisia aiheita, mutta mu-
kaan mahtui myös tuulahdus kesää. Luonto on ollut Maija Brummerille 
ehtymätön inspiraation lähde. Teosten aiheina ovat puut, oksat, lehdet, 
kukat ja köynnökset. Vaihtuvat vuodenajat tuovat uusia oivalluksia ja vä-
rejä teoksiin. Kirjontatöiden kukat eivät ole vain “kukkia”, vaan niiden 
kautta ymmärtää paremmin luonnon herkän haavoittuvuuden. Säilyäk-
seen luonto tarvitsee ihmisten apua ja arvostusta.

Vapaassa kirjonnassa ompelukoneen neula pysyy paikallaan ja kangasta 
liikutetaan neulan alla, jolloin syntyy piirrosmainen jälki. Brummer kir-
joo teokset veteen liukenevan tukimateriaalin päälle. Valmis kirjontatyö 
upotetaan veteen, jolloin tukimateriaali liukenee pois. Tuloksena syntyy 
pitsimäisiä, läpinäkyviä tekstiilejä. Ne näyttävät hennoilta, mutta ovat 
moneen kertaan ommeltuina varsin vahvoja.

Teosten materiaalit ovat uusia ja käytettyjä tekstiilejä, jotka on värjätty ja 
maalattu käsin. Jokainen kukka ja lehti on erikseen leikattu ja ommeltu, 
ja siten erilainen ja ainutlaatuinen. Materiaalit ovat etupäässä puuvilla-
kangasta, mutta aiheen ja tuntuman puolesta ne voivat olla muutakin. 
Ompelulangat ovat puuvilla- ja polyesterilankoja. Niiden lisäksi teoksis-
sa on käytetty paljon myös erilaisia koristelankoja.

“Roskiin ei mene melkein mitään. Ei niin pientä silppua olekaan, etteikö siitä 
tulisi vielä pihlajanmarja tai puolukanlehti. Usein parhaimmat palat löytyvät 
ompelukoneen alta lattialta”, Brummer kuvailee materiaalin käyttöään.

Helsinkiläinen Maija Brummer on tehnyt työuransa ulkomaankaupan ja 
markkinoinnin parissa. Vapaa kirjonta on ollut hänen rakkain harras-
tuksensa. ”Kun opin, että neulalla voi piirtää, olin löytänyt lajini.

”Inspiraatiot syntyvät usein hetkessä vaikkapa metsäpolulla. Joskus aihe 
pyörii päässä jopa vuosia, ennen kuin mielessä on selvä kuva siitä, mitä tu-
leman pitää. Usein saan inspiraation myös tekeillä olevasta työstä, jonka 

tietty väriyhdistelmä tai yksityiskohta herättää ajatuksen, että tästä voisi 
tulla enemmänkin”, Brummer kertoo teosten synnystä. ”Työt ovat suuri-
töisiä ja aikaa vieviä, mutta niiden tekeminen tuottaa paljon iloa.”

Brummerin seinätekstiilejä on ollut aiemmin esillä kansainvälisissä 
alan näyttelyissä muutaman vuoden välein. Suomen käsityön museossa 
oli esillä uusimpien töiden lisäksi teoksia vuosien varrelta. 

Yksityiskohta Talvi tulee -teoksesta.
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Talvipuutarha-näyttelyn ripustuksen suunnitteli museolehtori 
Raija Manninen yhteistyössä Maija Brummerin kanssa.

Näyttelyn graafisen ilmeen suunnitteli Sari Koskinen ja 
näyttelyn teknisestä toteutuksesta vastasi Janne Syrjänen. 

Suomen käsityön museo sai Museovirastolta erityisavustuksen  
taiteilijan näyttelypalkkioon. 

4 / N
ÄYTTELYT
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MODISTIT – HATTUJA, ASUSTEITA  
JA AMMATTISALAISUUKSIA 12.3.–15.5.2022
NÄYTTELY ESITTELI PERINTEISTÄ, mutta tänä päivänä hiukan sala-
peräistä ammattiryhmää, modisteja. Ranskan kielen sanasta modiste 
tuleva ammattinimike tarkoittaa naisten muodikkaiden asusteiden, eri-
tyisesti hattujen suunnittelijaa, valmistajaa ja myyjää. Modisti ja hatun-
tekijä ovat perinteisesti olleet kaksi eri ammattikuntaa; modistit luovat 
naisten hattuja ja hatuntekijät miesten. Näyttely juhlisti Suomen Muoti-
liikkeiden Liiton 80-vuotista taivalta suomalaisen muodin parissa.

Näyttelyssä oli esillä modistien vuosikymmeniä käyttämiä työkaluja, 
-välineitä ja materiaaleja, sekä tietenkin liiton jäsenten valmistamia 
asusteita ja päähineitä, osa jo nostalgisilta vuosikymmeniltä. 1960-lu-

vulla muodin muuttuessa hattujen käyttö väheni ja suurien tupeerattu-
jen kampausten kanssa käytettiin huiveja ja pantoja. 1980-ja 90-luvuilla 
koettiin hattujen uusi tuleminen ja tunnettujen henkilöiden, kuten prin-
sessa Dianan hattutyylejä ihailtiin ja kopioitiin Suomessa asti. Modistien 
ammattisalaisuuksiin saattoi kurkistaa myös hattujen valmistuksesta 
kertovien videoiden välityksellä. 

Modistin koulutus Suomessa kestää kaksi vuotta, mutta ammatin oppii 
kunnolla vasta työelämässä. Kädentaitojen lisäksi modistilta vaaditaan 
luovaa suunnittelukykyä ja idearikkautta, mikä oli nähtävillä myös Mo-
disti – hattuja, asusteita ja ammattisalaisuuksia -näyttelyn huikeissa 
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hatuissa ja asusteissa. Työskentely hattujen, asusteiden ja turkispää-
hineiden parissa edellyttää väri-, muoto- ja tyylitajua sekä taitoa työs-
kennellä eri materiaalien parissa. Pääasiassa päähineet ommellaan 
yksittäiskappaleina käsin, mutta ompelukoneen lisäksi modisteilla on 
edelleen käytössä monet perinteiset työkalut kuten hattutukit, kukka-
raudat ja höyrytyslaiteet. 

Suomen Muotiliikkeiden Liitto perustettiin syksyllä 1940 nimellä Helsin-
gin muotiliikkeiden yhdistys, joka muun muassa toi pula-aikaan maahan 
materiaaleja ja koulutti jäsenistöään. 2020-luvulle tultaessa yhdistyk-
sen jäsenistö on vähentynyt muutamaan kymmeneen, mutta alalle tulee 
joka vuosi uusia lahjakkaita tekijöitä. He ovat intohimoisia alansa osaa-
jia, jotka vaalivat perinteitä ja kehittävät alaa edelleen. Tänä päivänä mo-
distit työskentelevät käsityöläisyyden ja taiteen välimaastossa, alueella, 
jolla modistit ovat kautta aikojen kukoistaneet.

Näyttelyn tuottivat yhteis työssä Suomen käsityön 
museo ja Suo men Muoti liikkeiden Liiton jäsenistö 
modistimestari Fiona Timantin johdolla. 

Näyttelyn avasivat yhdistyksen puheen johtaja  
Kristiina Kivelä ja modistimestari Fiona Timantti.  
Avajaisissa oli mahdollista sovittaa hattuja ja  
saada niistä muisto valokuvaaja Asko Jonathanin  
kuvaamana. 

Suomen käsityön museo sai Museovirastolta 
erityis avustuksen näyttelypalkkioihin. 

4 / N
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LANKAHINE – KEHRÄTTY KARJALA 28.5.–11.9.2022
TAITEILIJA-MUOTOILIJA SANNA VATASEN näyttely Lankahine – Keh-
rätty Karjala sai inspiraationsa paitsi karjalaisesta käsityöperinteestä 
myös Vatasen omista karjalaisista juuristaan. Näyttelyn karjalankielinen 
nimi lanka(h)ine tarkoittaa ’langasta tehtyä’, tavallisimmin ’villalangasta 
kehrättyä’. 

Karjalassa käsillä tekeminen oli luontainen osa arkea. Siitä löytyy sekä 
eroja että yhtäläisyyksiä omaan aikaamme. Käsityötaidon oppiminen 
alkoi jo varhain kotona äidin tai mummon opastamana ja tekniikoiden 
taitaminen oli tytöille jopa naimisiin pääsyn mitta. Ennen vanhaan oma-
varaisuus oli itsestään selvyys, tänä päivänäkin sitä jälleen tavoitellaan. 
Punapoimintaa, luotoksittain tai virvittäin ompelua, etupistoja, ristipis-
toja, viitelöintiä, punontaa, kudontaa, kehruuta ja ketjuvirkkausta. Käs-
paikka, neulakinnas, lautanauha, pirtanauha, nyplätty nyytinki… Ikiai-
kaiset käsityötekniikat ja rikas karjalainen kuviomaailma toimivat yhä, 
mutta nyt uudella tavalla. 

Jotta perinteet säilyisivät, täytyy niiden aika ajoin uudistua. Lankahine-
projektin tavoitteena oli löytää vanhoille tekniikoille ja kiehtovan nimi-
selle kuvioille tapa käyttää niitä omaan aikaamme sopien, tämän päivän 
arjessa ja käyttöesineissä. ”Miksi ommella neulakintaasta aina sitä pak-
sua versiota, kun emme enää ajaa reellä töihin ja ilmastonmuutoksen 
keskellä pärjää ohuemmillakin käsineillä? Tosi asia on, että harvassa 
taloudessa on enää kangaspuut tai taitoa kutoa. Karjalaista punapoimin-
taa voi kuitenkin kokeilla minikoossa, taskukokoisen kudontakehyksen 
ja suuren neulan avulla,” Vatanen kuvaili ajatusta näyttelyn takana. 

Ennen vanhaan tekstiileillä oli tärkeä osansa rituaaleissa ja juhlame-
noissa. Käspaikan kautta tämä perinne elää yhä. On tärkeää kertoa kä-
sitöihin ja kuvioihin liittyvästä symboliikasta ja niiden taustoista. Tänä 
päivänä käsillä tekeminen voi merkittävällä tavalla tukea ihmisen hy-
vinvointia. Osa vanhoista tekniikoista sopiikin hiljaiseen meditatiiviseen 
tekemiseen, osa taas iloiseen yhdessä olemiseen työpajoissa ja neule-
kerhoissa. Vanhoja tekniikoita kokeilemalla voi lähteä tutkimusmatkalle 
– kohdata haasteita, mutta myös löytää ja oppia uutta. Vanhaan kuvio-
maailmaan ja sen symboliikkaan voi ensin tutustua neulomalla tai virk-
kaamalla, taidoilla, jotka ovat tänä päivänä ne tutuimmat. 

Tekstiilitaiteilija Sanna Vatanen.
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Yhteistä vanhan ja uuden välillä on materiaalien ekologisuus: lähivillan 
ja luontaisesti ympäristöystävällisten kuitujen kuten pellavan ja nokko-
sen suosiminen sekä ’zero waste’ -ajattelu tekstiilimateriaalien kierrät-
tämisen suhteen. Jämälankojen ja kierrätysmateriaalien hyödyntämi-
nen on paitsi vastuullista toimintaa, myös alati kiehtovaa. Niin tehtiin 
Karjalassakin: taito purkaa, korjata, paikata ja uusia oli hyvin hyppysis-
sä. Kaikki materiaali oli arvokasta eikä mitään heitetty hukkaan. Sama 
ajattelutapa korostui Lankahine-projektissa – käsitöiden materiaalit oli-
vat pääosin peräisin taiteilijan omasta lankavarastosta tai jämälankoja 
aiemmista projekteista. 

Sanna Vatanen (s. 1973) on tekstiilitaiteilija, muotoilija ja käsityökirjaili-
ja. Lankahine – Kehrätty Karjala -näyttely ja saman niminen kirja syntyi-
vät eteläkarjalaisella metsätilalla. Ne saivat inspiraationsa paitsi karja-
laisesta käsityöperinteestä myös taiteilijan omista karjalaisista juurista. 
Merkittävää roolia kirjan taustatyössä näytteli karjalaisuutta vaalineen 
käsityöneuvos Tyyne-Kerttu Virkin kokoelmaan perehtyminen Suomen 
käsityön museon arkistossa Jyväskylässä. 

Näyttelyn tuottivat yhteistyössä Suomen 
käsityön museon ja Sanna Vatanen. 

Näyttelyarkkitehtuurista vastasivat Sanna Vatanen 
ja Sami Repo. Näyttelylle ei järjestetty avajaisia. 

Projektia tukivat Suomen Kulttuurirahaston Etelä-
Karjalan säätiö, Taiteen Edistämis keskus, Karjalan 
Kulttuurirahasto ja Karjalan Sivistysseura. 

Näyttely sai Museo virastolta avustuksen 
taiteilijan näyttely palkkion maksamiseen. 

4 / N
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NEULANREIÄSTÄ 17.9.–4.12.2022
NÄYTTELY JOHDATTI VALOKUVAUKSEN juurille, kiehtovaan camera 
obscuraan pohjautuvaan kuvaukseen. Näyttelyssä sukellettiin neulan-
reikäkameran rakentamiseen ja kuvaamiseen. Esillä oli mitä mieliku-
vituksellisempia kameroita sekä kuvataiteilijoiden neulanreikien kautta 
ottamia valokuvia.

Neulanreikäkameralla kuvattaessa palataan valokuvauksen juurille. 
Neulanreikäkuvaus on hyvin yksinkertaista, vaikka siinä yhdistyvät valo 
ja pimeys, kemia ja fysiikka, käsityö ja taide sekä lopulta kuvaajan taito 
ja sattumanvaraisuus. Neulanreikäkameralla kuvattaessa lopputulos 
on aina pieni yllätys, kun valo piirtää negatiiville jotain uutta ja enna-
koimatonta. Syntyvän kuvan ennemminkin hengittää sisään, tuntee ja 
aavistaa kuin näkee.  

Monilla kuvaajilla oman kameran rakentaminen on tärkeä osa kuvaus-
prosessia. Itse rakentamalla saa juuri omaan tarkoitukseen parhaiten 
soveltuvan kameran. Lisäksi kameroiden lähes rajattomat materiaali-
vaihtoehdot ja mielikuvitusta kutkuttavat kierrätys- ja uusiokäyttömah-
dollisuudet tuovat rakentamiseen oman mausteensa.

Moderneissa filmi- ja digikameroissa valokuvien valotusaika saattaa 
olla sekunnin tuhannesosia. Neulanreikäkuvauksessa valotusajat sen 
sijaan voivat kestää muutamasta sekunnista jopa vuoteen. Jos nykyka-
meroilla kuvattaessa aika tikittää, neulanreikäkuvauksessa se ennem-
minkin virtaa ja liukuu. 

22

4 
/ 

N
ÄY

TT
EL

YT



Neulanreiästä-näyttelyssä oli mukana useita pitkän linjan neulanreikä-
kameralla valokuvaajia, mikä näkyi sekä näyttelyn kameroissa että valo-
kuvissa. Kaikkia tekijöitä kuitenkin yhdisti itse tehty kamera ja uusi tapa 
katsoa ympäristöä neulanreiän läpi. 

Näyttelyn valokuvaajat ja tekijät: Kaisu Häkkänen (Punkaharju), Reilika 
Landen (Hollola), Emma Lappalainen (Imatra), Jyrki Markkanen (Imat-
ra), Peter Olpe (Basel, Sveitsi), Marja Pirilä (Tampere), Timo Remes (Ou-
lunsalo) ja Pasi Vääränen (Jyväskylä). 

Neulanreiästä- näyttelyn tuotti Suomen 
käsityön museo ja näyttelyn kuraattorina 
toimi kuvataiteilija Jyrki Markkanen. 

Neulanreiästä-näyttelyn avasi Luovan  
Valokuvauksen Keskuksen puheenjohtaja  
Mikko Auerniitty. 

Suomen käsityön museo sai Museovirastolta 
erityisavustuksen näyttelyyn osallistuneiden 
taiteilijoiden näyttelypalkkioihin.

4 / N
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KOHTAAMISPISTEITÄ - VIRPI VESANEN-LAUKKANEN 
17.12.2022–5.3.2023
KOHTAAMISPISTEITÄ OLI ENSIMMÄINEN osa Virpi Vesanen-Laukka-
sen (s. 1957) retrospektiiviä, jonka toinen osa avautuu Helsingissä Ha-
rakan saaressa kesällä 2023. Näyttelyn teokset oli toteutettu käsityö-
nä muun muassa ompelemalla karamellipapereita pukuveistokseksi, 
kirjomalla koruja reliefeiksi ja yhdistämällä pykäpistoilla postikortteja 
tilateokseksi. Teosten materiaalit olivat kirpputorilta löydettyjä tai lah-
joituksena saatuja, ajan ja ihmisten kuluttamia. 

Suomen käsityön museossa esillä olleet teokset olivat kaikki valmistu-
neet 2000-luvulla. Taiteilija tulkitsi niissä naiseuden kuvastoa sekä sa-
tuja ja tarinoita ja leikitteli kliseillä. Ideat teoksiin syntyivät, kun materi-
aali ja tarina kohtasivat. Sen jälkeen neula ja lanka kohtasivat kankaan  
tai paperin. Kolmas kohtaamispiste oli museon Aulagalleriassa, kun 
näyttelyvieras loi valmiista teoksista oman tulkintansa. 

Virpi Vesanen-Laukkanen on Helsingissä asuva, Harakan saaren taitei-
lijatalossa työskentelevä tekstiili- ja kuvataiteilija, taidepedagogi. Teks-
tiiliteosten lisäksi hänen tuotantonsa käsittää installaatioita, valokuva-
teoksia sekä yhteisö- ja ympäristötaidetta. Taiteen tekemisen ohella hän 
on toiminut opettajana ja luennoitsijana sekä kirjoittanut ja toimittanut 
taidekasvatukseen liittyviä artikkeleita. Virpi Vesanen-Laukkanen valit-
tiin Ornamon vuoden taiteilijaksi vuonna 2008. Hän on pitänyt lukuisia 
yksityisnäyttelyitä sekä osallistunut useisiin ryhmä- ja yhteisnäyttelyi-
hin.  Hänen teoksiaan on julkisissa ja yksityiskokoelmissa Suomessa 
sekä ulkomailla. 

Kuvataiteilija Virpi Vesanen-
Laukkanen Ruusumuuri-
teoksensa äärellä. Kuva SKM.4 
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Taiteen edistämis-
keskus tuki Kohtaa-
mis pisteitä-näyt telyä. 

Suomen käsityön museo 
sai Museovirastolta 
erityis  avustuksen 
taiteilijan näyttely-
palkkioon. 

Kohtaamis  pisteitä-
näyttely avattiin tammi-
kuussa 2023 yhdessä 
Kudottuja näkymiä 
-näyttelyn kanssa.

4 / N
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IKKUNAGALLERIAN NÄYTTELYT

TAOTTUA TUNNELMAA  
– TAIDESEPPÄ  
KIMMO TULIMETSÄ 
8.1.–13.3.2022

TAOTTUA TUNNELMAA -MYYNTINÄYTTELYSSÄ turkulainen 
taideseppä Kimmo Tulimetsä osoitti, että sepän työ sisältää 
muutakin kuin nauloja ja puukonteriä, vaikka traditiot ja pe-
rinteet toki kulkevat sepäntyössä mukana. Näyttelyssä oli 
esillä monipuolinen kattaus niin sisustukseen sopivia valai-
simia, viinipullontelineitä ja kynttilänjalkoja kuin koruja, jotka 
lienevät Tulimetsän tunnetuinta tuotantoa. Jotkut korusarjat 
olleet tuotannossa jo kolmekymmentä vuotta. Taottua tun-
nelmaa loivat myös näyttelyn uniikkiveistokset, jotka puhuivat 
omaa kieltään sepän työn monipuolisuudesta ja luovuudesta. 

Luonnon vahva vaikutus näkyy kaikessa Tulimetsän muotoi-
lussa ja korut, taide sekä sisustustuotteet saavat kaikki al-
kunsa ahjon kajossa. Tulimetsä valmistaa tuotteet pieninä 
sarjoina, mutta hänen oma persoonallinen kädenjälkensä 
tekee tuotteista helposti tunnistettavia. Tulimetsän tuotteet 
on tehty kestämään käyttöä ja aikaa vastapainoksi nykyajan 
kertakäyttökulttuurille. Tuotteiden laatu näkyy pienimmis-
säkin yksityiskohdissa ja asiakkaan toiveet otetaan suurella 
sydämellä huomioon tilaustöissä. 
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EHTA  
BY DREAM CIRCUS  
19.3.–15.5.2022
MYYNTINÄYTTELY ESITTELI KAHDEN savolaisen siskon 
unelmasta alkaneen yrityksen, joka valmistaa vaatteita, asus-
teita ja keittiötekstiileitä tylsyyttä vastaan taistellen. Dream 
Circuksen mallisto henkii suomalaisuutta, alkuperäisyyttä 
ja aitoutta. Värikkäistä tai tummanpuhuvista sävyistä riippu-
matta tuotteet ovat aina hauskoja ja leikkisiä. Dream Circus 
panostaa tuotannossaan vastuullisuuteen ja hiilijalanjäljen 
laskentaan sekä kehittää uusia digitaalista sovittamista hel-
pottavia palveluja turhia verkkokauppapalautuksia vähen-
tämään. Tuotteiden kotimaisuusaste ja laatu ovat korkeita. 
Dream Circus osoittaa toiminnallaan, että kotimainenkin 
tekstiilituotanto voi olla kilpailukykyinen. 

Yrityksen päätuotteita ovat naisten vaatteet, ja niitä ehta 
by Dream Circus -näyttelyssäkin suurin osa oli. Jokaisella 
Dream Circuksen vaatemallilla on nimi ja nimen takana ta-
rina. Myyntinäyttelyn naisten vaatteiden valikoimaa täydensi 
lastenvaatteet, asusteet ja muutamat sisustustuotteet. Näyt-
telystä löytyi myös juuri näyttelyä varten valmistettu Jyväsky-
lä-muki. 

Dream Circuksen tuotteilla on Avainlippu, Design from Fin-
land ja D.O. Saimaa -merkit. Yritys on voittanut myös pal-
kintoja, Wäläkky Keski-Savon Uusyrityskeskus ry:n Vuoden 
uusyritys -palkinto vuonna 2020, Kuopion Käsityö- ja Tehdas-
seuruus ry:n Vuoden 2020 yrittäjä sekä Keyso Japan -kilpai-
luvoitto vuonna 2021. Dream Circuksen lastenvaatteita löytyi 
myös vuoden 2022 äitiyspakkauksesta.  4 / N
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INARISTA TEHTY – MADE 
OF INARI. KÄSITÖITÄ 
ARKTISISTA LUONNON-
MATERIAALEISTA  
21.5.–28.8.2022
INARISTA TEHTY -MYYNTINÄYTTELYSSÄ oli esillä käyttöesi-
neitä, luonnonmateriaalikoruja, lasia, valokuvia ja tekstiilejä. 
Esineissä todistettiin koivuntuohen ja hopean liittoa korusar-
jaksi, lahotetun puun sisäistä kauneutta ja esiteltiin käsitöitä 
erilaisista luonnon tarjoamista aineksista, kuten lohennika-
mista, villasta, poronkoparasta, sisnasta, luista ja sarvista. 
Näyttely toi Inarin erämaista arktisen orgaanista estetiikkaa 
ja tarinoita töiden takaa Jyväskylän urbaaniin ympäristöön.

Inarin Käsityöpuoti kokosi yhteen kaksitoista Ylä-Lapin käsi-
työläistä tekemään kokeita pohjoisen luonnonmateriaaleilla.  
Aineettomasta tilasta menneiden sukupolvien henki nousee 
esiin ihmiskäden kautta. Käsi tarvitsee käyttöönsä väliaineen, 
jotta perinne voi tulla koettavaksi ja kosketeltavaksi uusis-
sa muodoissa. Raaka-aineella on kuitenkin oma tahtonsa ja 
omat ehtonsa. Miten koivuntuohi keskustelee hopean kans-
sa? Kuinka monta poron eri osaa voi käyttää käsitöihin? Kuin-
ka lahotetun puun sisäinen kauneus vapautetaan? 

Inarista tehty -näyttelyn taitajat: Magnus Lange, Petteri Kyrö,  
Katja Magga, Anitta Vierelä, Atta Design, Iita-Villiina Jaakon-
aho, Nita Rebekka Huomo,Hanna-Mari Mykkänen, Piia Kan-
gas ja Henna Välipakka, Mettäkutomo, Virpi Jääskö, Taveäm-
mi, Anne Portti, Inari handicrafts, Sari Pehkonen sekä Raisa 
ja Janne Kitti, Renniina
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IKKUNAGALLERIAN SYKSY ALKOI värikkäästi. Esillä oli sas-
tamalalaisen lasinpuhaltamo BLOUN valmistamia värikkäitä 
ja yksilöllisiä valaisimia ja muita sisustustuotteita kierrätys-
lasista. Bloun lasinpuhaltajat muotoilevat esineet vapaasti 
puhaltaen, ilman muotteja tai koneita, aivan kuten lasinpu-
haltajat ovat tehneet jo kahdentuhannen vuoden ajan. BLOUN 
vaalii tätä ikivanhaa käsityötaitoa yhdistäen sen nykyaikai-
seen muotoiluun.  

Blounin tuotteiden muotoilun lähtökohta on aina lasinpu-
hallusprosessissa. Selkeä, pelkistetty linja perustuu sulan 
lasimassan käyttäytymiseen puhalluspillin päässä. Lasia 
ei pakoteta sille epäominaiseen muotoon, vaan sulan lasin 
luontainen muoto näkyy Bloun tuotteissa. Käsin sulasta la-
simassasta muotoillut tuotteet ovat aina puhtaan linjan ja 
käsityöprosessista aiheutuvien sattumien ja persoonallisten 
piirteiden yhteistulos ja tuotteet uniikkeja. Myyntinäyttelyssä 
Suomen käsityön museossa oli muun muassa maljakoita, la-
sipalloja, kastelupalloja ja valaisimia. Valikoimaa täydentävät 
uniikit lasivalaisimet. 

Blounin tuotteet suunnittelee ja valmistaa Antti Torstensson, 
isänsä Jan Torstenssonin avustamana. Tuotteet valmistetaan 
yksinomaan kierrätyslasista, mikä tekee tuotteista tavallisia 
lasiesineitä ekologisempia. Valmiin lasin uudelleensulattami-
nen vaatii paljon vähemmän energiaa kuin uuden lasin val-
mistaminen neitseellisistä raaka-aineista. Bloun on Suomen 
Ekoyrittäjien jäsen.  

BLOUN – VAPAASTI 
PUHALLETTUA LASIA  
3.9. –13.11.2022
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MUSEON PIENI JOULUKAUPPA 19.11.–31.12.2022
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEON kokoama suomalaisen käsityön myynti-
näyttely rakensi jouluista tunnelmaa jo neljättä kertaa!  Valikoima suo-
malaista käsityötä ja muotoilua tarjosi runsaasti laadukkaita ja kestäviä, 
suomalaisia vaihtoehtoja joululahjaksi.  

Tekijävalinnoissa painottuvat erilaiset tuotekategoriat ja materiaalit 
sekä joulunajan lahjoiksi sopivat tuotteet. Mukaan saatiin käsityöläisiä 
eri puolilta Suomea. Valinnoissa on pyritty nostamaan esiin sellaisia kä-
sityöläisiä, jotka eivät Ikkunagallerian myyntinäyttelyssä vielä ole olleet 
esillä. Vuonna 2022 usealla käsityöläisellä painottui tuotteissa myös 
ilahduttavan paljon ekologisuus. Näyttelyyn valitut seitsemän suoma-
laista käsityön ammattilaista toivat myyntiin mm. huopatonttuja, nolla-
hävikkinä tuotettuja keittiötuotteita, heijastavia asusteita sekä keraami-
sia ja hopeisia koruja. 

Museon pieni joulukauppa -myyntinäyttelyn 
käsityöläiset
Jussakka, Kaamanen
Lapin vaihtelevat valot ja värit sekä kiehtovat luonnonmateriaalit ovat 
pohjaton innoituksen lähde. Hullaantuminen väreihin ja tarve ilmaista 
kauneutta kuljettavat käsityöläistä päivästä päivään. Myyntinäyttelyyn 
Jussakalta matkasi muun muassa kansallispukukankaiset laukut, kah-
vipussit ja korvakorut.

Kristallitalo, Turku
Kristallitalon luonnonmukaisesti materiaaleista käsin valettuja me-
hiläisvahakynttilöitä on mukava poltella, kun kaamos vallitsee. Me-
hiläisvahakynttilät luokitellaan WWF:n taholta hiilivapaiksi, sillä sekä 
soija- että mehiläisvahakynttilät tuottavat palaessaan saman määrän 
hiilidioksidia, jonka vaha on sitouttanut valmistusvaiheessaan. Mehi-
läisvahakynttilät ovatkin kynttilävaihtoehdoista ekologisimpia ja niiden 
paloaika on parafiini- ja steariinikynttilöitä pidempi. 

Leenatta, Ruha
Eteläpohjalaisen Leenatan valikoimaan kuuluu iloisia klassikkolaukkuja 
ja pussukoita. Leenatta jatkaa perinteisten jenkkikassien ja putkikas-
sien valmistusperinnettä Lapualla. Vuonna 2017 lopettanut Patalaukku 
valmisti jenkkikasseja Pohjanmaalla jo 50-luvulla. 

Puputti design, Turku
Korumuotoilija Jenny Puputti valmistaa metsän lumosta runoilevia, 
voimaannuttavia ja rohkeasti yksilöllisiä koruja. Puputti yksinkertaistaa 
orgaanisia muotoja, kunnes ne ovat lähes abstrakteja. Yksinkertaisuu-
desta huolimatta koruista huokuu luonnon lämpöä ja herkkyyttä. Korut 
suunnitellaan ja valmistetaan Suomessa, laadukkaista materiaaleista, 
luontoa kunnioittaen. Korut valetaan 100% kierrätetystä Eco-hopeasta 
ja tuotteet ovat Avainlippu-merkittyjä. 

Taikatuu, Anttola
Taikatuun elämänilo koostuu puhtaista ja simppeleistä asioista. Jo yli 
25 vuotta käsityön ja iloisen arjen parissa työskennelleen Marketta Ee-
rikäisen tuotevalikoimaani kuuluu yksinkertaisen kauniita lasten- ja ai-
kuisten pellavavaatteita, kangaspuissa käsinkudottuja tekstiilejä sekä 
kodin ekotuotteita. Museon pienestä joulukaupasta sai poimia mukaan 
käsintehdyt ekotuotteet, kuten keittiöpyyhkeitä, mehiläisvahakääreitä, 
keittiösieniä, hedelmäpusseja ja kestosuodatinpusseja.

Uniqeco, Helsinki
Tekstiilisuunnittelija Leena Tuomasen vuonna 2008 perustama Uniqe-
co Design valmistaa ekologisia tuotteita Helsingin sydämessä. Uniqe-
con tuotteet ovat joko uniikkikappaleita tai pieniä sarjoja ja valmistet-
tu pääosin kierrätetyistä materiaaleista. Museon pienen joulukaupan 
valikoimaa täydensi Uniqecon heijastavat tuotteet ja keraamiset korut. 
Uniqecon ihanat ja innovatiiviset käsityönä valmistetut kierrätystuotteet 
ovat täydellinen vastakohta teolliselle massatuotannolle ja kertakäyttö-
kulttuurille.  
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Villa Onneli, Saimaanharju
Vuodesta 2016 Villa Onnelia pyörittänyt kuvataiteilija Leena Koskimäki 
huovutti myyntinäyttelyn valikoimaa täydentämään hellyttäviä, uniikkeja 
suomalaisesta lampaanvillasta neulahuovutettuja tonttuja ja enkeleitä. 
Tonttujen asut ja värit vaihtelevat ja kaikilla tontuilla on persoonalliset 
ilmeet ja jokaisella tontulla nimi. 
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NÄYTÖNPAIKKA
KILPISENKADULLA MUSEON TOIMISTOTILOJEN sisäänkäynnin mo-
lemmin on Näytönpaikka-näyttelytila, joka käsittää kaksi suurta ikku-
naa. Näyttelytilaan on jatkuva haku ja tilasta peritään vuokraa. Näytön-
paikan näyttelyihin voi tutustua Kilpisenkatu 12 näyteikkunoissa kellon 
ympäri.  

Pehmeitä tekoja ilmastonmuutoksen 
hillitsemiseksi  
19.10.2021–6.2.2022
Vuoden 2022 alussa Näytönpaikassa oli esillä vuodenvaihteen yli jat-
kunut Pehmeitä tekoja ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi -näyttely. 
Peruuntuneen Näytönpaikan näyttelyn tilalle haettiin syksyllä 2021 mo-
derneja huoneentauluja, jotka käsittelivät ilmastonmuutoksen ehkäi-
syä. Näyttelyyn ilmoittautui mukaan 31 tekijää, taiteilijoita, käsityöläisiä 
ja harrastajia. Näyttelyhaussa annettiin mahdollisuus osallistua joko 
käsintehdyllä huoneentaululla tai digitaalisella versiolla. Yhtä lukuun 
ottamatta kaikki näyttelyyn osallistujat halusivat tehdä juuri perintei-
sen tekstiilisen huoneentaulun. Pehmeitä tekoja ilmastonmuutoksen 
hillitsemiseksi -näyttelyn teoksissa materiaalikirjo oli kalannahkasta 
kengänpohjalliseen ja muoviin. Yleisimmin teoksen pohjana käytettiin 
vanhaa tekstiiliä, kuten pyyhettä, ja annettiin näin vanhalle uusi, tärkeä 
merkitys. Teema innosti sekä harrastajia että taiteilijoita luomaan uusia 
teoksia.

Näyttelyyn osallistujat: Maiju Ahlgrén, Helsinki, Ariadna Donner, Iivan-
tiira, Christa Eloranta, Sastamala, Suvi Hakala, Oulainen, Minna Hanka-
la-Vuorinen, Tampere, Mira Heinonen, Oravasaari, Sirpa Hannele Hei-
nonen, Kouvola, Hanna Henttinen, Pori, Kati Kallionsivu, Varkaus, Riina 
Karvonen, Espoo, Pirjo Kuisma, Turenki, Marika Kuitunen, Kerava, Tiina 
Lamminen, Tampere, Kati Laurila, Jyskä, Kaisa Luoma-aho, Jyväskylä, 
Piia Myllyselkä, Jyväskylä, Inka Mäkiö, Turku, Hanna Einari, Jyväsky-
lä, Riitta Oittinen, Helsinki, Hanna Paasiharju, Helsinki, Mari Perttola, 
Akaa, Leena Pitkäniemi, Saukkola, Ursula Rautell, Jyväskylä, Marjut 
Rautiainen, Palokka, Noora Rosberg, Pälkäne, Vilma Tammelin, Jyväs-
kylä, Reija Teerimäki, Tikkakoski, Hanna Tynkkynen, Amsterdam, Niina 
Vehmaa, Vaajakoski, Nina Virkalahti, Jyväskylä ja Tarja Wallius, Kuopio. 

Materia ry – Kova ja pehmeä  
8.2.–3.4.2022
”Tulkinta kovasta on toiselle materiaali, raaka-aine teoksen valmistami-
seen. Toiselle kova on taas tulkinta teoksesta, se luo katsojalle tunteen 
kovuudesta. Sama asia on pehmeän kanssa.” Keski-Suomen muotoilu- 
ja taideteollisuusyhdistys Materia ry on vuonna 2011 perustettu keski-
suomalainen muotoilu- ja taideteollisuusalan ammattilaisten yhdistys, 
jonka taitavaan verkostoon kuuluu noin 30 jäsentä. Jäsenten käsissä 
muotoutuvat niin värikäs tekstiili ja jämäkkä metalli, kuin puu, lasi tai 
vaikkapa keramiikkakin. 

Näyttelyn taitajat: Juhani Risku, Anu Rinkinen / Popper design, Marian-
ne Tiitinen-Ritvanen, Anitta Asunta-Plane, Sari Linna, Leena Sipilä, Meri 
Linna, Hannele Torniainen ja Sirpa Hasa 

KEO Karstulan käsityölinjan opiskelijat  
— Taitaen - käden, silmän ja mielen vuosi  
9.4.–25.5.2022 
Karstulan Evankelisen Opiston käsityölinjan opiskelijoiden näyttely esit-
teli linjan opiskelijoiden töitä syys- ja kevätlukukaudelta 2021–2022. 
Teoksissa, esineissä ja käsitöissä on käytetty ja kokeiltu erilaisia mate-
riaaleja ja tekniikoita vahvasti kierrätystä hyödyntäen. TAITAEN-käsityö-
linjan lukuvuoden aikana opiskeltiin muun muassa kuvallista ilmaisua, 
projektityöskentelyä, muotoilua ja tuotesuunnittelua erilaisten teknii-
koiden lisäksi. 

Näyttelyssä olikin nähtävillä muun muassa painettuja tekstiilejä, eri 
tekniikoilla tehtyjä mobileja ja pienoismalleja sekä maalauksia. Syksys-
tä 2022 alkaen TAITAEN — Kädentaito- ja taidelinjan nimellä kulkevan 
koulutuksen tavoitteena on perehdyttää monipuolisesti eri kädentaito-
jen ja visuaalisen ilmaisun tekniikoihin, kädentaitojen ohjaukseen sekä 
oman osaamisen tuotteistamiseen. 
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Käsityötä ja taitoa – Jyväskylän  
käsityö ja muotoilukoulu  
31.5.–24.7.2022
Käsityötä ja taitoa -näyttely kertoi Taito Keski-Suomi ry:n Jyväskylän 
käsityö- ja muotoilukoulun käsityön taiteen perusopetuksen oppilaiden 
tekemisen ilosta ja erilaisista elämyksistä käsityössä, teknologiassa ja 
muotoilussa. Jyväskylän käsityö- ja muotoilukoulu antaa käsityön tai-
teen perusopetusta lapsille ja nuorille sekä aikuisille. Näiltä kaikilta 
ikäryhmiltä oli teoksia näyttelyssä.

Marija Partanen-Vainio – Kuidun muotoja  
26.7.–18.9.2022
Partanen-Vainion teoksissa ekologisuus nousi keskiöön niin materiaali-
sesti kuin menetelmällisesti. Teokset pohjasivat luonnonmateriaaleista 
syntyviin kuituihin, joiden muodoissa toistuvat ihmisen tarve-esineiden 
arkiset muodot, esteettisyys ja yllätyksellisyys. Käytetty kuitumateriaali 
oli mahdollisimman vähän prosessoitua, esimerkiksi hamppua, juuttia 
ja pellavaa, ja teokset ovat täysin kierrätettävissä. Teosten tekeminen 
käsityötekniikoin on Partanen-Vainiolle elämää kantava voima ja vasta-
paino kaikelle muulle. 

Keski-Suomen Marttojen käsityökerho  
20.9.–13.11.2022
Erilaisia käsityötekniikoita ja teemoja tarkasteleva näyttely, jonka tuot-
teissa oli hyödynnetty oivaltavasti myös kierrätysmateriaalit. Käsityö-
kerhon ideana on yhteisöllisyys ja yhdessä tekeminen sekä uusien tek-
niikoiden opettelu. 

Ammatillinen koulutus esittäytyy  
15.11.2022–8.1.2023
Näyttely esitteli KSL-opintokeskuksen ja Jyväskylän Taitokeskuksen 
ammatilliseen koulutukseen osallistuvien opiskelijoiden entisöityjä 
huonekaluja ja paperivalaisimia. 

Ammatillisessa koulutuksessa voi kehittää osaamistaan monella tasol-
la. Vasta-alkajana voi osallistua kokeilumielessä yhdelle kurssille tai 

syventää osaamistaan useammalla kurssilla ja sitten innostua ja opis-
kella tutkintotavoitteisesti uuden ammatin. Jokaiselle räätälöidään oma 
opintopolku. Näyttely esitteli kaksi erilaista kädentaitojen prosessia. 
Huonekalujen entisöinnissä kunnioitetaan ja kirkastetaan edellisten su-
kupolvien muodonantoa ja kädentaitoja. Paperivalaisimien teossa taas 
muotoillaan ihan uutta ja korostetaan omaa kauneuskäsitettä.

Opintoihin kuuluu näyttelyn suunnittelu ja toteuttaminen. Näyttelyn 
suunnittelusta sekä pystytyksestä vastasivat tutkinto-opiskelijat Reetta 
Johansson, Sari Ojalehto ja Maija Turunen yhdessä opettaja Raija Man-
nisen kanssa. 

Näyttelyssä oli teoksia seuraavilta taitajilta: Kati Haapanen, Mirva Jun-
tunen, Heini Nieminen, Tuomo Jaatinen, Päivi Savolainen, Anna-Maija 
Tauren ja Paula Tiirikainen.
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LUENTOSALI 

EINI KNUUTINEN: MINÄ MUISTAN 18.6.–21.8.2022
KUVATAITEILIJA EINI KNUUTISEN näyttely oli viiden teoksen moniais-
tinen kokonaisuus. Tarinoita, muistoja ja niiden aistijälkeä käsittelevä 
näyttely sai alkunsa Knuutisen lukiessa Marcel Proustin kertomusta 
madeleine-leivoksesta ja sen mieleen tuomasta elävästä muistosta. 
Knuutinen halusi tarkastella tällaista voimakkaan aistiperäistä, prous-
tilaiseksi kutsuttua muistijälkeä kuvataiteen keinoin. Muistoissa ja ta-
rinoissa on aina jotain samaistuttavaa ja tunnistettavaa, mutta lopulta 
muistoa ei voi täydellisenä jakaa tai toistaa. Edes itselleen.

Minä muistan -teoskokonaisuuden jokainen yk-
sittäinen teos sisälsi kuvakudoksen, äänen ja 
tuoksun, jotka yhdessä luovat simulaation erään 
yksilön muistosta. Teoksen osat pohjasivat 
muistoihin, joita taiteilija keräsi haastattelemal-
la eri-ikäisiä ja taustaisia aikuisia. Knuutinen 
pyysi osallistujia jakamaan tarinoita merkittä-
vistä henkilökohtaisista muistoista, joihin liit-
tyi vahvasti aisti-informaatiota kuten tuoksuja, 
värejä tai ääntä. Hän ryhtyi rakentamaan viiden 
tarinan pohjalta muistoja uudelleen oman tul-
kintansa ja myötäelämisensä suodattamana. 
Knuutinen kutoi käsin oman mielikuvansa ikään 
kuin välähdyksenä tarinasta. Kuvakudokset ovat 
jo vuosisatoja olleet tarinankerronnan välineinä, 
ja sen vuoksi se valikoitui myös Knuutisen teos-
ten ilmaisuväyläksi. 

Muiston punoutuminen, jatkuva uudelleen elä-
minen ja nivoutuminen eri aistikokemuksiin hah-
mottui siinä, kuinka langat kietoutuivat toisiinsa 
ja toisaalta muodostivat selkeän kuvan ja toi-
saalta jäivät vapaasti virtaamaan ja nivoutumaan 
uudelleen. Kuvakudokset saivat uusia merkityk-
siä ja syvyyttä äänen ja tuoksun tuoman koke-
muksen kautta. Lopullinen teos heijasteli paitsi 

alkuperäisen muistajan ja taiteilijan tulkintaa myös kokijan muistoja  
ja kokemuksia. Ne värittivät tapaa, jolla tulkitsemme ympäristöämme.

Eini Knuutinen on visuaalinen taiteilija, joka käyttää työssään monipuo-
lisesti käsityötekniikoita, luonnonmateriaaleja ja löydettyjä esineitä. 
Knuutinen on valmistunut psykologiksi vuonna 2010. Sen jälkeen hän on 
opiskellut tekstiilisuunnittelua ja valmistunut Taiteen maisteriksi 2019. 
Teoksissaan Eini Knuutinen käsittelee tarinallisuutta, vuorovaikutusta ja 
erilaisia psykologisia ilmiöitä.
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KIERTONÄYTTELYT

VIHREÄÄ VÄRIÄ
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEON, Helsingin yliopiston johtaman BioCo-
lour-tutkimushankkeen, Colorian ja Värjärikilta ry:n yhdessä tuottama 
Vihreää väriä -näyttely oli vuonna 2022 esillä seuraavasti:

� Designmuseo, Helsinki 27.1. –27.3.2022: 14 050 kävijää
� Taide- ja kulttuurikeskus Kalevan Navetta, Seinäjoki 4.7. –17.9.2022:

1 460 kävijää
� Tillarigalleria, Nivala1.–28.7.2022: 413 kävijää
� Muotoilukeskus PROTO, Oulu 10.11.2022–14.1.2023: 1 200 kävijää

 Designmuseo, Helsinki Taide- ja kulttuurikeskus Kalevan Navetta. 

Tillarigalleria, Nivala. Muotoilukeskus PROTO. 
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ERITYISAVUSTUS  
TAITEILIJAPALKKIOIHIN
Suomen käsityön museo sai Museovirastolta erityisavustuksen taiteili-
joiden näyttelypalkkion maksamiseen vuonna 2022. Avustus edesauttoi 
näyttelyn taiteilijoita suunnittelemaan ja toteuttamaan yhteisnäyttelyä 
varten museon tiloihin soveltuvia teoksia sekä osallistumaan näyttelyn 
rakentamiseen, taiteilijatapaamisiin ja työpajoihin. 

Erityisavustuksella tuettu näyttelypalkkio maksettiin seuraavien näytte-
lyiden taiteilijoille:

� Paikka – Keramiikkatyöhuone Pot Viapori
� Talvipuutarha – Maija Brummer
� Modistit – hattuja, asusteita ja ammattisalaisuuksia
� Lankahine – Kehrätty karjala
� Neulanreiästä – Kuvia linssittömällä kameralla

Lankahine – Kehrätty Karjala 28.5.–11.9.202236
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5 / YLEISÖTYÖ
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEON yleisötyön tehtävänä on mahdollistaa 
asiakkaiden pääsy käsityökulttuurin äärelle ja viihtyminen siellä. Kei-
noina ovat tapahtumat, luennot, työpajat ja monipuolinen yhteistyö osal-
lisuuden edistämiseksi. Museon yleisötyöstä vastasi kertomusvuonna 
museolehtorit Raija Manninen ja Margarita Rosselló Ramón sekä mu-
seoassistentit Johanna Kotilainen, Päivi Ollikainen ja Otto Vepsäläinen 
sekä ohjaustoiminnan opiskelija Nelli Vedenoja.

MUSEO JA YLEISÖ 
Museo oli avoinna vuoden 2022 aikana 295 päivänä ja yhteensä 2031 
tuntia (289 päivää ja 1992, 5 h vuonna 2021). Näyttelytilat olivat avoin-
na ti–su kello 11.00–18.00. Poikkeuksia aukioloissa oli muun muassa 
juhlapyhinä, kunta-alan lakon sekä museokaupan remontin johdosta. 
Museon käsikirjastoon ja aineistoihin tutustuminen oli vuoden mittaan 
mahdollista rajoitetusti, tapaamisesta ennakolta sopien. 

Aikuisten pääsymaksu oli kahdeksan euroa. Maksuton sisäänpääsy oli 
alle 18-vuotiailla sekä muun muassa alan opiskelijoilla. Perjantaisin oli 
maksuton sisäänpääsy kaikille. Pääsymaksutta museoon pääsi sisään 
vakiintuneina vapaapääsypäivinä: 

� Jyväskylä-päivä  .......................................................................... 22.3.
� Taidon päivä  ............................................................................... 14.4.
� äitienpäivä  .................................................................................... 8.5.
� Yläkaupungin yö  ......................................................................... 21.5.
� kansainvälinen museopäivä  ...................................................... 18.5.
� museon syntymäpäivä  ............................................................... 12.6.
� kansallispuvun syntymäpäivä  ...................................................... 5.8.
� Valon kaupunki -tapahtuma  ............................................ 29.9.–1.10.
� kansallispuvun juhlapäivä  ......................................................... 8.10.
� isänpäivänä  .............................................................................. 13.11. 
� joulunavauspäivä  ..................................................................... 19.11. 
� Käsityöläisten joulutori  ..................................................... 10.–11.12. 

Museon maksuttomia tapahtumia olivat muun muassa avajaiset, yleisö-
luennot ja osa työpajoista. 
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NÄYTTELYKÄVIJÖITÄ  
JA MUITA KONTAKTEJA 
Vuonna 2022 kokonaiskävijämäärässä oli selkeä kasvu edellisiin korona-
vuosiin verrattuna ja erityisesti maalis-, heinä- ja joulukuu olivat vilkkai-
ta. Näyttelyihin ja tapahtumiin tutustui yhteensä 32 096 kävijää (25 771 
kävijää vuonna 2021). Suurimman osan kävijöistä muodosti tänäkin 
vuonna ilmaiskävijät, yhteensä 25 991. Maksaneita kävijöitä oli yhteensä 
6 105 henkilöä. Museon yleisötilaisuuksissa kävi yhteensä 7 347 kävijää 
(vuonna 2021 yhteensä 5 673 kävijää). 

Vuonna 2022 Suomen käsityön museossa järjestettiin myös etätapah-
tumia, joihin saattoi osallistua Teams-yhteyden kautta. Etätapahtumia, 
kuten työpajoja, opastuksia ja luentoja, järjestettiin yhteensä 9 kpl, joi-
hin osallistui yhteensä 460 ihmistä. Osa tapahtumista tapahtui yhtä ai-
kaa livenä ja etänä.   

Näyttelyihin kävi tutustumassa vuoden aikana 159 ryhmää (97 ryhmää 
vuonna 2021). Ryhmistä päiväkoti-, koululais- ja opiskelijaryhmiä oli 115 
kappaletta. 

Yhteydenottoja (puhelin, sähköposti, käynnit) museon, Kansallispuku-
keskuksen ja Konservointikeskuksen tietopalveluun tuli 1 668 kappalet-
ta. Tietoja museon toiminnasta sekä yleensä käsityöstä ja käsiteollisuu-
desta asiakkaat saivat myös esitteistä sekä museon verkkosivuilta. 

Vuoden 2022 päänäyttelyt kävijämäärineen 
MAKSAVAT ILMAISKÄVIJÄT YHT. 

España a mano - Käsityötä 
Espanjasta 8.1.-24.4.2022 1928  7393 9321

Kirsti Rantanen - Tekstiili-
en avaruus 7.5.-28.8.2022 2550 7127 9677

PAIKKA - Keramiikkatyö-
huone Pot Viapori  
10.9.-4.12.2022

6722 5467 12189
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Muse on kävi jät

Kävijätyypit 2022
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Museokortin vilautusta!
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TAPAHTUMATUOTANNOSTA
Museon vuoteen mahtui monenlaista myös tapahtumien muodossa. 
Tapahtumia oli sopivasti niin uusille kuin aiemmin käyneille museokä-
vijöille, eri ikäisille, käsityöalan ammattilaisille, harrastajille kuin muu-
toin kiinnostuneille. Osa tapahtumista oli maksuttomia ja mukaan mah-
tui myös useampi etäosallistumisen mahdollistanut tapahtuma, jolloin 
osallistumaan pystyi mistä päin maata tahansa. 

Luentoja ja taitajatapaamisia
Helmikuussa 11.2. museon etäluennolla oli tarjolla paljon asiaa tilkku-
taiteesta ja vapaasta kirjonnasta. Luento oli maksuton, mutta sille tuli 
ilmoittautua etukäteen. Etäluennon ensimmäisen osion piti tekstiilitai-
teilija Vuokko Isaksson aiheenaan ”Näin muuttui tilkkutäkki nykytilkku-
taiteeksi, tilkkuilun uusi aalto osana nykytekstiilitaidetta”. Kyseinen lu-
ento käsitteli historian näkökulmasta, miten tilkkuilun uusi aalto syntyi 
Yhdysvalloissa ja kehittyi luovan ilmaisun välineeksi. Lisäksi Isaksson 

kertoi myös, miten tämä liike levisi ympäri maailman, myös Eurooppaan 
ja Suomeen sekä miten luova ilmaisu kehittyi nykytilkkutaiteeksi. Toise-
na puhujana tällä luennolla toimi Maija Brummer. Hän esitteli Aulagal-
leriassa esillä olleen Talvipuutarha -näyttelynsä. 

Tekstiilitaiteilija Kirsti Rantasen maailmaan saatiin syventävä katsaus 
ensin toukokuussa tekstiilitaiteilija FM Niina Hiltusen luennoimana ja 
sitten elokuussa emeritusprofessori Päikki Prihan luennoimana. Mo-
lemmat luennot olivat nähtävissä myös etänä ja luennot olivat maksut-
tomia. 

Projektitutkija, FM Sanni Leimio piti 17.8.2022 museolla maksuttoman 
luennon tiibetinbuddhalaisista thangkamaalauksista. Kyseiset maa-
laukset ovat vajrayana-buddhalaisuuteen kuuluvia pyhiä maalauksia, 
joiden historia alkaa yli tuhannen vuoden takaa. Luennolla Leimio loi 
katsauksen museon kokoelmiin kuuluviin thangkoihin niiden taustafilo-
sofian, kuva-aiheiden symboliikan ja perinteisen valmistustavan kautta.  

1. Emeritusprofessori Päikki Priha luennoi. 2. Modistit-näyttelyn avajaistunnelmia. 3. Mukutapaaminen.
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Pot Viapori -näyttelyyn avoimen opastuksen veti keraamikko Tiia Mati-
kainen, joka valotti monipuolisesti keraamikkona toimimisen eri ulottu-
vuuksia. Neulanreiästä -näyttelyyn liittyen puolestaan Jyrki Markkanen 
veti kaksi avointa opastusta, joissa hänen avasi neulanreikävalokuvauk-
sen maailmaa. 

Työpajoja ja tapahtumia
Osana Modistit – hattuja, asusteita ja ammattisalaisuuksia -näyttelyä 
museo järjesti burleskia ja piirustusta -illan huhtikuussa 2022. Tai-
deillan DJ:nä toimii modistimestari Fiona Timantti ja mallina maksut-
tomassa, K18-taideiltamassa toimi burleskitähti Pepper Sparkles. Ta-
pahtumassa pääsi myös elävän mallin piirtämisen pariin eli tekemään 
croqui-piirroksia. Paras piirustustyö palkittiin Fiona Timantti Millinery 
-lahjakortilla.

Yläkaupungin yö -tapahtuman aikaan toukokuussa myös Suomen käsi-
työn museo toimi yhtenä tapahtumapaikkana. Tarjolla oli niin runoutta 
kuin musiikkiesityksiä ja avoimessa pajassa tekemistä.

Poliitikon museoharjoitteluviikolla museoon kävi tutustumassa Keski-
Suomen hyvinvointialueen valtuutetut Jani Kokko ja Maria-Kaisa Aula.

Valon kaupunki -tapahtuman aikaan museolla järjestettiin avoin työpaja, 
jossa kävijät pääsivät tekemään lyhtyjä (kuva seuraavalla sivulla). Tek-
niikaksi sai valita kartongin kuviorei’ittämisen taikka itsekuivuvan savi-
massan. Lisäksi perheen pienimmille oli tarjolla varjopiirustusta.

Neulanreiästä-näyttelyn aikana  17.9.–4.12.2022 näyttelykävijöille oli 
tarjolla mukaan otettavaksi pieniä solarigrafia-kameroita. Kamerat 
rakennettiin filmipurkkeihin, jotka ladattiin kuvausvalmiiksi. Jokaisen 
purkin mukana tuli kuvausohjeet suomeksi sekä englanniksi. Ohjeet 
tehtiin yhteistyössä valokuvaaja Joonas Ahtikallion kanssa. Tällä tavoin 
kävijät pääsivät itse kokeilemaan käytännön kautta neulanreikäkuvauk-
seen liittyvää yhtä kuvaustapaa. 

1. Yläkaupungin Yön musiikkiesitys. 2. Valon kaupunki -tapahtuman lyhtytyöpaja. 3. Burleskia ja piirustusta -ilta.
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Neulanreikäkuvaamiseen liittyen järjestettiin maksullinen kurssi yh-
teistyössä Luovan valokuvauksen keskuksen kanssa. Kurssin veti va-
lokuvaaja Joonas Ahtikallio ja osallistujia mahtui mukaan kymmenen. 
Kurssilla jokainen valmisti oman kameransa kierrätetystä pahvilaa-
tikosta, otti kuvia kamerallaan sekä oppi kehittämään kuvat pimiössä. 
Kurssi oli hyvin suosittu ja täyttyi ilmoittautumisen auettua saman tien. 

Syyslomaviikolla järjestettiin kolmen työpajan sarja, joiden tekniikat 
liittyivät muovailuun, koska samaan aikaan esillä oli Pot Viapori -kera-
miikkanäyttely. Ensimmäisessä pajassa kävijät pääsivät muovailemaan 
oikeasta savesta kaupunkimaisemaan sijoittuvia eläin- ja ihmishah-
moja. Pajaan oli tehty pahvilaatikoista rakentamalla pieni kaupunkira-
kennelma, jonne kävijät saivat asetella muovaamansa hahmot ja ottaa 
valokuva itselleen muistoksi. Tässä työpajassa korostuivat muovaami-
sen monipuolisuus materiaalin kautta sekä vapaamuotoinen tekeminen 
hetkellisyydessä hahmojen palaten lopuksi takaisin osaksi suurta sa-

vimöykkyä. Toisessa pajassa muovailua lähestyttiin itsestään kuivuvan 
savimassan kautta. Tässä pajassa kävijät saivat muotoilla pieniä hah-
moja, jotka he saivat viedä mukanaan. Kotona hahmojen kuivuttua he 
saivat jatkaa työstämistä maalaamalla. Kolmannessa pajassa muovai-
lua tarkasteltiin klassisen taikataikinan kautta hyödyntäen myös pipa-
rimuotteja. Myös nämä työt kävijät saivat mukaansa ja pystyivät kotona 
maalaamaan. 

Marraskuussa avoimessa pajassa ohjattiin pienten makrameekoristei-
den solmimista, jossa kävijät pääsivät opettelemaan makrameesolmun 
saloja. Joulukuussa puolestaan järjestettiin avoin paja, jossa kävijät 
pääsivät tekemään joulukortteja ja itsekuivuvasta savesta painamalla 
joulukoristeita. Lisäksi pajassa kerättiin parin viikon ajan ihmisten it-
setekemiä joulukortteja valtakunnalliseen joulukorttikeräykseen, josta 
vastaa Siskot ja Simot -vapaaehtoisjärjestö. Kortit jaettiin ikäihmisille 
hyvää mieltä tuottamaan.

1. Neulanreikäkamerakurssi. 2. Muovailutyöpaja. 3.  Joulukortteja.
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Tilattavat työpajat
Kevään aikana päivitettiin tilattavien työpajojen si-
sältöä ja tarkistettiin hinnoittelua. 

Porukkapajassa syvennytään jatkossa valitun ma-
teriaalin työstämiseen omalla tutulla pienellä po-
rukalla. Työpajaan sisältyy lyhyt opastus museon 
perusnäyttelyyn ja sen jälkeen työpaja, jossa teh-
dään joko parkkinahkakukkaro, minitekstiili tai sei-
nähimmeli muovipilleistä. Porukkapaja sopii hyvin 
myös polttaripäivän startiksi, jossa työpaja päättyy 
kuohareihin.

Käsityötasting sopii isommallekin porukalle ja se si-
sältää maistiaisia käsityöstä näyttelyiden, videoiden 
ja itse tekemisen kautta. Pikaisen näyttelykatsauk-
sen jälkeen kokoonnutaan luentosaliin kokeilemaan 
käsillä tekemistä, vaihtoehtoina pajassa tekemiseen 
on kirjainkassi, unisieppari tai rautalankaveistos.

6–12-vuotiaille lapsille on tarjolla synttäripaja, jos-
sa lyhyen näyttelyyn tutustumisen jälkeen tehdään 
omat kuviot kerho-, eväs- tai kirjastokassiin. Unoh-
tamatta synttäreihin kuuluvaa herkuttelua ja lahjo-
jen jakoa.

Käsityöläisten joulutori 
Käsityöläisten joulutori järjestettiin 10.-11.12. Muka-
na myyjissä oli eniten korunvalmistajia, mutta myös 
kierrätys- ja ylijäämämateriaalien hyödyntäminen 
korostui. Valikoimassa oli asusteita ja vaatteita, 
puu- ja emalituotteita, keramiikkaa, pehmoeläimiä 
sekä sisustustuotteita. Myyjiä oli ympäri Suomen, 
mutta Keski-Suomi oli vahvasti edustettuna.

Joulukahviosta vastasi Maanpuolustusnaisten liiton 
Keski-Suomen piiri ry. Kävijöitä Joulututorilla oli 
2 740.

5 / YLEISÖTYÖ

43

5 / YLEISÖTYÖ



Suosituimmat tapahtumat vuonna 2022
Taulukossa poimintana museon suosituimpia tapahtumia osallistuja-
määrien mukaisessa järjestyksessä.  

TAPAHTUMAT  KÄVIJÄT 

Joulutori 10. –11.12 2740

Yläkaupungin yö 20.–21.5. 858

Valon kaupunki 29.9.–1.10. 632

Kansallispuvun juhlapäivä 8.10. 430

Avoimet ovet -tapahtuma 11.3. 264

Museon syntymäpäivä 17.6. 218

Kädet saveen -työpaja 21.10. 121

Kädet saveen -työpaja 19.10. 109

Avajaiset: Modistit – hattuja, asusteita 
ja ammattisalaisuuksia 11.3. 86

Löydöstä muinaispuvuksi -tapahtuma 22.4. 79

VIRKISTYSTÄ IKÄÄNTYVILLE 
Käsityön museo on osa ikäihmisten kulttuuripalveluverkostoa, joka 
koostuu Jyväskylän kaupungin ikääntyneiden palveluiden ja kulttuuri-
palveluiden työntekijöistä. Työryhmä kokoontuu muutaman kerran vuo-
dessa suunnittelemaan ja toteuttamaan palveluja, jotka ilahduttavat 
ikääntyneitä asukkaita tai antavat ideoita ikääntyneiden kanssa työsken-
televille. Yhteistyön kautta ideoidaan eri toimintoja ja jaetaan kokemuk-
sia eri ikävaiheet huomioivista kulttuuritapahtumista.

Muistelusalkut
Museon palveluja ikääntyville ovat lainattavat muistelusalkut, joita voivat 
lainata niin yksittäiset henkilöt kuten vapaaehtoiset kulttuuriluotsit kuin 
ammattilaisetkin eläkeläisryhmiin, keskustelukerhoihin ja vanhusten 
hoitotyön yksiköihin ympäri maata viikoksi kerrallaan. Salkut sisältävät 
moniaistisesti koettavia esineitä, jotka johdattelevat muistelemaan kan-
sakouluaikoja, pula-ajan paperituotteita, ryijymuistoja, suhdetta men-
neiden vuosikymmenten alusvaatteisiin sekä Marimekon kuoseihin. 

Koronan vuoksi muistelusalkut olivat lainauskiellossa maaliskuun 
2022 loppuun asti. Sulun päätyttyä salkkuja lainattiin Jyväskylän lisäksi 
Kuopioon, Joutsaan, Inkooseen, Hankasalmelle, Hämeenkyröön, Kem-
peleelle ja Kuusankoskelle. Kansakoulusalkkua lainattiin 14 kertaa, 
Ryijysalkkua kolmesti, Marimekko-salkkua kahdeksan kertaa, Alusvaa-
tesalkkua kuudesti  ja Paperisalkkua viisi kertaa. Salkkuja lainattiin yh-
teensä 36 kertaa. 

Palautetta muistelusalkuista: “Virisi paljon keskustelua kaikista kansa-
kouluun liittyvistä aiheista. Laatikon eri tavarat innoittivat muistelemaan 
kouluaikoja, Puhetta riitti niin, että puheenvuoroja joutui jakamaan.” Jason, 
Laukaan Ilona.

Sukkapiiri
Museossa kokoontui perjantaisin Sukkapiiri, jossa naiset neuloivat suk-
kia hyväntekeväisyyteen. Keväällä ryhmä kokoontui 10 kertaa ja syksyl-
lä 12 kertaa. Sukkapiiriläisiä oli tapaamisissa keskimäärin kahdeksan 
henkilöä. Neulottuja sukkia lahjoitettiin muun muassa palvelutaloihin, 
perhekuntoutukseen ja ryhmäkotiin. Lahjoitukseen neulottiin vuoden 
aikana yhteensä 428 tuotetta muun muassa villasukkia, Apu-pupuja ja 
rannekkeita. Lahjoituksina niitä annettiin muun muassa Ensi- ja Tur-
vakotiin, Lahjaharjun palvelutaloon sekä Ukrainaan lähteneeseen avus-
tuskeräykseen. 
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Tapahtumia 
Lokakuun ensimmäisellä viikolla vietettävän valtakunnallisen vanhusten 
viikon aikaan Jyväskylän kaupunki järjesti yhteistyössä muiden toimijoi-
den kanssa Seniorimessut Jyväskylän pääkirjastolla. Museopalveluilla 
oli yhteinen pöytä, jossa oli esiteltävänä paperi- sekä Marimekko-salk-
ku. Niiden äärellä kerrottiin museon toiminnasta sekä muistelusalkku-
jen ideasta ja sisällöistä. Tutut kuosit sekä eritoten muistokirja herättivät 
kävijöissä paljon muistoja ja keskustelua. Messuilla kävi yli 400 kävijää. 

Museo ja museon vapaaehtoistoiminta oli yksi tutustumiskohteista juuri 
eläkkeelle jääville suunnatussa Kirkkopuiston laudatur -tapahtumassa 
9.9.2023.

OPPILAITOSYHTEISTYÖTÄ 
Kulttuuriopetussuunnitelman mukaisia koululaiskäyntejä leimasi edel-
lisvuoden tapaan korona. Tänä vuonna oppilaat olivat kolmasluokkalai-
sia. Käynnit ajoittuivat keväälle 2.2.–1.4.2021 ja ryhmiä oli museossa ke–
to klo 8.30–10.30 ja klo 11.30–13.30 ja pe klo 9–11. Koululaisvierailuissa 
oli taukoja viikoilla 9, joka oli koululaisten kevätloma, ja Aulagallerian 
näyttelynvaihdon aikaan viikolla 10. 

Kompassikäynneille osallistui yhteensä 1 212 kolmasluokkalaista. Hel-
mikuun alussa joistakin luokista oli enemmistö oppilaista pois, mikä 
vaikutti määrään. Jyväskylän kaupungin kouluista museovierailulle tuli 
63 luokkaa, oppilaita 1 176 ja Kristilliseltä koululta kaksi luokkaa, oppi-
laita 36. Ryhmiä oli yhteensä 67. 

Kaksituntisen museoretken aikana perusnäyttelyssä keskusteltiin mu-
seoista, museoesineistä, näyttelyistä ja museo-olosuhteista ja nykyisis-
tä koulukäsitöistä. Sen jälkeen selviteltiin museolammas Päkän avulla 
villalangan alkuperää. Lankamysteerin selvittyä kokeiltiin lampaanvil-
lan karstausta. Jokaisella oppilaalla oli omat karstat, joiden varret oli-
vat suojattu CovidSafe-virusteipillä. Toinen tunti vierähti vaihtuvissa 

näyttelyissä.  Päännäyttelynä oli España a mano – Käsityötä Espanjasta 
8.1.–24.4.2022. Aulagalleriassa oli aluksi Maija Brummerin Talvipuu-
tarha 18.12.2021–6.2.2022 ja sen jälkeen Modistit – hattuja, asusteita ja 
ammattisalaisuuksia 12.3. lähtien. Molemmissa näyttelyissä pysähdyt-
tiin hetkeksi.

Luentosalin työpajassa tehtiin lankapalloja. Lankapallojen kerimiseen 
koululaispajoja varten osallistui museon henkilökunta ja osa museon 
vapaaehtoisista. Koululaisten tehtävänä oli ommella pallon pintaan vä-
rikkäitä lankoja, jotta kerän pinta tiivistyy ja pallo pomppii paremmin. 
Työpaja oli onnistunut ja tykätty, siihen käytettiin aikaa noin 40 minuut-
tia. 

DIGITAALISUUS 
Alakouluille suunnatun kulttuuriperintöön liittyvän oppimisaineiston 
tehtävien päivittäminen kukako.fi -verkkosivulle toteutettiin yhdessä 
luokanopettaja Kati Laurilan kanssa. Valmiista kukako.fi -aineistoista 
tiedotettiin laajalti vuoden aikana alakoulujen opettajille

Koulukäsityömuistojen keruu jatkui osana aineettoman kulttuuriperin-
nön keruuta museon muistele.fi -sivustolla. Muistelusivustolla pääsee 
myös lukemaan muiden muistoja ja jakamaan omia muistojaan koulu-
käsitöistä. Koulukasityot.muistele.fi -sivustolla kerätään kaikenlaisia 
kokemuksia käsityön oppitunneilta oppilaiden ja opettajien näkökul-
masta.

Craftstories.fi -sivustolle päivitettiin ajankohtaisia asioita. Uusia si-
sältöjä varten kerättiin ja muokattiin materiaalia, joka julkaistaan sivus-
talla vuoden 2023 aikana. Lisäksi kontaktoitiin taitajia, jotka tulevat tuot-
tamaan sisältöä omalta käsityöalaltaan vuonna 2023. Kehittämisessä 
keskityttiin löytämään uutta materiaalia ja kartoiteltiin sisältötarpeita 
museolehtorin vaihduttua vuoden puolivälissä. 
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6 / KOKOELMAT JA TALLENNUS 
MUSEON KOKOELMATYÖSTÄ, TALLENNUKSESTA ja dokumentoinnis-
ta vastasivat kertomusvuoden aikana amanuenssit Marjo Ahonen, Seija 
Hahl, Anneli Hemmilä-Nurmi, Sari Jantunen, Marja Liisa Väisänen ja 
museomestari Janne Syrjänen sekä johtava konservaattori Anne Vesan-
to alkuvuoden ajan ja hänen jäätyään eläkkeelle johtava konservaatto-
ri Anni Tuominen sekä syksyllä aloittanut tekstiilikonservaattori Susan 
Hannusas. Museomestarin apuna työskentelivät siviilipalvelusta suorit-
tanut Turkka Autio sekä museoassistentti Anni Bildo. 

Kesätyöntekijät Teppo Ahonen ja Janita Vuoti työskentelivät esinekoko-
elmien parissa molemmat 1,5 kk ajan. Kansallispukukeskuksen malli-
pukujen parissa työskenteli Sari Perhonen-Pirttiniemi. Johanssonin ul-
komaista esinekokoelmaa työsti Sanni Leimio. Vahvistusta työhön toivat 
myös valokuvaaja Hannu-Pekka Auraneva karvalanka-
mattojen kuvausprojektissa sekä Anni Ilves Kainuun 
käsityöläisten dokumentointimatkalla. 

Kokoelmatyöskentelyyn tutustuivat museologian har-
joittelijat Viivi Kieloaho, Maria Kuula ja Daniel Wai Lwin 
Moe. Kokoelmaesineitä valokuvasivat Erasmus-vaih-
to-opiskelijat Oriol Salom Casas ja Guillem Sellarès 
Quintana. Konservointikeskuksessa vahvistuksena 
olivat Susanna Lahtinen ja Kristiina Kuisma. Gradian 
opiskelijaharjoittelija Elina Männynsalo työskenteli 
museomestarin avustajana.   

Kokoelmatiimipalavereita järjestettiin säännöllisesti 
ja suunnitelmallisesti vähintään kerran kuussa. Koko-
elmatyössä noudatetaan vuosille 2019–2023 laadittua 
kokoelmapoliittista ohjelmaa.  

Kokoelmia kartutettiin harkiten ja tallennusperusteet hankintatietoihin 
kirjaten tallennusalueen ulottuessa koko Suomessa Helsingistä Kemiin 
ja Porista Lappeenrantaan. Ulkomaista aineistoa tallennettiin näyttely-
toiminnan yhteydessä Espanjasta. 

Vuoden aikana lahjoitusesityksiä ja yhteydenottoja tuli museolle keski-
määrin 16 kuukaudessa eri puolilta Suomea. Uusia hankintaeriä kirjat-
tiin kokoelmanhallintajärjestelmään vuoden 2022 aikana yhteensä 83. 
Niistä yleisöltä lahjoituksena vastaanotettuja oli 68, näyttelytoiminnas-
sa syntyi seitsemän, museon omana työnä tehtyjä nykydokumentointeja 
kolme sekä museologian opiskelijoiden kanssa yhteistyössä syntyneitä 
nykydokumentointiharjoituksia neljä hankintaerää. Kokoelmapoistoja ei 
vuoden 2022 aikana kirjattu. 

Kokoelma-arkiston jarjestelyä:  
Anneli Hemmilä-Nurmi ja Maria Kuula.
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KOKOELMANHALLINTAJÄRJESTELMÄ
Uusi kokoelmanhallintajärjestelmä on ollut tuotantokäytössä vuoden 
2020 keväästä alkaen. Se mahdollistaa eri aineistojen kuvailutietojen 
moniulotteisen kirjaamisen ja kokoelmatyön eri prosessien dokumen-
toinnin kattavasti. Ohjelmiston toimintoja ja ominaisuuksia on kuluneen 
vuoden aikana edelleen opeteltu ja kehitysehdotuksia toimitettu ohjel-
miston tuottajalle. Näissä yhteistyö on jatkunut myös museopalveluiden 
kanssa. Museopalveluiden yhteiset käyttäjäohjeistukset ovat saatavilla 
verkossa. Yhteistyötä jatkettiin lisäksi teamsissa ajankohtaistapaamisi-
na muiden museo-yksaan siirtyvien museoiden, kuten Turun ja Jyväsky-
län yliopiston tiedemuseon kanssa. 

Kokoelmanhallinnan kehittäminen on jatkuva prosessi. Uudessa ko-
koelmahallintajärjestelmässä Suomen käsityön museon kokoelmat on 
nimetty 12 pääkokoelmaan. Näin otsikkotasolla kerrotaan museon tal-
lennustehtävistä, kokoelmien sisällöistä ja kokoelmien käsityöhön liitty-
vistä ilmiöistä. 

Pääkokoelmia ovat: 

� Ammattikäsityön kokoelmat
� Harrastuskäsityön kokoelmat
� Kansainväliset kokoelmat
� Kansallispukukokoelmat
� Kotikäsityön kokoelmat
� Käsityöalan organisaatioiden kokoelmat
� Käsityökasvatuksen ja -koulutuksen kokoelmat
� Materiaali- ja työvälinekokoelmat
� Sisustuksen kokoelmat
� Taidekäsityön kokoelmat
� Tyyne-Kerttu Virkki käsityömuseon kokoelmat
� Valtion kotiteollisuusmuseon kokoelmat

Tallennusteemojen aihealueet painottuivat vuoden 2022 hankintapää-
töksissä seuraavasti: 

� Ammattikäsityön kokoelmaan lisättiin 12 hankintaerää
� Sisustuksen kokoelmaan 19
� Harrastuskäsityön kokoelmaan 4
� Kansallispukukokoelmaan 20
� Kotikäsityön kokoelmaan 7
� Taidekäsityön kokoelmaan 5
� Kansainväliseen kokoelmaan 2
� Käsityökasvatuksen ja -koulutuksen kokoelmaan 9 hankintaerää

Vuoden aikana kokoelmahallintajärjestelmään kirjattiin yhteensä 1013 
objektin ja 154 Tutkimus-tietokannan viitteen tiedot. Arkistoaineistoa 
näistä oli 246, esineitä luetteloitiin 546, kirjoja 109, valokuvia 107 ja av-
aineistoa 5. 

Tallennettujen objektien ja viitteiden kokonaismäärä oli vuoden 2022 lo-
pussa 130 927, joista arkistoaineistoa 8 874, av-aineistoa 10, esineitä 
44 872, kirjoja 9 634, kuvia 38 626 sekä tekstiilitutkimuksen tietokanta-
viitteitä noin 28 911 sisältäen lehtileikkeet.

ARKISTOT, ESINEET JA KIRJASTO
Suomen käsityön museon arkistonkokoelmien laajuus vuoden 2022 
lopulla oli noin 180 hyllymetriä. Valokuvakokoelmissa on luetteloituna 
38 673 valokuvaa, vuonna 2022 ne karttuivat 1 464 kuvalla. Kokoelma-
hallinnan ongelmista johtuen osa kuvista odottaa vielä luettelointia tie-
tokantaan. Arkiston kokoelmien luettelointi on saatu pidettyä hyvin ajan 
tasalla.

Suomen käsityön museon arkiston kokoelmat jakaantuvat museon 
oman toiminnan kautta tallennettuun aineistoon ja ulkopuolisilta tullei-
siin lahjoituksiin. Viime vuonna näitä lahjoituksia vastaanotettiin 11 kpl, 
joista valtaosa liittyi museon käsityökasvatuksen ja koulutuksen ko-
koelmiin. Tähän aineistoon saatiin merkittävä täydennys, kun Fredrika 
Wetterhoffin kotiteollisuusopettajaopiston entinen opettaja Elsa Silpala 
lahjoitti arkistoaineistoa hänen pitkältä työuraltaan oppilaitoksen ku-
donnan opettajana. 
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Wetterhoffin työkoulun nimellä vuonna 1885 toimintansa aloittanut op-
pilaitos siirtyi 1990-luvulla Hämeen Ammattikorkeakoulun / HAMK:in 
yhteyteen. Käsityön opetuksen historiaan liittyy myös museon viime 
vuonna Hämeen Ammattikorkeakoulusta saatu huomattava lahjoitus, 
joka käsittää Muotoilun koulutuksen tekstiilin ja Tekstiiliverstaan tuote-
kehitysaineistoa vuosilta 1998–2010. Tekstiiliverstas perustettiin 1998 ja 
tekstiilin koulutus päättyi kokonaisuudessaan 2012. 

Käsityöalan organisaatioiden kokoelmiin liittyvää aineistoa tuli muse-
olle, kun Maa- ja kotitalousnaiset lahjoittivat vuonna 1933 Helsinkiin 
perustetun yhdistyksen käsityöneuvontaan liittyvän arkistoaineiston. 
Yhdistys harjoitti käsityöneuvontaa 1940-luvun alkupuolelta 1980-luvun 
loppuun. Lahjoitus pitää sisällään Maa- ja kotitalousnaisten neuvonta- 
ja kerhotoimintaan liittyviä asiakirjoja sekä lehtileikkeitä. Aineisto liittyy 
lähinnä yhdistyksessä harjoitettuun pellavan viljelyyn ja käsittelyyn.

Edellisvuonna aloitettu noin 300 esinettä käsittävän aasialaisen koko-
elman tallennusprojekti saatiin päätökseen ja esinetiedot julkaistiin 
Finna-palvelussa. Kokoelman selvitystyössä konsultoitiin useita asian-
tuntijoita ja haastateltiin lahjoittajan tunteneita ihmisiä kontekstin ja ko-
koelman merkitysten ymmärtämiseksi. Kokoelma liitettiin museon Kan-
sainvälisiin kokoelmiin. Lahjoittaja-asiakkaiden kestosuosikkeja, ryijyjä, 
tallennettiin Sisustuksen kokoelmaan ja suurin osa myös Kotikäsityön 
sekä Harrastuskäsityön kokoelmiin liitetyistä esineistä oli tekstiilejä.

Valtaosa vuoden 2022 aikana tallennetuista Ammattikäsityön kokoel-
mista karttui nykydokumentointeina. Museon henkilökunnan kenttätyö-
matka Kainuuseen ja Jyväskylän yliopiston museologian opiskelijoiden 
nykydokumentoinnin harjoitustyöt tuottivat esineistöä, kuvia, videoita, 
arkistoaineistoa eli haastatteluja teemaan liittyen. Myös modistimestari 
Fiona Timantin ajatuksia työstä ja työskentelystä taltioitiin videoimalla. 
Taltiointi liittyi Modistien työtä esittelevään näyttelyyn keväällä 2022. 
Samassa yhteydessä tallennettiin museon esinekokoelmaan lahjoitettu 
noin 20 päähineen kokoelma.

1. Wetterhoffin kotiteollisuusopettajaopiston kudonnanopettaja Elsa Sipalan
lahjoitus. Kuva Miika Hänninen. 2. Maa- ja kotitalousnaisten sekä 4H-nuorten
välinen Pellavalystit-niminen projekti, jonka tavoite oli pellavaan liittyvän
perinteen säilyttämien. Kuva vuodelta 1986.
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Suomen käsityön museo kirjaston kokoelmiin on luetteloituna yhteensä 
9 636 kirjaa, joista vuoden 2022 kartunta on 57 teosta. Kirjaston koko-
elmien vanhimmat teokset ovat 1800-luvun lopusta. Kokoelmat karttu-
vat etupäässä lahjoitusten myötä, mutta kokoelmia täydennettiin myös 
henkilökunnan omien toiveiden mukaan uutuushankinnoilla. Kirjasto on 
käsikirjasto, joka on avoinna myös yleisölle toimiston virka-aikana.

Vuonna 2020 tehty tietojensiirto aiheuttaa jatkuvaa metatietojen korja-
usta, ja täydennystä tehdään edelleen pitkällä aikavälillä muun tiedon-
hallinnan, tietojen kirjaamisen sekä Finna-julkaisujen ohessa. 

SAAVUTETTAVUUS JA 
KOKOELMIEN KÄYTTÖ
Jo pitempään suunnitteilla ollut digitointisuunnitelma valmistui vuoden 
2022 aikana, ja sitä on tarkoitus täydentää vuoden 2023 alussa. Digitoin-
nin käytännön prosessien tarkentaminen vaatii lisäselvitystä. Uudessa 

digitointisuunnitelmassa otetaan huomioon Museoviraston käynnistä-
mä digitoinnin laadunhallintaan liittyvä hanke, jonka valmistunee vuo-
den 2023 alkupuolella.

Kokoelmien digitointia edistettiin vuoden 2022 aikana erillisinä skan-
nauspalvelun tilauksina Grano Oy:ltä sekä vakituisen tai tilapäisen hen-
kilökunnan kuvausprojekteina. Grano Oy:lle toimitettiin hyväkuntoista 
arkistoaineistoa yhteensä 202 kpl. Julkaisukelpoisiksi kuvattiin yhteen-
sä 429 museokokoelmien tai piirrosarkiston luonnosta. 

Tutkijoita vieraili museossa vuoden aikana seitsemän kertaa ja eri yh-
teyksissä esille pyydettyjä aineistoja kertyi vuoden aikana yhteensä 137 
objektia. Museon perusnäyttelyn Perinteinen käsityötekniikka -vitriiniin 
sijoitettiin kokoelmaesineitä (karvalankamattoja) ja kuva-aineistoa yh-
teensä 58. Vitriinin näyttely jatkuu vuoteen 2023. Yksi kuultokudos oli 
nähtävillä ja esillä museon Kuultokirjonta-aiheisessa tapahtumassa 
vuonna 2022.  

Amanuenssi Seija Hahl ja johtava konservaattori Anni Tuominen valmistelevat karvalankamattoja näyttelyyn.
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FINNA.FI
Suomen käsityön museon jo vuoden saataville olleeseen 
omaan Finna-näkymään (https://skm.finna.fi) lisättiin alku-
syksystä eng lannin ja ruotsinkieliset käännöstekstit. Linkitys 
Kriisiajan käsitöiden muistelusivustolle tehtiin alkuvuodesta 
ja tietosuoja- ja evästeasetuksia päivitettiin ajantasaiseksi 
loppuvuodesta. Finna.fi-palvelussa julkaistiin kokoelmatieto-
ja luetteloinnin yhteydessä sekä osakokoelmittain ryhmitellen 
aineistoa temaattisiksi nostoiksi. 

Museo julkaisee Finna.fi -palvelussa vain niitä aineistoja, 
joista on käytettävissä luettelointitietojen lisäksi digitaalinen 
kuvatiedosto. Vuoden 2022 lopussa verkossa oli julkaistuina 
yhteensä 3 665 objektin tiedot, mikä edusti 2,8 % museoko-
koelmia samana ajankohtana. Tietopalvelun tekstiilitietokan-
nan sisältöä ja omistusoikeusmerkintöjä tarkistettiin lop-
puvuodesta ja tämän seurauksena jo julkaistut ryijyt otettiin 
väliaikaisesti pois julkaistuista.

Museon Finna-sivulle vaihdettiin tuoreet temaattiset nostot 
kesä- ja joulukuussa. Kesäkuussa valokeilaan saatettiin Poh-
jois-Suomen poronhoitoalueen käsityöläisten dokumentoin-
timatkan valokuvia, Sirkka Muurelan viehättäviä applikoituja 
tekstiilejä sekä Johanssonin testamenttilahjoituksena muse-
oon saatujen aasialaisten esineiden kokoelma. Juuri ennen 
vuodenvaihdetta nostoina esiteltiin kestävän kehityksen ja 
kierrätyksen käsitöitä, Ammattikasvatushallituksen valoku-
vakokoelmasta julkaistuja kuvia sekä Helmi Vuorelma Oy:n 
piirustuskokoelman luonnoksia.

Museon omaan finna.fi -palveluun kirjautui kesäkuusta jou-
lukuuhun 1 332 käyntiä, joiden aikana suoritettiin 11 184 toi-
mintoa. Keskimääräinen vierailun kesto oli 4 minuuttia 38 se-
kuntia. Valtaosa käynneistä tapahtui Suomesta käsin, mutta 
palveluun tultiin myös Yhdysvalloista, Saksasta, Alankomais-
ta, Kanadasta, Kiinasta, Ranskasta, Ruotsista, Itävallasta, 
Iso-Britanniasta ja Norjasta. Katsotuimpia tietueita olivat aa-
sialaisen kokoelman esineet, ryijyt ja kansallispuvut. Katso-
tuin aineistotyyppi oli esineet. 

Aasialainen matkamuistokokoelma:  
posliininen teekannu ja leimat.
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Helmi Vuorelma Oy:n kokoelman inventointia.
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YHTEISTYÖ MUIDEN  
MUSEOIDEN KANSSA
Valtakunnallista TAKO-työskentelyä jatkettiin kahdessa poolissa: Tuo-
tanto, palvelut ja työelämä (pooli 4) ja Taide, oppi ja kokemus (pooli 6).  
Pooli 4:n ajankohtaista työelämä-teeman nykytallennusta tehtiin Alu-
eellisena käsityöalan toimijoiden dokumentointina. Kenttätyömatka 
Kainuuseen toteutui vuoden 2022 lokakuussa. Kenttätyömatkan suun-
nitteluun saimme apua Kainuun museolta, lähinnä dokumentoitavien 
ideoinnissa.

TAKO-yhteistyötä edistettiin päivittämällä Kokoelmakartta-sovelluk-
seen sekä kokoelmien kuvailutietoja että vuosikartunnan raportointi. 
Vähitellen rakentuessaan karttasovelluksessa kuvastuu museon oma 
kokoelmarakenne. Kokoelmakartta on valtakunnallisen TAKO-verkos-
ton ylläpitämä palvelu, jonka avulla museot jakavat tietoja omista ko-
koelmistaan. 

Muille museoille suunnattu kysely kokoelmissa olevista käsityöaineis-
toista laitettiin Museopostin kautta liikkeelle aivan vuoden 2021 lopus-
sa. Valikoiduille museoille lähetettiin vielä erikseen vastaamiskutsu 
sähköpostilla vuoden 2022 alussa. Kyselyn ensimmäiseen osaan saatiin 
68 vastausta 61 museosta. Muutamista museoista oli useampia vasta-
uksia. Vain kahdessa vastauksessa ei haluttu vastata enää lisä/tarken-
taviin kysymyksiin. Loppuvuodesta lähetettiin vielä kyselyyn vastanneil-
le muutamia tarkentavia kysymyksiä ja niihin reagoi tavalla tai toisella 
24  museota. Samalla saatiin vastaus vielä yhdeltä aiemmin kyselyyn 
vastaamattomalta museolta. Kaiken kaikkiaan kyselyllä saatiin tietoa 
62 suomalaisen museon kokoelmissa olevista käsityöaineistoista.

Kyselyn tavoitteena oli saada tietoa muissa museoissa olevista käsityö-
aiheisista aineistoista niin tietopalvelun kehittämisen kuin museoiden 
välisen keskinäisen yhteistyön tiivistämisenkin toivossa. Kyselyn aja-
teltiin paljastavan muilla museoilla mahdollisesti olevia, käsityöhön ja 
kansallispukuihin liittyviä ongelmia tai haasteita, joissa käsityön museo 
voisi omalla erikoissaamisellaan olla apuna. Tavoiteltiin myös tietoa 
sellaisesta vielä tuntemattomasta aineistosta, jota voitaisiin julkaista 
käsityön museon Craftstories-sivuston kautta tai saada näyttelylainoik-
si. Myös kansallispukujen tutkimus- ja kokoamistyössä olisi hyötyä mui-
den museoiden käsityöaineistojen tuntemisesta. 
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Yhdessä muiden Jyväskylän museopalveluiden museoiden, eli Keski-
Suomen museon ja Jyväskylän taidemuseon kanssa aloitettiin kestävän 
kehityksen linjausten kirjaaminen YK:n kestävän kehityksen tavoiteoh-
jelma Agenda 2030 ja Jyväskylän kaupungin kestävän kehityksen oh-
jelmaa noudattaen. Kehittyvä ja päivittyvä ohjelma saatetaan loppuun 
kevään 2023 aikana. 

SIDOSRYHMÄYHTEISTYÖ 
Suomen käsityön museo teki vuoden kuluessa monenlaista yhteistyö-
tä sidosryhmiensä kanssa. 2.2.2022 esiteltiin museon kokoelmatyötä 
Taitoliiton toiminnanjohtajapäivillä Teamsin välityksellä. Liiton alueyh-
distysten aineistoa kartoittava kysely tehtiin keväällä 2022. Vastaukset 
saatiin seitsemältä yhdistykseltä 30.9. mennessä. Vastaukset kertoivat 
yhdistyksillä olevan monia tarpeita aineistojensa pysyvään säilyttämi-
seen liittyen ja näihin museo pyrkii löytämään vastauksia yhteistyössä 
Taitoliiton kanssa. Yhteistyö Taito Keski-Suomen kanssa on jatkuvaa, ja 
museon edustaja on mukana yhdistyksen hallituksessa.

Wetterhoff-säätiön ja Oy:n toimintaan museon kokoelmahenkilöstö tu-
tustui 26.9.2022. Vierailun tärkeänä teemana oli Hämeenlinnassa vielä 
oleva Wetterhoff-aineisto, jonka digitaaliset tiedostot on saatettu muse-
oon jo vuonna 2013. Wetterhoff-säätiön odotettavissa olevien tilamuu-
tosten vuoksi keskustelu muusta aineiston siirrosta Jyväskylään käyn-
nistettiin uudelleen. Samalla matkalla haettiin HAMK:n kampukselta 
tekstiilialan opetukseen liittyvää aineistoa museon kokoelmiin liitettä-
väksi.

Yhteistyö Suomen Käsityön Ystävät ry:n kanssa tiivistyi keväällä, kun 
museon edustaja valittiin 4.5.2022 yhdistyksen hallituksen jäseneksi. 
Vuoden aikana pohjustettiin SKY:n ryijymallien kuvien saamista muse-
on tekstiilitietokantaan kuvastoista ja diakuvista skannaamalla. Lisäksi 
alettiin valmistella tuleville vuosille suunniteltua yhdistyksen Design-
museoon tallennetun luonnosarkiston digitointia, jossa Suomen käsi-
työn museo tulee toimimaan yhteistyökumppanina. Luonnoksiin tutus-
tuminen tapahtui 2.12. Designmuseon säilytystiloissa. 

Tutustumiskäynti Wetterhoffilla.

Kuva Tarja Kroger.54
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DOKUMENTOINTI JA TALLENNUS
Nykytallennusyhteistyö ja ajankohtaiset teemat 
Kriisistä Kriisiin – Ukraina käsillä
Kevään 2020 jälkeen maailma on elänyt monin tavoin poikkeuksellista 
aikaa. Ensin Covid19-pandemia tavoitti Suomen ja monet ihmisten toi-
mintatavat muuttuivat. Kuten muutkin museot, Suomen käsityön museo 
aloitti poikkeuksellisen ajan tallentamisen käsillä tekemisen näkökul-

masta. Yhtenä tallennusmuotona museo toteutti yhdessä Museoviras-
ton Elävän perinnön Käsityörinkitoimijoiden kanssa koronakasityo.
muistele.fi -verkkoalustan, jonka avulla omia epävarmuuden aikaan 
liittyviä tuntojaan tekoja oli mahdollista jakaa kirjoituksin ja kuvin. Ke-
ruu jatkuu edelleen. 

Venäjän hyökkäys Ukrainaan helmikuussa 2022 toi sodan lähelle myös 
eurooppalaisia. Myös huoli Suomen asemasta suuren naapurin vieres-
tä heräsi. Moni pohti, kuinka voisi auttaa hyökkäyksen kohteena olevaa 
Ukrainaa ja maasta pakoon lähteneitä ukrainalaisia. Moni kanavoi aut-

tamisen halun käsillä tekemiseen. Käsityö-
rinkitoimijoiden kanssa yhteistyössä museo 
toteutti uuden Kriisiajan käsillä tekeminen 
-verkkoalustan https://kasilla.muistele.
fi/ukraina/, jolle pyydettiin kirjoittamaan
sodan vaikutuksesta käsillä tekemiseen.
Kirjoituksia ja kuvapostauksia tuli vuoden
2022 aikana yli 30. Keruuyhteistyö jatkuu
edelleen vuonna 2023. Aineisto tallenne-
taan museon kokoelmiin ja sitä käyttävät
muun muassa Itä-Suomen yliopiston tutki-
jat omassa työssään.

Kirjoitusten ja kuvien myötä ihmiset kertoi-
vat, kuinka käsityöt ja käsillä tekeminen on 
toiminut konkreettisena auttamisen väli-
neenä. Ihmiset ovat kertoneet lähettävänsä 
villasukkia ja muita käsitöitä avustusjär-
jestöjen kautta sodasta kärsiville. Aineisto 
myös kuvaa sitä, miten ihmiset ovat ottaneet 
kantaa sotaan käsityön keinoin. Tuen osoi-
tuksena ihmiset ovat jakaneet tekstejä ja 
kuvia käsitöistä, joissa on nähtävissä muun 
muassa Ukrainaan ja rauhaan liittyviä sym-
boleita, kuten Ukrainan kansalliskukkaa 
muistuttavia neulekuvioita, virkattuja tai 
huovutettuja rauhankyyhkysiä, sinikeltaisia 
sydämiä, rintamerkkejä ja rannekkeita. 
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Museologian oppiaineyhteistyö 
Museo on tehnyt yhteistyötä Jyväskylän yliopiston museologian oppiai-
neen opettajien ja opiskelijoiden kanssa jo 1990-luvulta lähtien. Opis-
kelijat tekevät harjoitustyönä tiiviin ja kompaktin nykytallennuksen en-
nalta suunnitelluista aiheista. Teemoina on ajankohtaisia, monipuolisia 
ja kiinnostavia käsityöalan ilmiöitä. Tallennustyö rakentuu teemaan 
liittyvästä tallennussuunnitelmasta, haastattelusta, valokuvauksesta ja 
havainnointipäiväkirjasta. Lopuksi opiskelijat laativat tallentamastaan 
aiheesta raportin, johon kuuluu aineiston lyhyt analyysi litteroidun haas-
tattelun ja muiden lähteiden pohjalta. Aineistosta esitellään kuvallinen 
tiivistelmä museon hallinnoimalla Museologian nykytallennus-nettisi-
vustolla museonayttely.fi/nykytallennus. Kertyvä aineisto tallenne-
taan kokonaisuudessaan museon kokoelmiin. 

Yhteistyö tallentajien kanssa alkoi tapaamisella tammikuussa 2022 ja se 
toteutettiin hybridimuotoisena. Vuonna 2022 valmistui neljä museolo-

gien tekemää tallennustyötä. Kaksi tallentajaa teki työnsä avoimen yli-
opiston museologian opintojen yhteydessä. Vielä vuoden 2022 lopussa 
oli kesken harjoitustöitä, joiden aiheina olivat suomalainen villakeh-
räämö ja verkossa olevan Käsityökekkerit-sivuston Veeran haastattelu. 
Tallennukset täydentävät valmistuessaan ajankohtaista käsityöllisen 
toiminnan kenttää.

Valmistuneet tallennustyöt 2022
Museologian opiskelija Katja Majaniemi tutustui saarijärveläisen Wi-
lawood-yrityksen toimintaan. Wilawood Oy valmistaa tai valmistuttaa 
tuotteita mm. suomalaisesta visakoivusta, omenapuusta ja pihlajasta 
sekä luontovalokuvilla olevia tarjottimia, kynttilänjalkoja, leikkuulauto-
ja ja erilaisia koruja. Yritys tekee yhteistyötä eri materiaalien taitajien 
kanssa, kuten riihimäkeläisen muotoilija Anni Paunilan kanssa. Haas-
tattelussa yrittäjä Tuomo Vilkkilä kertoi yrityksen toiminnan aloitukses-
ta, nykyisyydestä sekä tulevaisuuden suunnitelmista.

Opiskelijat, Saara Koskela ja 
Sara Samaledtin pyysivät kä-
sityönopettaja Saila Hellste-
niä kertomaan tämän hetken 
käsityöopetuksesta koulussa. 
“Tärkeintä oppimisessa ovat 
suunnittelutaidot, kekseliäi-
syys, ideointi ja innovointikyky. 
Näiden ohessa tulevat motori-
set taidot ja mahdollinen käyt-
tötuote. Moderni teknologia 
on löytänyt myös perinteiseksi 
miellettyyn käsityöluokkaan; 
ompelukoneet käyvät vuoropu-
helua ohjelmoinnin kanssa”, 
kertoo Hellsten. Yhden opetta-
jan haastattelu tuo näkökulman 
vuoden 2022 käsityöopettajan 
työskentelyyn ja opetukseen.

Käsityönopettaja Saila Hellsten.
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Museo on tehnyt yhteistyötä savi-ikonien tekijä Raija Luukkosen kanssa 
jo yli 20 vuoden ajan. Museologian opiskelijat Pinja Nurminen ja Eeme-
li Sutinen tallensivat ikonitaiteilija Raija Luukkosen teoksia ja ikonien 
valmistusvaiheita Suomen käsityön museon tiloissa keväällä 2022. He 
dokumentoivat Luukkosen poikkeuksellista tapaa valmistaa ikoneja sa-
vesta, sekä avasivat työssään hänen henkilökohtaista matkaansa ikoni-
en pariin. 

Avoimen yliopiston opiskelija Maria Kuula selvitti tallennustyönsä avul-
la, millainen on ollut äidiltä saatu malli käsitöiden tekemiseen eli sen 
merkitys tyttärille. Hän kysyi myös, millaisia kokemuksia haastatelluilla 
on omasta käsitöiden tekemisestään sekä millaisia muistoja heillä on 
koulun käsityöopetuksesta ja miten koulu on vaikuttanut heidän käsi-
työinnostukseensa.  

Museologien kanssa tehtävä yhteistyö tukee omalta osaltaan museon 
tekemää aineettoman kulttuuriperinnön tallennustyötä ja marraskuus-
sa 2022 uudet tulevan vuoden tallennusteemat esiteltiin museologeille.  

Museon oma käsityöalan toimijoiden 
alueellinen tallennustyö
Suomen käsityön museo seurannut koko toimintansa ajan eli 1900-lu-
vun alusta saakka eri puolilla Suomea harjoitettavaa käsityöläisyyttä ja 
käsityöammatteja. 

Käsityöläisten toiminta on ollut riippuvainen esimerkiksi eri alueilla 
saatavilla olleista materiaaleista ja eri tekniikoiden osaajien asuinpai-
koista. Kulttuurinen vaihto on ollut aina vahvaa. Osin läntiset ja itäiset 
käsityötekniikat ja materiaalit poikkesivat toisistaan laajemmin vielä 
toiseen maailmansotaan saakka. Suomessa käsityökulttuurin muu-
tokseen ja yhtenäistymiseen vaikuttivat esimerkiksi siirtokarjalaisten 
muuttaminen eri puolille Suomea, nopea kaupungistuminen sekä leh-
tien kautta välittyneet kansalliset ja kansainväliset ohjeet ja mallit. In-
ternet ja sosiaalisen median eri sovellukset ovat nopeuttaneet kahden 
viimeisen vuosikymmenen nopeinta käsityökulttuurin muutosta. Mallit 
ja uudet innovaatiot ovat olleet nähtävissä lähes ajantasaistesti eri puo-
lilla maailmaa. 

Koska Suomi on alueellisesti jakautunut erilaisiin alueellisiin toimin-
taympäristöihin, museo selvittää myös käsityöalan yrittäjien toiminto-
jen eroja eripuolilla Suomea. Yhtenä kysymyksenä on, miten muutto-
voittoisten alueiden käsityöhön ja muotoiluun liittyvät toiminnot eroavat 
valtakunnallisesta linjasta, vai eroavatko. Alueelliset erot jäävät monesti 
laajojen valtakunnallisten tulevaisuusvisioiden varjoon.

Itä-Suomen alueen käsityöyrittäjien tallennus alkoi vuonna 2021, jol-
loin Pohjois-Karjalaan tehtiin kenttätyömatkat loka- ja joulukuussa. 
Matkoilta kertynyttä valokuva-, video-, ja haastatteluaineistoa käytiin 
lävitse vuonna 2022. Museon blogissa kerrottiin dokumentoiduista käsi-
työyrittäjistä ja heidän työskentelystään tiivistetysti. Käsityöläisten esit-
telyt ja videot tullaan julkaisemaan Craftstories-alustalla vuonna 2023. 
Pohjoiskarjalaisten käsityöläisten haastatteluista tuli ilmi kaikkien tiivis 
luontosuhde ja tietoisuus omasta kulttuuriperinnöstä. Syrjässä valta-
väyliltä ei tarkoittanut, että toiminnot jäisivät syrjään vaan toiminnot voi-
vat olla kaiken keskiössä verkon avulla.

Taina Kuulan valmistama  
neulojan kranssi.
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Savi-ikonien tekijä Raija Luuk-
konen esittelee saveen painet-

tua mallia ja valmista ikonia.
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Tallennusmatka Kainuuseen 2022
Museo jatkoi alueellista käsityöläisten tallennusta vuonna 2022 Itä-
Suomessa, tällä kertaa Kainuussa. Etukäteen haastateltavia etsittiin 
yhteistyössä Kainuun museon Ulla Härkösen kanssa ja osin verkon vä-
lityksellä. Lyhyen kolmen päivän matkan aikana tapasimme kolme yrit-
täjää. Yrittäjiä haastateltiin, valokuvattiin ja videoitiin. Matkalla olivat 
videokuvaajana amanuenssi Sari Jantunen, valokuvaajana Anni Ilves ja 
haastattelijana amanuenssi Seija Hahl. Valokuvat, videot ja haastattelut 
tullaan käsittelemään ja tuomaan yleisön saataville vuoden 2023 aikana.

Karupuutyö Oy Kajaani 18.10.2023
Kajaanilainen Tuomas Heikkinen kertoi, kuinka oli vuonna 2018 vaih-
tanut alaa metsäkonetyöntekijästä puusepänalalle. Puuntyöstöön Heik-
kinen oli oppinut jo pienestä pitäen ja taidot olivat karttuneet omien 
hankkeiden myötä. Harrastuksesta tulikin ammatti. Karupuutyö Oy:ssä 
haastatteluhetkellä kaksi työntekijää Heikkisen lisäksi. Yrityksessä oli 
myös oppisopimuksella Gradia-oppilaitoksen kautta puusepäksi kou-
luttautuva henkilö. Yrityksen suurin ja näkyvin työkokonaisuus oli vuon-
na vuosina 2020–2021 valmistuneen Kainuun keskussairaalan sisus-
tukseen liittyviin puusepäntöihin kuuluneet rimoitukset ja puuportaat. 
Suurin osa yrityksen tuotteista tehdään mittatilaustyönä; sisäportaat, 
ovet, keittiökalusteet ja muut huonekalut. Yritys valmisti myös laserleik-
kaamalla erilaisia koristetuotteita. Heikkinen kertoi yrityksen käyttävän 
tuotteissaan suurelta osin kainuulaista puuta ja muutenkin yhteistyö eri 
alojen paikallisten yrittäjien kanssa koettiin vahvuutena.  

Suometar, Kajaani, 19.10.2023
Muotoilija, kultaseppä Kati Nevalaisen Suometar yritys toimii Kajaanis-
sa. Tutustuimme hänen yrityksensä toimitiloihin, joissa hän valmistaa 
suunnittelemiaan koruja, tekee tilaustöitä ja korujen korjauksia. Hänel-
lä on työtilojen yhteydessä pieni myymäläpuoti, jossa hän myy eri käsi-
työammattilaisten tuotteita. Kajaani on Katin mielestä sopivan kokoinen 
kaupunki yrittäjälle. Hänen asiakkaansa ovat pääosin paikkakuntalai-
sia, mutta kauempaakin heitä tulee. Omassa työssään hän pitää vaih-
televuudesta ja siitä että koko ajan pitää ja saa oppia uutta. Oma laulu-
harrastus ja perhe tuovat sopivan vastapainon työlle. Luonto on Katille 
inspiraation lähde ja siellä sielu lepää. Käsillä tekemisen into on poh-
joiskarjalaiselta kotitilalta peräisin, aina tehtiin ja opeteltiin. Tämä työ 
jatkuu tulevaisuudessa. 

Vilminko sukset, Sotkamo 20.10.2023
Sotkamolainen Esko Vilminko on valmistanut puusuksia vuodesta 2005 
lähtien. Idea puusuksien valmistamisesta lähti Vilmingon omasta tar-
peesta. Hänellä oli ollut puukkopaja Sotkamossa noin 25 vuotta, kun-
nes tuli aika muutokselle. Opin suksentekemiseen hän kävi hakemassa 
Paltamosta Fredrik Heikkisen suksiverstaalta ja Erkki Ylösen verstaal-
ta. Oma suksiverstas työkaluineen valmistui yhteistyössä isänsä Mauno 
Vilmingon kanssa. Tärkeä työvaihe Vilmingolla on sopivan puumateriaa-
lin, koivun löytäminen suksiin. Pitkä yhteistyö tohmajärveläisen Jespuu-
yrityksen kanssa takaa, että koivumateriaali on hyvälaatuista. Parhaat 
laudat saa valita tapuleista. Vilminko valmistaa sukset tilauksesta ja 
useamman kuukauden vievät työvaiheet takaavat laadukkaan lopputu-
loksen. Markkinointia ei ole tarvittu, sillä sana kiertää tyytyväisiltä asi-
akkailta eteenpäin. Pohjoisen retkeilijät osaavat etsiä Vilminko-suksien 
hyvää laatua. Nykyään asiakkaiden on tultava hakemaan tilaamansa 
sukset Vilmingolta, kun erikoisten toimitusten toimittaminen muuten 
on hankalaa. 
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7 / TIETOPALVELU
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEON tekstiilitietopalvelu vastasi asiakkail-
ta pääosin sähköpostitse tulleisiin käsityöaiheisiin kysymyksiin kes-
kimäärin 30 kertaa kuukaudessa. Kasvua tiedustelujen määrässä oli 
edelliseen vuoteen verrattuna jonkin verran, vaikka yleisesti ottaen tie-
topalvelun käyttö ja asiakasprofiili on pysynyt hyvin samanlaisena kuin 
edellisinä vuosina. Helmikuu oli vuoden vilkkain kuukausi selvitettävien 
tekstiilimallien lukumäärällä mitattuna.

Kysymykset koskivat, kuten ennenkin, suurimmaksi osaksi tekstiili-
en mallia ja suunnittelijaa sekä ajoitusta. Kyselyjen kokonaismäärään 
suhteutettuna mallintunnistamiseen liittyviä tiedusteluja oli noin 73 %, 
muita tekstiileihin liittyviä kysymyksiä noin 10 % ja muita käsityöhön ja 
museotoimintaan liittyviä aiheita noin 17 %. Muita aiheita koskevissa ky-
symyksissä korostuivat käsityötä koskevan tiedon ja (tutkimus)aineisto-
jen saatavuus sekä aineistojen lahjoittaminen museon kokoelmiin. 

Tekstiileihin liittyvistä tunnistus- tai muista kysymyksissä asiakkaiden 
mielenkiinto keskittyi erityisesti erilaisiin seinävaatteisiin. Ryijyjä kos-
kevia kysymyksiä esitettiin viimevuotista vähemmän (n. 49 %), täkänöitä 
puolestaan huomattavasti enemmän (n. 35 %). Myös muut seinätekstiilit 
ja raanut (yhteensä lähes 8 %) kiinnostivat tekstiilitietopalvelun asiak-
kaita, matot sen sijaan eivät niinkään (2 %).

Tekstiilitietopalvelun asiakkaat ovat valtaosaksi yksityishenkilöitä, mut-
ta museo teki yhteistyötä myös alan ammattilaisten ja keräilijöiden 
kanssa. Tietopalveluun otettiin vuoden aikana yhteyttä laajalti ympäri 
Suomea, mutta myös ulkomailta, esimerkiksi USA:sta, Belgiasta, Ruot-
sista ja Norjasta.

 Museon kokoelmanhallintajärjestelmä Simoon upotettua tekstiilitieto-
kantaa täydennettiin vuoden aikana eri lähteistä, esimerkiksi tietopal-
velun asiakkailta, Bukowskis-huutokauppatalolta ja Suomen Käsityön 
Ystäviltä saaduilla kuvilla ja tiedoilla. Tietokantaan lisätyt tiedot edus-
tivat asiakkaita eniten kiinnostavia tekstiilityyppejä, ryijyjä ja täkänöitä. 
Vuoden 2022 loppuun mennessä tietokantaan oli tallennettu tiedot 3470 
ryijystä, 137 matosta ja 318 täkänästä. Finna.fi -palvelussa avatun julki-
sen kokoelmatietokannan kautta asiakkaiden tavoitettavissa olleita ryi-
jymalleja vedettiin loppuvuodesta pois lisenssitietojen uudelleenkirjoi-
tuksen ja päivityksen vuoksi. Jo julkaistut 19 matto- ja 55 täkänämallia 
sen sijaan olivat Finnasta vuoden lopussakin löydettävissä.  

Ryijytietojen lähipalvelu ”Ryijykioski”, toteutettiin vuoden aikana vain 
kerran Jyväskylän kaupungin osastolla Kirjamessuilla 27.11.2022. 
Tuossa ympäristössä Ryijykioskissa ei tavoittanut ajateltua kohderyh-
määnsä, mutta tämä kokeilu tarjosi arvokasta tietoa palvelun kehittä-
mistä silmällä pitäen.
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8 / KANSALLISPUKUKESKUS  
SUOMEN KANSALLISPUKUKESKUKSESSA TYÖSKENTELEE kaksi va-
kituista työntekijää: kansallispukukonsultti Taina Kangas ja kansallis-
pukuamanuenssi Marja Liisa Väisänen.

PUKUTUTKIMUS  
Kansallispukukeskuksen tärkeä tehtäväalue on pukututkimus ja eten-
kin aiemmin koottujen kansallispukumallien perinnepohjaisuuden tar-
kistaminen. Vuoden 2022 aikana erilaisia pukuhankkeita on ollut vireillä 
ja tutkimuksen alla lukuisia. Myös uusia pukutarkistuksia koskevia tie-
dusteluja on ollut useita, joten pukututkimus työllistin runsaasti vuoden 
aikana. 

Oriveden naisen kansallispuvun tarkistus 
Oriveden pukutarkistushanke eteni kertomusvuonna rivakasti, vaik-
ka vielä vuoden aikana koronapandemia aiheutti omia hankaluuksiaan 
mm. kudontalankojen saatavuudessa. Puvun esikuva-aineistot ovat tal-
letettuina Hämeen museon ja Kansallismuseon kokoelmiin. Alkuperäi-
set vaatekappaleet ovat pääosin Tampereen museoiden kokoelmakes-
kuksessa Tampereen Ruskolla sekä osa Museoviraston kokoelma- ja
konservointikeskuksessa Vantaan Hakkilassa. Tarkistettu mallipuku
hyväksyttiin kansallispukuraadin kokouksessa 4.10.2022.

Puvun asiantunti-
ja Minna Koskinen 
esittelee tarkistet-
tua Oriveden naisen 
kansallispukua.
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Akaan seudun naisenpuvun täydennyshanke 
Akaan seudun naisenpuvun täydennyshanke eteni myös kuluneen vuo-
den aikana. Puku täydentyi päällysvaatteella sekä painokankaisilla ja 
silkkisillä esiliinoilla. Pukuun nimettiin kaksi erilaista esikuvaröijyä, 
jotka molemmat kuuluvat Kansallismuseon kokoelmiin. Toinen on mal-
liltaan lyhyempi painokankainen ja toinen pidempi käsikudotusta kan-
kaasta valmistettu röijy. 

Mallikappaleet painokankaisesta röijystä sekä esiliinasta valmistuivat 
kesän aikana ja ne julkistettiin elokuun alussa. Luopioisissa toimiva 
Printscorpio Oy valmisti lyhyemmän röijyn painokankaan uusinnon. Pi-
dempi röijy toteutetaan pukuun, kun tilaajayhteisö saa kerättyä rahoi-
tuksen sitä varten.  

Viipurin naisen kansallispuvun tarkistus 
Viipurin pitäjän naisen uudelle pukumallille hyväksyttiin kokonaissuun-
nitelma vuonna 2020. Viipuri-Säätiön tilaaman puvun nimeksi tarken-
tui Viipurin seudun kansallispuku. Selvitystyötä mallipukujen toteutuk-
sen ja hankkeen kustannusten osalta jatkettiin yhdessä tilaajayhteisön 
kanssa ja toimeksiantosopimus allekirjoitettiin 19.5.2022. Mallipukujen 
tekijät pääsivät tutustumaan Lahden historiallisen museon kokoelmissa 
oleviin puvun esikuva-aineistoihin. 

Rauman seudun naisen kansallispuvun tarkistus
Rauman seudun naisen pukutarkistushanke on ollut pitkään vireillä ja 
kokonaissuunnitelma puvulle hyväksyttiin 2019. Tilaajayhteisön saatua 
rahoituksen järjestymään hankkeelle, voitiin edetä mallipukujen toteu-
tusvaiheeseen. Mallipukujen tekijät pääsivät tutustumaan Rauman ja 
Satakunnan museoiden kokoelmissa oleviin esikuva-aineistoihin. 

TUTKIMUSKÄYNNIT  
Kansallispukukonsultti teki useita tutkimuskäyntejä Museoviraston 
keskusvarastolle Vantaan kokoelma- ja konservointikeskukseen, Lah-
den museoiden kokoelmakeskukseen Lahdessa, Rauman museoiden 
kokoelmakeskukseen Raumalla ja Satakunnan museon kokoelmiin Po-
rissa vuoden aikana. Museoviraston kanssa on sovittu, että kansallispu-

kututkimuksiin liittyvät esineiden tutkimuspyynnöt hoidetaan Suomen 
kansallispukukeskuksen kautta.   

Vuoden 2022 aikana tehdyt tutkimuskäynnit liittyivät pääasiassa Viipu-
rin seudun uuden pukumallin kokoamishankkeeseen. Tällöin on doku-
mentoitu ja taltioitu esikuva-aineistojen tietoja, materiaaleja, ompelu-
rakenteita ja kaavoja. Vuoden aikana aloitettiin Rautu-Sakkolan naisen 
kansallispukutarkistukseen liittyen puvun esikuva-aineiston kartoitus ja 
tutkiminen. Lukumääräisesti hyvin runsasta aineistoa käytiin tutkimas-
sa Vantaan kokoelma- ja konservointikeskuksessa. Mukana oli usein 
kansallispukuraadin nimeämä puvun asiantuntija, mallipukujen tekijöi-
tä sekä tilaajayhteisöjen edustajia.  

KOULUTUKSET 
Suomen kansallispukukeskus huolehtii kansallispukuperinteen ja pu-
kujen valmistustiedon ja -taidon jatkuvuudesta järjestämällä koulutusta 
kansallispukukurssien opettajille ja pukujen valmistajille. Suomen kan-
sallispukukeskuksen mallipukukokoelman vaatekappaleet toimivat tär-
keänä oppimateriaalina tässä koulutuksessa. Niitä oli esillä aina kunkin 
koulutusjakson aiheeseen liittyen. Kaksipäiväiset lähijaksot toteutettiin 
Jyväskylän kansalaisopiston tiloissa.

Kansallispukukoulutus  
Kansallispukukonsultti Taina Kankaan järjestämä kansallispukukoulu-
tus jatkui vuoden 2022 aikana yhteensä neljällä koulutusjaksolla. 

Koulutus koostuu yhteensä kymmenestä kaksipäiväisestä koulutusjak-
sosta. Kullakin kerralla perehdytään yhteen kansallispuvun vaatekap-
paleeseen kerrallaan, esimerkiksi länsisuomalaiset paidat, liivit, röijyt 
jne. Koulutus sisältää luentoja kansan- ja kansallispuvuista, niiden alu-
eellisista ominaispiirteistä, käytöstä ja materiaaleista. Käytännön har-
joituksissa perehdytään vaatekappaleiden kaavoituksiin, istuvuuteen ja 
ompelurakenteisiin. 

Mallipukukokoelman vaatekappaleet toimivat koulutusjaksoissa tärkeä-
nä havainto- ja oppimateriaalina.  Vaatekappaleita oli esillä ja tutkittava-
na kunkin koulutusjakson aiheen mukaisesti.  
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Kansallispukukoulutuksen 
kolmas koulutusryhmä
Vuoden 2021 elokuussa aloittanut kolmas koulutuskokonaisuus jatkui 
vuoden 2022 aikana. Koulutusjaksoja oli kevään aikana kaksi, joista 
maaliskuun jaksolla aiheena olivat naisten liivit. Käytännön harjoituksis-
sa perehdyttiin materiaaleihin, ompelurakenteisiin ja etenkin kaavoituk-
siin. Erityyppisten liivien kaavoihin ja istuvuuteen perehdyttiin jokaisen 
ompelemien sovituskokeilujen avulla. Jaksolla oli myös kansallispuku-
raadin puheenjohtaja Inga Pihlhjerta kertomassa kansallispukukurssi-
en järjestämisestä ja opetuksessa huomiotavista asioista.

Huhtikuun jakson aiheena olivat puolestaan länsisuomalaisten naisten 
kansallispukujen päällysvaatteet, röijyt. Tällöin paneuduttiin vastaavasti 
erityyppisten röijyjen erityispiirteisiin, materiaaleihin ja ompeluraken-
teisiin. Harjoituksissa tehtyjen sovituskokeilujen avulla perehdyttiin 
kaavoituksiin, istuvuuteen ja sovitusmuutoksiin.

Elokuussa koulutuksen aiheena olivat länsisuomalaiset naisten pää-
hineet. Koulutusjakson aluksi kansallispukukonsultti oli järjestänyt 
tutustumiskäynnin Vantaan kokoelma- ja konservoin-
tikeskukseen. Esittely- ja kiertokäynnin ajaksi oli kan-
satieteen kansanpukukokoelmasta tilattu nähtäväksi 
vaatekappaleita.

Käytännön harjoituksissa opeteltiin tykkimyssyjen val-
mistusta, paperipohjan tekoa ja päällystämistä, tyk-
kipitsien kokoamista ja tärkkäystä. Koulutusjakso to-
teutettiin Helsingissä Bragen pukutoimiston tiloissa. 
Samalla Bragen kansallispukukonsultti Maria Lindén 
esitteli heidän toimintaansa ja tilojaan. 

Marraskuun koulutuskerran aiheena olivat karjalaiset 
naisten päällysvaatteet. Koulutusjaksolla tutustuttiin 
kesäisiin kostuleihin ja talvisiin sarkaviittoihin, niiden 
erityispiirteisiin, käyttöön, materiaaleihin, koristeluihin 
ja kaavoituksiin. Käytännön harjoituksissa perehdyttiin 
kaavoituksiin ja sovitusvaatteiden avulla tarkasteltiin 
istuvuutta ja sovitusmuutoksia. Kirjontaharjoituksia 
ohjasi kansallispukuvalmistaja Soja Murto.

Kolmannen koulutusryhmän koulutuskokonaisuus tulee jatkumaan vie-
lä vuoden 2023 kevään aikana kahdella jaksolla. Koulutukseen sisältyy 
jaksoilla tehtyjen harjoitustilkkujen sekä kirjallisen portfolio -tehtävän 
palautus. 

Oriveden kansallispukutarkistukseen 
liittyvä koulutus 
Taito Pirkanmaan järjestämä Oriveden pukuhankkeeseen sisältyvä kou-
lutuskokonaisuus sai jatkoa. Keväällä ja syksyllä järjestettiin tilaisuudet, 
joissa kansallispukukonsultti kertoi kansallispuvuista, pukututkimuk-
sesta, pukuun pukeutumisesta ja hoidosta sekä esitteli viimeisimpiä 
kansallispukumalleja. Lisäksi esiteltiin Oriveden uutta tarkistettua kan-
sallispukua ja hankkeen jatkoa. 

Koulutus oli kaikille avoin ja maksuton. Keväällä tilaisuus järjestettiin 
Längelmäen Päivölässä ja marraskuussa Oriveden Pitkäjärvellä.  

Oriveden tarkistetun puvun tekijät ja pukua esittelevä malli.
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Sarafaanikurssi 
Kansallispukukeskuksen järjestämä perinteiseen karjalaiseen pukeu-
tumiseen kuuluva kaksipäiväinen koulutusjakso sarafaanien eli olkain-
hameiden valmistuksesta sai jatkoa vuonna 2022. Tällä kertaa aiheena 
olivat rätsinät eli sarafaanien paidat. Kurssilla perehdyttiin rätsinöiden 
ominaispiirteisiin, materiaaleihin, käyttöön ja perinteiseen valmistuk-
seen. Koulutus tulee jatkumaan ainakin sarafaanien kanssa käytettä-
vien päähineiden ja korujen valmistuskurssien muodossa. Opettajana 
toimi taiteentutkija Leena Jääskeläinen, jolla on laaja tietämys perintei-
sestä karjalaisesta pukeutumisesta.

NÄYTTELYT
Suomen kansallispukukeskuksella on pysyvä 
näyttely Komeasti juhlaan museon alakerrassa 
sekä Kuja-näyttelytila museon toisessa kerrok-
sessa. Kujalla esitetään pukeutumiseen liittyviä 
näyttelyitä. Kansallispukukeskuksen näyttelyissä 
ja kokoelmatyössä Konservointikeskus on tiiviisti 
apuna, huolehtien ehkäisevästä konservoinnista 
sekä näyttelyyn tulevan materiaalin huollosta ja 
kuntoon laittamisesta

Flammut kansallispuvuissa 
22.10.2021–10.4.2022
Suomen kansallispukukeskuksen kokoamas-
sa näyttelyssä loistivat flammuvärjätyt langat ja 
kankaat suomalaisissa kansallispuvuissa. Rai-
dalliset kansanomaiset kankaat ovat hienoim-
millaan, kun osa niiden raidoista on kuvioitu 
flammulangoilla. Suomen kansallispukukeskuk-
sen näyttelyssä Flammut kansallispuvuissa oli 
esillä mallipukuja, joiden osia on valmistettu 
flammukankaista. 

Löydöstä muinaispuvuksi 
22.4.–18.9.2022
Löydöstä muinaispuvuksi -näyttelyssä esiteltiin havainnollisesti mui-
naispukujen tutkimusmenetelmiä ja ennallistusten valmistamiseen tar-
vittavia käsityötekniikoita, kuten erityislaatuisia lautanauhoja. Näyttelyn 
toteuttivat FM arkeologi Jenni Sahramaa, käsityömestari Mervi Pasa-
nen, FT arkeologi Krista Wright sekä tekstiilikonservaattori Maikki Ka-
risto. Näyttely oli tehty yhteistyössä Löydöstä muinaispuvuksi -projektin 
ja Kalevalaisten Naisten Liiton Maalöydöstä koruksi -projektin kanssa 
osana arkeologisen tekstiilitutkimuksen popularisointia. 

Flammut kansallispuvuissa -näyttely Kujalla.
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FOLKDRÄKT – Sata vuotta Bragen 
järjestelmällistä kansallispukutyötä 
23.9.2022–19.3.2023
Vuonna 2021 tuli kuluneeksi sata vuotta siitä, kun järjestelmällinen 
kansallispukutyö aloitettiin suomenruotsalaisessa kansankulttuuriyh-
distyksessä Föreningen Bragessa. Juhlavuoden kunniaksi Brage oli 
koonnut näyttelyn kansanpukutyön historiasta. Näyttely kiertää eri mu-
seoissa vuosina 2022–2023. 

Kansallispukukonsultti Maria Lindén avasi Folkdräkt-näyttelyn.

Näyttelyssä esiteltiin kauniita kansallispukuja, mutta myös pukujen 
syntytarina. Esillä oli runsaasti kuvamateriaalia ja aikajanan avulla ker-
rottiin sadan vuoden järjestelmällisestä pukutyöstä. Jyväskylässä näyt-
teillä olevat kansallispuvut tulivat Munsalasta, ruotsinkieliseltä Pohjan-
maalta. Näyttelyä varten Eija Mendelin oli valmistanut uudet mallipuvut 
Munsalan tummasta naistenpuvusta sekä kahdesta miestenpuvusta. 
Esillä oli myös metallikirjottu tykkimyssy, jonka on rekonstruoinut Ma-
ria Lindén.

TAPAHTUMAT
Folklandia-risteily 
Pispalan Sottiisin ja Suomen Nuorisoseurat ry:n vuosittain järjestämä 
kansantanssin ja -musiikin talvitapahtuma Folklandia-risteily jouduttiin 
uudelleen pahentuneen koronatilanteen vuoksi järjestäjän taholta pe-
rumaan viime tingassa. Suomen kansallispukukeskuksen tapahtumaan 
perinteisesti järjestämä Kansallispukuapteekki siirrettiin toteutettavak-
si seuraavana vuonna.

Löydöstä muinaispuvuksi -näyttelyyn 
liittyvät tapahtumat
Löydöstä muinaispuvuksi -näyttelyyn liittyi tapahtumapäivä perjantaina 
22.4.2022. Tapahtumapäivän aikana kuultiin kolme miniluentoa, nähtiin 
työnäytös lautanauhojen punonnasta ja järjestettiin työpaja spiraalior-
namenteista. 

Luennot piti FT, arkeologi Krista Wright aiheenaan Vaskivaippoja ja pu-
nahameita – näkökulmia rautakautisten tekstiilien arvoon, FM, arke-
ologi Jenni Sahramaa aiheena Pronssispiraalikoristeiden tutkiminen 
kokeellisin menetelmin sekä käsityömestari Mervi Pasanen aiheena 
Nauha-aarteita - muinaissuomalaiset lautanauhat.

Luennot myös striimattiin. Työnäytöksessä lautanauhojen saloihin tu-
tustutti käsityömestari Mervi Pasasen ja spiraaliornamentti työpajaa 
ohjasivat Jenni Sahramaa ja Valter Aspö. 
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Näyttelyyn liittyvällä maksuttomalla opastuksella perjantaina 16.9.2022 
Valter Aspö kertoi ja vastaili kysymyksiin muinaispukeutumiseen liitty-
en. Opastus keräsi runsaan yleisön. 

Löydöstä muinaispuvuksi -näyttelyn päätöspäivänä 18.9.2022 järjes-
tettiin vielä luennon ja työpajan sisältävä tapahtuma. Väitöskirjatutkija 
Jenni Sahramaa avasi luennollaan muinaispukututkimuksen histori-
asta, tekstiilien valmistamisesta ja arkeologisten löytöjen hyödyntämi-
sestä oman muinaisvaatteen valmistuksessa. Muinaisina aikoina mah-
tava emäntä haudattiin peitettynä pronssispiraalikoristeista välkkyvään 
viittaansa, kupeillaan upea nauhavyö. Lähes tuhat vuotta myöhemmin 
arkeologien tutkimustyön ja käsityöläisten osaamisen yhteistyönä syn-

tyvät muinaispuvut kertovat rautakauden upeista puvuista ja taidokkais-
ta käsityöläisistä. Luento myös striimattiin museon Youtube-kanavalle. 
Iltapäivän aikana oli mahdollisuus osallistua myös kahteen työpajaan. 
Nauhoja ja nyörejä -pajassa pääsi itse kokeilemaan muinaispuvuista 
tuttujen ristikkonauhan ja kahdeksan langan nyörin valmistusta käsi-
työmestari Mervi Pasasen ohjauksessa. Toisessa pajassa valmistettiin 
pronssispiraaliornamentti rautakautisen mallin mukaan. Valmiin orna-
mentin voi ommella vaatteeseen tai ripustaa koruksi. Ohjaajina toimivat 
Jenni Sahramaa ja Valter Aspö.

Käsityömestari Mervi Pasanen esittelee  
lautanahan kudontaa tapahtumapäivässä.
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Kansallispuvun juhlapäivä 
8.10.2022
Perinteinen Kansallispuvun juhlapäivä keräsi museoon totutusti run-
saasti väkeä, niin ammattilaisia kuin harrastajia. Päivä toteutettiin 
yhdessä valtakunnallisesti kansallispukutoimijoiden kanssa. Kansal-
lispuvun juhlapäivässä julkistettiin uusi tarkistettu Oriveden naisen 
kansallispuku ja juhlittiin Bragen satavuotista kansallispukutyötä. Ta-
pahtuma striimattiin ja tallenteet tapahtumasta lisättiin museon Youtu-
be-tilille tekstitettynä. Striimauksesta vastasi Kepit Systems.

Kansallispukutarvikkeiden myyntitorilla myymässä olivat Soja Murto 
Tmi, Föreningen Brage, Suomen Kansallispukuyhdistys Raita ry, kan-
sallispukuvalmistaja Marjo Vainio, Lajulan kangastupa, Anita Grönlund, 
Suutarimestari Ari Tylli ja Taitoisa Oy.  Myyntitori oli avoinna koko tapah-
tuman ajan.

Juhlapäivän ohjelmaan kuului neljä pääosiota. Tapahtuma aloitettiin 
avaamalla virallisesti Folkdräkt - Sata vuotta järjestelmällistä kansallis-
pukutyötä -näyttely. Avaamisen suorittivat Bragen hallituksen puheen-
johtaja Annika Nyström ja kansallispukukonsultti Maria Lindén. Lisäksi 
Bragen pelimannit ja tanssijat esiintyivät. Päivän aikana Bragen kan-
sallispukukonsultti Maria Lindén esitteli Folkdräkt -näyttelyn kahteen 
kertaan tapahtuman kävijöille. 

Päivän pääohjelma oli luonnollisesti Oriveden naisen tarkistetun kan-
sallispuvun julkistaminen. Puvun kokoamiseen nimetty asiantuntija 
Minna Koskinen esitteli puvun ja Suomen kansallispukukeskuksen kan-
sallispukukonsultti Taina Kangas kertoi puvun tutkimustyöstä. Lisäksi 
tilaajayhteisö Taito Pirkanmaan piti puheenvuoron ja puvun tekijät esit-
täytyivät ja kertoivat projektista.

Tapahtuman lopuksi Suomen kansallispukuyhdistys Raita ry:n puheen-
johtaja Seija Tiihonen jakoi Raidan myöntämän stipendin sekä julkisti 
Tietokirstu-alustan ensimmäisen version. Stipendin sai Sari Huotari.

KOKOELMATYÖ
Suomen kansallispukukeskuksella on kaksi kokoelmaa: kansallispu-
kujen mallipukukokoelma ja kansallispukukeskuksen kansallispuku-
kokoelma. Mallipukukokoelma karttuu pukututkimuksen eli uusien ja 
tarkistettujen kansallispukujen kokoamisten myötä. Kansallispukukes-
kuksen kokoelma karttuu pääasiassa lahjoitusten avulla. Vuonna 2022 
kokoelmalahjoituksista suurin osa lahjoituksista oli kansallispukukoko-
naisuuksia. Esinelahjoituksia koskevia yhteydenottoja tuli sekä Suomes-
ta että ulkomailta.

Kansallispukukeskuksen kokoelmia oli vuoden 2022 aikana esillä ylei-
sölle perusnäyttelyssä Komeasti juhlaan sekä Kujan vaihtuvissa näytte-
lyissä. Oriveden tarkistettu puku oli esillä Kansallispuvun juhlapäivänä 
puvun julkistamistilaisuudessa. Lisäksi puku oli uudelleen esillä Orive-
den kaupungin itsenäisyyspäivän juhlassa 6.12.2022. Mallipukukokoel-
man puvut olivat esillä myös kansallispukukoulutuksessa esimerkkeinä. 

Kansallispukukeskus on mukana valtakunnallisessa tallennus- ja koko-
elmatyön TAKO pooli-4:n toiminnassa. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi tuen Suomen kansallispukukes-
kuksen hankkeelle ”Suomenkielisen alueen kansallispukujen malli-
pukukokoelman puvut Finnaan”. Tuen avulla palkattiin projektitutkija, 
artenomi, FM Sari Perhonen-Pirttiniemi luetteloimaan Kansallispuku-
neuvoston ja Kansallispukukeskuksen työn tuloksena karttuvaa kan-
sallispukujen mallipukukokoelmaa. Luetteloinnin ja valokuvaamisen 
jälkeen kokonaisuus tulee olemaan kaikkien saavutettavissa Finnassa. 

Espanjalaiset Erasmus-opiskelijavaihdossa olleet kulttuurialan opiske-
lijat Oriol Salom Casas ja Guillem Sellarès Quintana kuvasivat mallipu-
kujen osia koko syksyn kahtena päivänä viikossa.

Syksyllä 2021 aloitettu Kansallispukujen mallipukukokoelman säilytyk-
sen muutostyö saatiin valmiiksi. Mallipukukokoelman käyttö on run-
saampaa verrattuna toiseen kansallispukukokoelmaan ja muutostöiden 
ansiosta mallipukujen haku ja palautus kokoelmatiloista on nyt helpom-
paa.

1. Ikaalisten naisen kansallispuvun hamekangas.  2. Joutsenon
naisen kansallispuvun tinavyö.  3. Jaalan naisen kansallispuvun

taskuvyö.  4.  Kuolemajärven naisen kansallispuvun nästyykimallit.
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Kansallispukukeskuksen mallipukukokoelman pukuja valokuvataan ja 
videoidaan mallin päällä. Vuoden 2022 alussa valmistui pukeutumisvi-
deo karjalaisesta Kuolemajärven naisen kansallispuvusta. Kansallispu-
kukonsultti esittelee moniosaisen äyrämöispuvun vaatekappale kerral-
laan pukiessaan niitä mallin päälle. Mallina toimii jyväskyläläinen Mari 
Varonen. Videon katselulinkki löytyy kansallispuvut.fi -sivustolta Kuole-
majärven puvun esittelyn kohdalta, Kansallispukukeskuksen verkkosi-
vuilta ja museon Vimeo-kanavalta. 

Kansallispukukeskus oli mukana Suomen käsityön museon toteutta-
massa käsityökyselyssä, joka lähetettiin Suomen museoille. Kansallis-
pukukeskus kysyy museokohtaisesti tarkemmin museoiden kansan- ja 
kansallispukuaineistoista.

YHTEISTYÖ SIDOSRYHMIEN KANSSA
Kansallispukukeskus jatkoi aktiivista yhteistyötä kansallispukualan si-
dosryhmien kanssa. Näistä tärkeimpiä ovat Föreningen Brage, Suomen 
Kansallispukujen Ystävät ry jäsenjärjestöineen, Suomen kansallispuku-
yhdistys Raita ry, Suomen Perinnetekstiilit Oy sekä yksityiset kansallis-
pukujen valmistajat ja kansallispukukurssien opettajat.  

Yhteistyötä sidosryhmien kanssa tehtiin tapahtumissa ja Kuja-näytte-
lyissä sekä osallistumalla Suomen Kansallispukujen Ystävät ry:n halli-
tuksen kokouksiin.

Kuluneen vuoden aikana tehtiin runsaasti yhteistyötä eri pukuprojek-
teihin kuuluvien tilaajayhteisöjen kanssa: Oriveden pukutarkistuksen 
tilaajayhteisönä oli Taito Pirkanmaa, Akaan seudun pukutäydennyksen 
tilaajayhteisönä Akaa-Seura, Viipurin seudun uuden pukumallin tilaaja-
yhteisönä Viipuri-Säätiö ja Rauman seudun pukutarkistuksen tilaajana 
on Rauman Kalevalaiset Naiset. 

Jyväskylän kaupunginteatterin pukusuunnittelija Tellervo Syrjäkari oli 
kansallispukukonsultin vieraana helmikuussa. Hän pyysi konsultaatiota 
seuraavaan puvustukseensa Suruttomat-musikaaliin, jonka ensi-ilta oli 
tulossa syksyllä. Tapaamisessa keskusteltiin kansan juhlapukeutumi-
sesta 1800-luvun lopulla etenkin hääkohtausta varten sekä häätavoista. 
Lisäksi käsiteltiin pukujen kaavoituksia, materiaaleja, koristeluita ja vä-
rimaailmaa. 

Kansallispukukeskuksen ylläpitämää kansallispuvut.fi -sivustoa täy-
dennettiin ja kehitettiin esimerkiksi pukujen hankintapaikkatietoja ajan-
tasaistamalla, uusia pukuesittelyjä lisäten ja kuvia täydentäen. Jatket-
tiin kansallispuvuista toteutettujen pukeutumisvideoiden tekoa ja niiden 
linkit lisättiin pukukohtaiselle esittelysivulle. Kansallispuvut Finnaan 
-hankkeen avulla tullaan lisäämään merkittävä määrä tietoa ja kuvia
Kansallispukuraadin hyväksymistä tarkistetuista kansallispuvuista.

Kansallispukukeskuksen verkkosivuille on koottu runsaasti tietoa kan-
sallispuvuista.

Kansallispukukeskus on julkaissut kansallispukutarinoita kokoavan 
sivuston kansallispuvut.muistele.fi. Sivustolle ihmiset voivat käydä 
kirjoittamassa oman kansallispukutarinansa ja halutessaan liittää mu-
kaan valokuvia. Samalla kootaan tietoja tarinoiden kertojien kansallis-
puvuista ja niiden merkityksistä omistajalleen. Materiaali tallennetaan 
museon arkistoon. 

TIETOPALVELU 
Kansallispukukonsultti opasti kaikkia kansallispuvuista kiinnostuneita 
puhelimitse, sähköpostitse ja henkilökohtaisesti paikan päällä. Kysy-
mykset olivat hyvin monenlaisia ja monen tasoisia koskien puvun valin-
taa ja käyttöä, pukutunnistuksia, valmistusta ja materiaalien hankintaa. 
Epätietoisuutta aiheuttivat monet tarkistettuihin ja tarkistamattomiin 
pukuihin liittyvät eroavaisuudet, pukutuunaukset ja puvun osien yhdis-
täminen nykypäivän pukeutumiseen. Paljon tiedusteltiin myös mahdol-
listen jo aiemmin koottujen pukumallien perinnepohjaisuuden tarkis-
tusten teettämiseen liittyviä asioita. Tiedustelijoina on alan koko kirjo 
harrastajista ammattilaisiin. Tärkeässä osassa ovat myös käsityöalan 
opiskelijat sekä kansallispukukurssien opettajat.   

Pukutarkistuksia, -tutkimusta ja uusien pukumallien kokoamista koske-
vat tiedustelut ja kysymykset tulivat pääosin pukujen tilaajayhteisöiltä, 
erilaisten kotiseutuyhdistysten, pitäjäseurojen ja -säätiöiden edustajilta. 
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KANSALLISPUKURAATI  
Kansallispukuraati kokoontui vuoden aikana yhteensä kaksi kertaa. Ke-
säkuun ja lokakuun kokouksiin oli mahdollisuus osallistua joko paikan 
päällä tai etäyhteyksin. 

Raadin jäsenet toimikaudella 2020–2022 ovat puheenjohtaja Inga Pihl-
hjerta, Taina Kangas, joka hoitaa sihteerin tehtäviä, Seija Johnson, Ritva 
Hänninen, Jaana Kataja, Minna Koskinen, Maria Lindén, Eija Mendelin, 
Aila Nieminen, Sari Tauriainen, Marjo Vainio ja Marja Liisa Väisänen.  

Raati käsitteli meneillään oleviin kansallispukutarkistuksiin ja uuden 
pukumallin kokoamiseen liittyviä asioita, kuten kansallispukujen ku-
dontalankana käytettävien kertaamattomien karstalankojen saatavuut-
ta ja siinä ilmenneitä ongelmia.  

Pitkään työn alla ollut Etelä-Pohjanmaan miehen pukutarkistusprojekti 
saatiin päätökseen. Korjattu mallipuku työohjeineen ja kaavasarjoineen 
valmistui vuoden 2022 aikana. Kansallispukuraati oli hyväksynyt malli-
puvun vuonna 1994 sillä edellytyksellä, että pukuun tehdään erikseen 
kirjatut korjaukset. Korjaukset ja kaavojen sarjonnat toteutettiin kansal-
lispukukonsultin ohjauksessa.

Vuoden aikana raati hyväksyi Akaan seudun naisen pukutäydennykseen 
kuuluvat esiliinojen ja painokankaisen röijyn mallikappaleet sekä Orive-
den naisen tarkistetun kansallispuvun mallikappaleet.

Raati hyväksyi mallikappaleet miesten kansallispukujen kanssa käytet-
täviksi kantovälineiksi, joiden esikuvat ovat Kansallismuseon kokoel-
missa. Kultaseppä Harri Syrjäsen valmistama nahkainen olkalaukku on 
tilattavissa Syrjäsen Hopeatorpalta. Hänen laatimansa ja Kansallispu-
kukeskuksen kuvilla täydennetyt työohjeet ja kaavat ovat tulostettavissa 
Kansallispukukeskuksen verkkosivuilta. Eija Mendelin valmisti kevyem-
män kankaisen selkärepun. Sen työohjeet tulevat myös verkkoon tulos-
tettaviksi.

KANSALLISPUKUKONSULTIN 
PITÄMÄT ESITELMÄT 
Huhtikuussa Janakkala-Seura järjesti kansallispukutapahtuman Ja-
nakkalan pääkirjastolla. Tilaisuudessa juhlistettiin uusiin vitriineihin 
esille saatuja Janakkalan naisen ja miehen kansallispukuja. Puvut ovat 
nyt kaikkien kirjastossa asioivien nähtävillä. Lahjoituksina saadut puvut 
oli huollettu ja puettu kansallispukukonsultin ohjauksessa ja avustuk-
sella.  Kansallispukukonsultti kertoi Janakkalan naisen ja miehen kan-
sallispuvuista, kansallispukututkimuksesta ja pukutarkistuksista.  

Kesäkuussa kansallispukukonsultti esitelmöi kansallispuvuista Hyvin-
kään pääkirjastolla Karjalaisen Nuorisoliiton ja Suomalaisen Kansan-
tanssin Ystävien järjestämässä Hyvinkään hoijakka -tapahtumassa. 
Esitelmä sisälsi perustietoa kansallispuvuista, pukujen käytöstä ja hoi-
dosta sekä ajankohtaista tietoa pukututkimuksesta ja kansallispuku-
uutuuksista.

Syyskuussa kansallispukukonsultti vieraili Ylivieskassa. Keski-Pohjan-
maan Nuorisoseura järjesti ison kansallispukutapahtuman, jonka pu-
kuesityksen hän juonsi ja esitteli näytöksen kansallispuvut. Esiteltävänä 
oli yhteensä 45 kansallispukua.

Marraskuussa kansallispukukonsultti vieraili Hattulassa. Hattula pirtillä 
pidetyssä tilaisuudessa aiheena olivat Kansallispukukeskuksen toimin-
ta, kansallispukututkimus ja Hattulan kansallispuvun tausta ja nykyti-
lanne. Tapahtuma keräsi runsaasti osallistujia ja sen aikana varmistui, 
että Hattula-seura olisi halukas tilaamaan puvulleen pukutarkistuksen.

Marraskuussa Kansallispukukonsultti oli mukana Jyväskylän kirjames-
suilla. Nähtävänä oli tarkistettu Oriveden naisen kansallispuku, jonka 
hän puki osa osalta mallinuken päälle kertoen samalla pukutarkistuk-
sesta, sen toteutuksesta ja vaikutuksesta pukukokonaisuuteen.
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KANSALLISPUKUJA 
KÄSITTELEVÄT ARTIKKELIT
Kansallispukukonsultti Taina Kangas kirjoitti Kansallispukukeskuksen 
toteuttamista pukeutumisvideoista sekä Kansallispukukeskuksen ajan-
kohtaisista asioista Suomalaisen Kansantanssin Ystävien netissä jul-
kaistavaan Tanhuviesti-lehteen.  

Lisäksi kansallispukukeskuksen työntekijöitä haastateltiin erilaisia ar-
tikkeleita varten niin sanoma-, aikakausi- kuin verkkolehtiin.

Kansallispuvut Finnaan -hankkeesta kirjoitettiin artikkeli myös museon 
blogiin. 

POHJOISMAINEN YHTEISTYÖ
 Joka kolmas vuosi järjestettävä Pohjoismainen kansallispukuseminaari 
kokoaa kansallispukualan asiantuntijat yhteiseen tapahtumaan. Semi-
naarin ajankohta on perinteisesti elokuun ensimmäinen viikko. Viiden 
päivän aikana kuullaan seminaarin teemaa käsitteleviä alan asiantunti-
jaluentoja, kaksi kustakin maasta. Kukin viidestä Pohjoismaasta toimii 
vuorollaan seminaarin järjestäjänä.  

Edellisen kerran seminaari järjestettiin Tanskassa vuonna 2018 ja seu-
raavan seminaarin tulee järjestämään Islanti. Alun perin seminaarin 
suunnittelukokouksessa ajankohdaksi päätettiin 3.–7.8.2021. Seminaa-
rin teemaksi täsmentyi Dekorationer på folkedrakter eli kirjonnat ja ko-
ristelut kansan- ja kansallispuvuissa. Aloitus tapahtuu Reykjavikissa, 
josta siirrytään varsinaiseen seminaaripaikkaan Reykholtiin, joka sijait-

see noin 100 km pohjoiseen Reykjavikista. Vuoden 2021 lopulla järjes-
täjätaho ilmoitti seminaarin siirtyvän koronapandemian vuoksi vuodella 
eteenpäin eli elokuuhun 2022. Alkuvuodesta 2022 järjestäjä päätti siir-
tää seminaarin toteutettavaksi vasta vuonna 2023.

Kokoukseen tulevat osallistumaan Kansallispukukeskuksesta Taina 
Kangas ja Marja Liisa Väisänen sekä Bragen pukutoimistosta Maria Lin-
dén. Suomen luennoitsijoiksi on valittu kansallispukuraadin puheenjoh-
taja Inga Pihlhjerta ja Bragen kansallispukukonsultti Maria Lindén. 

KANSALLISPUKUAIHEISET 
VERKKOSIVUT 
Suomen kansallispukukeskuksen verkkosivuilta löytyy runsaasti tietoa 
muun muassa Kansallispukukeskuksen palveluista, kokoelmista ja kan-
sallispukuraadin toiminnasta. Sivustolla on erityisesti tietoa kansallis-
puvuista, pukujen historiasta, käytöstä, hankinnasta ja huollosta. Sivuja 
selailtiin 19 282 kertaa. 

Kansallispuvut.fi -sivusto esittelee suomalaisia kansallispukumalleja. 
Mukana on sekä Kansallispukuraadin hyväksymiä että jo aiemmin koot-
tuja pukumalleja. Kansallispukuraadin hyväksymät pukumallit erottu-
vat nimellä mallipuku. Kansallispuvut.fi -sivuston tietoja päivitettiin ja 
täydennettiin muutamalla uudella pukuesittelyllä. Kansallispukukes-
kuksen ylläpitämällä ja päivittämällä kansallispuvut.fi -sivustoa selail-
tiin 32 176 (26 023) sivun verran, 21 834 (17 454) istunnolla, joten kasvua 
edellisvuoteen oli huomattavasti.
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9 / KONSERVOINTIKESKUS
KONSERVOINTIKESKUS ON ERIKOISTUNUT ennaltaehkäisevään kon-
servointiin sekä vanhojen ja uusien arvotekstiilien konservointiin, puh-
distukseen, huoltoon ja konsultointipalveluihin. Konservointikeskuksen 
erikoisalaan kuuluu myös poikkeuksellisia työmenetelmiä ja erityiskä-
sittelyä vaativien tekstiilien huolto ja puhdistus. Valtakunnallisen vas-
tuumuseon osana Konservointikeskuksen toimintaan kuuluu valtakun-
nallinen tietopalvelu ja neuvonta sekä ennaltaehkäisevän konservoinnin 
ohjeistus. 

Konservointikeskuksessa työskentelee kaksi konservaattoria. Vuoden 
2022 aikana kaksi pitkäaikaista työtekijää, johtava konservaattori Anne 
Vesanto ja konservaattori Maria Peni jäivät eläkkeelle ja tehtävissä 
aloittivat johtava konservaattori Anni Tuominen ja tekstiilikonservaatto-
ri Susan Hannusas. Kertomusvuoden aikana Konservointikeskuksessa 
työskenteli ts. tekstiilikonservaattorina Tea Tervamäki. Lisäksi Kon-
servointikeskuksessa oli yksi Gradian opiskelija työharjoittelussa sekä 
Metropolia ammattikorkeakoulun opiskelija opintoihin liittyvässä teks-

tiilikonservoinnin työharjoittelussa.

Konservointikeskuksessa tehtävän 
konservointityön osa-alueita ovat 
ennaltaehkäisevä konservointi sekä 
tekninen konservointi, joka käsittää 
tekstiilien konservointikäsittelyt, 
puh distuksen ja huollon. Lisäksi 
Konservointikeskuksen työhön kuu-
luu tekstiilien ja vanhojen esineiden 
käsittelyyn ja säilytykseen liittyvä 
tutkimus, neuvonta, ohjaus ja kou-
lutus sekä konservointialaan liittyvä 
neuvonta ja ohjaus, asiantuntemus 
ja tietopalvelu.

Johtava konservaattori konsultoi 
tekstiilien säilytystilojen ja -raken-
teiden sekä näyttelyrakenteiden 
suunnittelussa sekä tekee tekstiili-
en ja tekstiilikokoelmien kuntokar-
toituksia. Konservointikeskus yl lä- 
pitää neuvontasivustoa www.kon-
servointikeskus.fi

Johtava konservaattori Anni  
Tuominen ja karvalankamatto.
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JYVÄSKYLÄN MUSEOPALVELUIDEN 
ESINEKOKOELMAT
Konservointi on museon kokoelmanhoitoa ja osa tallennus- ja kokoelma-
työn prosesseja. Konservointikeskus vastaa Suomen käsityön museon 
tekstiilikokoelmien konservoinnista, kuntoarvioinnista ja esinekokoel-
mien ennaltaehkäisevän konservoinnin ohjeistuksesta ja toteutuksesta 
sekä kokoelmien säilytyksestä. Esineiden kunnosta ja turvallisuudesta 
huolehtiminen sekä osallistuminen kokoelmatilojen ja säilytysolosuh-
teiden valvontaan tehdään yhteistyössä museomestarin kanssa. 

Konservointikeskuksessa konservoidaan myös Jyväskylän museopalve-
luiden kahden muun museon, Keski-Suomen museon ja tarvittaessa Jy-
väskylän taidemuseon tekstiilejä sekä ohjeistetaan ennaltaehkäisevän 
konservoinnin eri osa-alueissa. 

Suomen käsityön museon omiin kokoelmiin tulevien esineiden kuntoar-
viointia ja materiaalien sekä valmistustekniikoiden tunnistusta tehdään 
osana kokoelmien luettelointiprosessia. Samoin tehdään tarvittaessa 

asiantuntijatyönä oman ja muiden museoiden näyttelyihin ja kiertonäyt-
telyihin liittyviä esinetarkastuksia.  

Vuoden 2022 aikana Konservointikeskuksen toimesta tutkittiin, huol-
lettiin tai konservoitiin 65 esinettä, joista kahdeksan kappaletta kuului 
Suomen käsityön museon ja Suomen kansallispukukeskuksen omiin 
kokoelmiin tai näyttelyyn tulevaan esineistöön. Keski-Suomen museon 
kokoelmista viisi esinettä konservoitiin tai muuten käsiteltiin näyttely-
kuntoon.  

Konservointikeskus osallistui tutkimuskohteena TTL:n ja Henna Sinisa-
lon väitöskirjatutkimukseen. Suomalaisten museotyöympäristöjen koe-
tut ja mitatut vaaratekijät – MUHA, jossa tutkitaan museotyöhön liittyviä 
kemiallisia ja biologisia vaaratekijöitä. Konservointikeskuksessa tehtiin 
hengitysvyöhykemittauksia kokoelmien pakkauksen ja puhdistuksen ai-
kana, joissa mitattiin altistumista erilaisille haitallisille aineille kokoel-
matyön aikana. 

2

1. Tukirakenteen valmistusta kokoelmaesineelle. 2. MuHa-mittausta.
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Konservointikeskus osallistui näyttelyiden ripustukseen ja tekstiilien 
esillepanoon Kirsti Rantanen – Tekstiilien avaruus, España a mano, 
Modistit – hattuja, asusteita ja ammattisalaisuuksia sekä Vihreää väriä 
-näyttelyissä. Tulo- ja lähtötarkastuksia tehtiin osaan näyttelyistä. Näyt-
telyhuoltoa tehtiin myös Keski-Suomen museon ARTAPESTRY6-näytte-
lyn tekstiileille.

Salmirannassa Suomen käsityön museon kokoelmien säilytystiloissa on 
parannettu säilytysrakenteita sekä tehty uusintapakkausta ja esinesiir-
toja, jotka jatkuvat edelleen vaiheittain. Siirroilla ja järjestelyillä pure-
taan säilytystiloissa olevaa ruuhkaa ja optimoidaan tilankäyttöä. Samal-
la vanhoja, pitkäaikaissäilytykseen soveltumattomia laatikoita ja muita 
vanhentuneita pakkausmateriaaleja on vaihdettu uusiin. 108 tekstiiliä 
pakattiin uudelleen vuoden 2022 aikana.

Suomen kansallispukukeskuksessa jatkettiin mallipukukokoelman säi-
lytystapamuutosta, johon liittyen pukukokoelman vaatteita siirrettiin 
laatikoista ripustussäilytykseen. Pukukokonaisuuksiin kuuluvien asus-
teiden pakkausmateriaalit vaihdettiin happovapaisiin ja vanhat voima-
pahviset laatikot korvattiin pitkäaikaissäilytykseen soveltuvilla arkisto-
kelpoisilla laatikoilla. 

MUUT KONSERVOINTITYÖT
Osa Konservointikeskuksen asiakkaista on yksityishenkilöitä, osa muita 
museoita sekä erilaisia yhteisöjä, seurakuntia tai liikelaitoksia, joiden 
hallussa on yksittäinen arvotekstiili tai laajempi kokoelma. 

Ulkopuolisina tilaustöinä konservoitiin tai muuten käsiteltiin 45 esinettä, 
joiden omistaja oli yksityishenkilö tai ulkopuolinen museo tai yhteisö.     

Alvar Aalto -museon tilauksesta konservoitiin Aallon suunnitteleman 
Nemo propheta in patria -veneen alkuperäiset istuintyynyt ja valmistet-
tiin kopiot veneen alkuperäisistä verhoista. Vene alkuperäisine tekstii-
leineen asetetaan vuoden 2023 aikana Jyväskylän satamaan rakennet-
tuun venesuojaan näytteille.  

1. Museon vapaaehtoiset Mukut konservointikeskuksessa. 
2. Ryijyn vesipesu, konservaattori Susan Hannusas.

2
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NEUVONTA, OHJAUS JA KOULUTUS
Johtava konservaattori konsultoi museoita, yhteisöjä ja yksityishenkilöi-
tä esineiden näytteilläpitoon, säilytykseen, puhdistukseen, tuholaistor-
juntaan ja olosuhdekysymyksiin liittyvissä ongelmissa.

Konservointikeskuksessa oli vuoden aikana 88 tietopalveluyhteydenot-
toa ja neuvonta- ja ohjesivuilla verkossa oli 13 070 tietoa hakevaa si-
vuselailua. Konservointikeskuksen toimintaan kävi tutustumassa yksi 
asiakasryhmä opastetulla kierroksella.

Neuvonta- ja koulutustoimintaan sisältyi vuoden aikana myös neljä joh-
tavan konservaattorin pitämää luentoa ja kurssiopetusta, yhteensä 14 

tuntia, Jyväskylän yliopiston, Museoliiton sekä Jyväskylän kristillisen 
opiston järjestämissä koulutuksissa.

Konservointikeskuksen henkilökunta on osallistunut kotimaisiin ja kan-
sainvälisiin konservointi- ja museoalan koulutuksiin, joista suurin osa 
järjestettiin webinaareina. Henkilökunta on osallistunut myös Jyväsky-
län kaupungin järjestämiin henkilöstökoulutuksiin. Johtava konservaat-
tori osallistui lisäksi Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto 
ry:n ja Konservointikeskuksen edustajana eurooppalaisten konservaat-
toreiden yhdistysten kattojärjestö E.C.C.O:n yleiskokoukseen, puheen-
johtajien kokoukseen ja seminaariin Ateenassa.

1. UFF-ryijy ja steariini. 2. UFF-ryijyn pH-mittaus.
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10 / VAPAAEHTOISTEN OSALLISTAMINEN
MUSEON MUSEOKUMPPANEIDEN JOUKKOON kuuluu 28 vapaaeh-
toista, joiden talkootyö on merkittävä apu museon toiminnassa. Yhte-
yshenkilön toimintaan kuuluu rekisterien ylläpito ja valvonta sekä yh-
teydenpito. Museon eri toiminnoista ja tapahtumista vastaavat viestivät 
suoraan tehtäviin ilmoittautuneiden museokumppaneiden kanssa, välit-
täen tiedon vastuuhenkilölle. Vuonna 2022 vastuuhenkilönä toimi inten-
dentti Mikko Oikari ja hänen jälkeensä museolehtori Margarita Rosselló 
Ramón.  

VAPAAEHTOISET MUKANA MUSEON 
NÄYTTELY- JA YLEISÖTYÖSSÄ
Museokumppanit avustivat vuoden 2022 aikana muun muassa koulu-
laisvierailuiden materiaalivalmisteluissa, näyttelytilojen maalauksessa, 
avajaisjärjestelyissä, litteroinnissa, kuvien skannaamisessa sekä avoi-
missa pajoissa ja isommissa yleisötapahtumissa. Mukujen avustava työ-
panos vuonna 2022 oli yhteensä 784 tuntia. 

Museokumppanit  
Konservointikeskuksen apukäsinä 
Suomen käsityön museon vapaaehtoistoimintaan sisältyy tallennustyön 
eri vaiheisiin liittyviä tehtäviä, joista osa kuuluu Konservointikeskuksen 
vastuualueeseen. Tekstiilikokoelman pitkäaikaissäilytykseen tarvittavi-
en vaatepussien ja suojakankaiden sekä erilaisille esineille tarvittavien 
tukirakenteiden valmistusta tehtiin vapaaehtoisten Museokumppanei-
den toimesta. Nämä projektit on koettu erittäin palkitseviksi: museon 
toiminnasta kiinnostuneet ovat päässeet lähietäisyydeltä tutustumaan 
Konservointikeskukseen ja kokoelmatyöhön ja toisaalta esinekokoelmi-
en asianmukaiseen säilytykseen tarvittavia menetelmiä ja välineitä on 
saatu kehitettyä ja valmistettua.  

Vuonna 2022 jatkettiin edellisvuonna aloitettuja Suomen kansallispuku-
keskuksen mallipukukokoelman säilytystapamuutokseen liittyviä töitä 
ja vapaaehtoiset ompelivat pehmustetut vaatepuut kaikille mallipuku-
kokoelman riippuvana säilytettäville vaatekappaleille.

Keskustelukumppaneita näyttelyyn 
– kulttuuriluotsikäynnit vuonna 2022
Kulttuuriluotsien luotsaamina vieraili vuoden aikana käsityön museos-
sa 236 kävijää. Kulttuuriluotsit ovat Jyväskylän kaupungin kouluttamia 
vapaaehtoisia kulttuuritarjontaan perehtyneitä vertaisohjaajia, jonka 
kuka tahansa voi pyytää seuraksi eri kulttuurikohteisiin. Luotsit toimivat 
kanssakulkijoina museoissa, taidenäyttelyssä, teatterissa, musiikkiesi-
tyksissä tai muualla lähiympäristössä. 
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11 / PROJEKTIT
ERASMUS+ -LIIKKUVUUSHANKE 
Suomen käsityön museon koordinoima konsortio sai apurahan vuonna 
2019 Euroopan unionin komission Erasmus+ -ohjelmasta.  Kiertotalout-
ta käsityötwistillä – Erasmus+ KA1 -liikkuvuushankkeessa ovat mukana 
museon lisäksi vapaan sivistystyön ja taiteen perusopetuksen koulutuk-
sen toimijat: Taito Keski-Suomi ry:n Jyväskylän käsityö- ja muotoilu-
koulu sekä Äänekoskella toimiva kansalais- ja kansanopisto Koskelan 
Setlementti ry. Hanke ei toteutunut jatkoajankaan puitteissa Covid19-
matkustusrajoitusten vuoksi.

KANSALLISPUKUJEN MALLIPUVUT 
FINNAAN -HANKE
Suomen käsityön museo sai myönteisen rahoituksen Opetus- ja kult-
tuuriministeriöstä tarkistettujen mallipukujen kokoelmatietojen täy-
dentämiseksi, jolloin tiedot voidaan julkaista kaikkien nähtäville Finna-
palvelun kautta. Hankkeeseen palkattiin asiantuntija, artenomi, FM Sari 

Perhonen-Pirttiniemi täydentämään luettelointitietoja ja valmistele-
maan aineisto julkaistavaksi Finnassa hyödyntäen museon uudehkoa 
kokoelmahallintajärjestelmää. Yksi osa projektia oli mallipukuosien 
kuvaaminen, johon saimme apua kansainvälisiltä kulttuurituottaja/va-
lokuvaajaopiskelijoilta. 

ERITYISAVUSTUS 
TAITEILIJAPALKKIOIHIN
Museovirasto myönsi Suomen käsityön museolle erityisavustuksen 
taiteilijoiden näyttelypalkkion maksamiseen vuonna 2022. Avustus 
edesauttoi näyttelyn taiteilijoita suunnittelemaan ja toteuttamaan yh-
teisnäyttelyä varten museon tiloihin soveltuvia teoksia sekä osallis-
tumaan näyttelyn rakentamiseen, taiteilijatapaamisiin ja työpajoihin. 
Vuonna 2022 maksettiin palkkioita Paikka – Keramiikkatyöhuone Pot 
Viapori, Modistit – hattuja, asusteita ja ammattisalaisuuksia, Lanka(h)
ine – Kehrätty Karjala, Neulanreiästä -näyttelyiden taiteilijoille.

Suur-Jyväskylä Lehden 
toimittaja Minna Vilkuna 
kuvaa PAIKKA-näyttelyn 

keramiikkataiteilijoita.
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12 / VIESTINTÄ JA MARKKINOINTI 
MUSEON VIESTINTÄ PALAUTUI vuoden 2022 aikana hiljalleen normaa-
liin uomiinsa. Näyttelyvuodessa 2022 tasapainoiltiin käsityön ja taiteen 
välimaastossa, haettiin jalansijaa perinteestä, mutta myös koeteltiin 
rajoja ja otettiin luovaa otetta uuden innovointiin. Viestinnässä pyrittiin-
kin tuomaan esiin käsityötaidon monipuolisuutta ja uusia ulottuvuuksia. 
Vuoden edetessä myös museon kävijämäärissä oli nähtävissä piristy-
mistä, ja kesä oli jälleen mukavan vilkas. Myös turisteja alkoi nähdä lii-
kenteessä. 

Vuoden aikana aloitettiin myös museon näyttelytilojen asiakkaita ohjeis-
tavien kyltitysten uusiminen, mikä jatkuu seuraavana vuonna. Perus-
näyttelyyn lisättiin kylttejä kertomaan näyttelyn teemasta suomeksi ja 
englanniksi. Samalla perusnäyttelyn äänioppaat siirrettiin QR-koodien 
taakse. 

Museon viestinnästä ja markkinoinnista vastasi amanuenssi Sari Kos-
kinen, joka palasi tehtäväänsä alkuvuodesta Jyväskylän museopalvelui-
den markkinointi- ja viestintävastaavan sijaisuudesta. 

Museo jatkoi valtakunnallisten ja kansainvälisten yhteistyöverkostojen 
luomista myös viestinnässä. Yhteistyötä tehdään mm. TAKO:n eri osa-
alueiden kanssa sekä alueellisten ja valtakunnallisten yhteistyökump-
panien kanssa muun muassa näyttely- ja tapahtumaviestinnässä. Näyt-
telyitä ilmoitettiin muun muassa mukaan European Textile Networkin 
näyttelylistauksiin.

Museo osallistui Museoliiton järjestämään Poliitikon museoharjoittelu 
-kampanjaan. Tällä kertaa vieraiksi kutsuttiin vastavalittuja Keski-Suo-
men hyvinvointialueen valtuutettuja. Suomen käsityön museossa vierai-
livat Keski-Suomen hyvinvointialueen aluehallituksen puheenjohtaja ja
valtiosihteeri Maria Kaisa Aula 23.8.2022 ja Keski-Suomen hyvinvoin-
tialueen aluevaltuuston puheenjohtaja Jani Kokko 24.08.2022. He pää-
sivät tutustumaan museon muistelusalkkutoimintaan, vapaaehtoisten
museokumppanien sekä museossa kokoontuvan Sukkapiirin toimintaan
sekä tietenkin kokeilemaan omia kädentaitoja.

Museon viestinnästä vastaavan edellisvuoden zoomissa pidetty luen-
to Jyväskylän yliopiston museologeille korvasi liveluennon myös tänä 
vuonna. Uutta tallennetta ei kuitenkaan tehty, vaan edellisvuoden luen-
nolle myönnettiin vuosi lisäaikaa Jyväskylän yliopiston opetusjärjestel-
mä Moodlessa. 

VIESTINTÄÄ MEDIALLE
Museo tiedottaa toiminnastaan säännöllisesti niin medioille kuin omalle 
asiakasrekisterilleen. Uutiskirjeitä lähetettiin kerran kuussa ja medial-
le lähetettiin tiedotteet jokaisesta näyttelystä ja tapahtumasta, erikseen 
tehdyn suunnitelman mukaisesti. 

Tiedotteita ja menovinkkejä museo lähetti vuoden 2022 aikaa yhteensä 
55 uutiskirjeiden lisäksi. Näyttelyistä ja tapahtumista nousevista tee-
moista tehtiin lisäksi kohdennettuja juttuvinkkejä, joiden perusteella 
museo pääsi esiin niin paikallisissa kuin valtakunnallisissakin medi-
oissa. Helsingin sanomat teki juttua muun muassa museon kokoelmiin 
päätyneestä ns. UFF-ryijystä ja sen konservoinnista. Maaseudun tule-
vaisuus tarttui kansallispuku- ja ryijyaiheisiin, jonka lisäksi myös norja-
laisessa tekstiilialan verkkolehdessä julkaistiin kaksi artikkelia museon 
kokoelmaryijyistä. Lisäksi neulealan Laine-lehdessä kerrottiin museon 
konservointityöstä ja useampi paikallislehti tarttui niin käsityöläis- kuin 
kansallispukuaiheisiin. 

Medianäkyvyyden seuraamiseksi museo hyödyntää Meltwaterin medi-
aseurantaa ja sen mukaan museo sai vuonna 2022 yhteensä 265 osu-
maa. Osa osumista liittyi kunta-alan lakkoihin, jotka koskettivat myös 
museota. Pääosa osumista liittyy museoalan keskusteluihin, museon 
näyttelyihin ja niissä mukana oleviin taitajiin. 
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SOSIAALINEN MEDIA  
JA VERKKOMATERIAALIT
Sosiaalinen media on museolle tärkeä viestinnän väline. Museolla on 
käytössä Facebook, Instagram, Twitter, YouTube ja Vimeo. 

Facebookissa seuraajamäärä kasvoi reilu 2 % (seuraajia 6 458) ja Insta-
gramissa liki 12 % (seuraajia 4 067). Facebookissa museon sivun kuu-
kausittainen kattavuus oli keskimäärin 35 000 ja julkaisujen kattavuus 
keskiarvoltaan 30 500 tiliä. Instagramissa tavoitettiin keskimäärin 6 800 
tiliä (vuonna 2021 4 300) kuukausittain ja julkaisut saivat kuukausittain 
keskimäärin 34 0000 (26 200) näyttöä. Instagramissa näkyvyyden kasvu 
on huomattava. Facebookin näkyvyys pysyi melko samana. 

Vuoden aikana julkaistiin Vimeossa ja Youtubessa muun muassa tallen-
nettuja ja striimattuja luentoja ja tapahtumia.  Museon Vimeo-kanavalla 
tavoitettiin 1200 (756) uniikkia katselijaa ja impressioita kertyi liki 36 500 
(33 000). Sisältöjä katsottiin melkein 2 300 (1 700) kertaa. Eniten katse-

lukertoja keräsivät edelleen kansallispukujen pukeutumisvideot. Youtu-
bessa museon kanava sai 1 238 katselukertaa vuoden aikana. 

Museon blogissa julkaistiin pitkin vuotta kirjoituksia (yht. 14), joissa ker-
rottiin museon näyttelyistä, kokoelmista ja esimerkiksi museon nykytal-
lennushankkeista ja Konservointikeskuksen projekteista. Lisäksi esitel-
tiin museon uusia työntekijöitä. Pointti-sivustolle toteutettiin vaihtuvista 
näyttelyistä ja kiertonäyttelyistä syventäviä sisältöjä. 

Suomen käsityön museon verkkosisällöt kasvoivat myös vuoden 2022 
aikana. Uusittu Kukako-sivusto julkaistiin, ja sen sisältöjä selailtiin 
2 343 kertaa. Sivustolla vaihtui samalla analytiikkatyökalu, joten luvut 
vanhaan verrattuna eivät ole verrannollisia. Lisäksi avattiin uusi sivu 
muistele.fi -alustalle. Tällä kertaa aiheen oli ajankohtaiseksi tullut Uk-
rainan sota. Myös museon englanninkielisten sivujen määrää lisättiin. 
Englanninkieliselle sivustolla lisättiin muun muassa paremmat tiedot 
museon kokoelmista, kirjastosta ja tietopalvelusta. Myös matkailijoita 
varten suunniteltu Räätälöi museokäyntisi -osio käännettiin englanniksi.
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Ihan ongelmitta ei verkkokävijöiden seuranta sujunut myöskään vuonna 
2022. Ongelmia ilmeni muun muassa kuvat.fi-alustalla toimivissa Point-
ti- ja pressikuvasivulla. Museon verkkosivuja selailtiin yhteensä 252 776 
kertaa (221 882 kertaa vuonna 2021). Suosituimpia sivuja ja sivustoja 
oli edelleen kansallispuvut.fi -sivusto, Suomen kansallispukukeskuksen 
sivut, näyttely ja tapahtumat -sivustot ja Konservointikeskuksen sivut, ja 
uutena nousijana Craftstories-sivusto ja museon Finna-sivu. Tiukentu-
nut evästekäytäntö vaikuttaa myös verkkosivukävijöiden seurantaan, ja 
luvuista on vaikea saada vertailukelpoisia. 

Museon verkkosisältöjen kävijämäärät

SIVUKATSELUT 2020 2021 2022

Craftmuseum.fi 185 534 142 494 165 761

Kansallispuvut.fi 29 013 26 023 32 176

skm.finna.fi - 1 993 7 101

Pointti - 1 159 9 390

Kukako.fi 31 122 16 061 2 343

Maisema – Ympäristö 
– Luonto -Finna-näyttely - 2 139 858

kansallispuvut.muistele.fi 2 104 6 996 5 098

wetterhoff.muistele.fi 378 778 667

koulukasityot.muistele.fi - 964 582

koronakasityot.muistele.fi 20 611 10 090 4 830

kasilla.muistele.fi/ukraina - - 2 886

Craftstories.fi - - 11 800

Suomen käsityön museon keskisuomalaisista käsityökohteista tuot-
tama Käsityökohteet kartalla -mobiiliopas vie noin 25 taitajan netti-
sivuille, työpajaan, myymälään tai näyttelyyn. Sivusto löytyy osoitteesta  
http://tarinasoitin.fi/kasityokohteet 

MAKSULLISIA NÄKYVYYKSIÄ 
JA TAPAHTUMAVIESTINTÄÄ
Museota markkinointiin panostettiin myös rahallisesti usealla kana-
valla. Välineinä oli yhä enemmän digitaaliset väylät, mutta myös printti 
piti edelleen pintansa. Googlen Adwordin kautta mainostettiin paitsi pe-
rusnäyttelyitä ympäri vuoden hakumainoksina, myös vaihtuvista näyt-
telyistä tehtiin mainontaa. Facebookissa ja Instagramissa mainostettiin 
tapahtumia ja näyttelyitä sekä boostattiin julkaisuja suunnitelmien mu-
kaisesti. Modistien näyttelystä tehtiin myös ensimmäistä kertaa TikTok-
mainontaa. 

Esitteitä painettiin edelleen museon näyttelyistä ja lisäpainoksia otet-
tiin tietopalvelun esitteestä. Lisäksi uusitun Kukako-sivuston markki-
nointia varten teetettiin Kukako-esitteitä ja -julisteita, joita jaettiin sekä 
Jyväskylän kouluihin että SubjectAid-sivuston avulla valtakunnallisesti 
eri kouluihin ja opettajille. Esitteitä lähti ympäri Suomea melkein 2 700 
kappaletta. Suurin osa esitteistä lähti peruskouluihin, mutta tilaajia oli 
myös ammattiopistoista, esiopetuksesta ja aikuisille suunnatuista kou-
lutuksista. 

Jyväskylän kaupungin museoiden yhteistyö jatkui myös vuonna 2022, 
muun muassa yhteisesitteiden ja kohdennettujen kampanjoiden muo-
dossa. Jyväskylän museot -yhteissivuston sisältöjä laajennettiin eri 
kohderyhmiä ajatellen ja vanhoja sisältöjä ylläpidettiin. Vuoden alusta 
avattiin myös Jyväskylän museoiden yhteinen Facebook-sivu. Yhteistyön 
kautta tarjottiin muun muassa vapaalippuja muutamien jyväskyläläis-
ten hotellien asiakkaille.  Lisäksi mainostettiin yhdessä Jyväskylän kau-
pungin museoiden kanssa mm. Helsingin sanomien Kesäliitteessä sekä 
Sanoma-median diginäkyvyyksissä. Loppuvuodesta mukaan tuli myös 
Jyväskylän paikallisliikenteessä kulkeva KulttuuriLinkki. Keväällä 2022 
toteutettiin Jyväskylän museoiden yhteinen asiakaskysely, jolla kartoi-
tettiin museoiden asiakastyyppejä ja tapoja vierailla museoissa.

Yhteistyötä tehtiin Jyväskylän suurten tapahtumien kanssa, kuten Ylä-
kaupungin Yö, Valon kaupunki ja Jyväskylän Kesä. Museo tarjosi Jyväs-
kylän Kesän ohjelmistolipun ostaneille vapaan pääsyn museon näytte-
lyihin. Museo oli mukana myös Kässäfestarit netissä -tapahtumasta, 
jonka käynnistysfanfaarit striimattiin museolta. 
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KANSAINVÄLISTÄ NÄKYVYYTTÄ  
JA MATKAILIJOIDEN TAVOITTELUA
Ulkomaalaisten matkailijoiden vähäisyys näkyi edelleen jossain määrinmuseon kävijämää-
rissä vuoden aikana. Pääpainoa matkailumarkkinoinnissa pidetiinkin kotimaan matkailussa. 

Hedelmällistä yhteistyötä Visit Jyväskylän ja Visit Finlandin kanssa jatkettiin ja museo oli 
mukana matkailuesitteiden näkyvyyksissä niin yksittäisille matkailijoille, ryhmämatkailijoille 
ja lapsiperheillekin. Museon tuotekortteja päivitettiin Visit Finlandin DataHubiin, josta niitä 
voidaan poimia erilaisiin matkailupaketteihin. Lisäksi museo sai näkyvyyttä vuoden aikana 
Visit Jyväskylän järjestämän vaikuttajavierailun kautta.

Näkyvyyksiä ylläpidettiin myös TripAdvisorissa ja Googlen näkyvyyksissä ja tulleisiin arvoste-
luihin vastattiin rivakasti. Lisäksi näyttelysisältöjä jaettiin European Textile Networkin näyt-
telykalentereissa ja uutiskirjekoosteissa.  

Kukako.fi
Kukako vastaa kulttuuriperinnöstä?

Ai mää vai?
Sinä olet aina kaiken keskellä, juuri sinun 

kulttuuriperintösi ytimessä, vaikka viralliset 
kulttuuriperintökohtet olisivat kaukana. 

Kukako - KUlttuuria KAikista KOlkista –oppimateriaali  
arkipäiväistää kulttuuriperintöä ja osoittaa, että jokainen 

ylläpitää, tuottaa, muuntaa ja välittää sitä eteenpäin. 

Kuka 
minä olen? 

Mistä 
minä tulen?

Keitä 
sukuuni kuuluu?

Lisää tehtäviä 
ja tietoa 
kulttuuriperinteestä
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13 / MUSEOKAUPPA 
TOIMINTA-AJATUS  
Museokaupan päämääränä on edistää valtakunnallisesti suomalaisen 
käsityöläisyyden tunnettavuutta sekä tarjota museovieraille mahdol-
lisuus laajentaa vierailukokemustaan tekemällä ostoksia. Tavoitteena 
on, että Suomen käsityön museon museokaupan kattava ja laadukas 
tuotevalikoima muodostuu eri puolelta Suomea valikoitujen ammatti-
laiskäsityöläisten tuotteista. Suomen käsityön museon museokaupasta 
on kehittynyt merkittävä käsityötuotteiden erikoismyymälä Jyväskylän 
kaupungin keskustaan, joka palvelee niin kaupunkilaisia kuin muita vie-
railijoita.   

TOIMINTA
Museokaupan myynti palautui vuonna 2022 vastaamaan korona-aikaa 
edeltäviä vuosia ja kaikkinensa vuoden 2022 kokonaismyynti kasvoi 
edellisvuodesta yli 14 prosenttia. Vuoden mittaan tasaisemmin ja-
kautunut kävijävirta näkyi myynnin kasvuna tasaisesti vuoden aikana. 
Myynnin huippukuukausia olivatkin huhtikuu, heinäkuu ja joulukuu. 
Museokaupan vuoden kokonaismyyntiin vaikuttivat eniten kävijämäärän 
kasvu sekä tuotevalikoima. Vuoden lopulla, marraskuussa toteutettu 
museokaupan ja Ikkunagalleria-näyttelytilan kalusteiden uusiminen toi 
kaivattua muunneltavuutta sekä raikkautta kaupan ilmeeseen. Näin kä-
sityöläisten tuotteet saadaan entistä paremmin ja kattavammin esille 
tulevina vuosina.   

Museokaupan tuotevalikoima koostuu pääosin ammattimaisesti tuote-
tuista käsityötuotteista, postikorteista ja printtituotteista, pienestä va-
likoimasta elintarviketuotteita sekä eri kustantamoiden käsityöalaan 
liittyvistä julkaisuista. Tuoteryhmistä parhaiten myivät postikortit, kirjat, 
korut sekä erilaiset sisustustuotteet. Vuonna 2022 tuotevalikoimassa 
tapahtui useita muutoksia. Osa vanhoista käsityöläisistä lopetti toimin-
tansa joko eläköitymisen kautta tai muuten toimintansa lopettaen. Uu-
sien käsityöläisten tuotteita tuli myyntiin muun muassa Huittisista Ke-
ramiikkapaja Kruukulta, muotoilija Mari Koppasen MAPUlta Jämsästä, 
Epic Ermineltä Sastamalasta ja Upcycle with Jingiltä Helsingistä. 

Museokaupan valikoimissa on tuotteita yhteensä reilulta 120 tekijältä 
eri puolelta Suomea. Lukumäärä on noussut hieman vuosien aikana. 
Pääosa museokaupan tuotteista on myynnissä myyntitilillä. Pienempi 
osa tuotteista ostetaan jälleenmyyntiin; vuonna 2022 noin 40 käsityöläi-
seltä ja muulta tuottajalta. 

Uusia tuottajaehdokkaita kartoitettiin vuoden aikana muun muassa eri 
verkkosivuilta ja virtuaalimessuilta. Lisäksi museokauppa haki Käsityö-
läisten joulutorin myyjähaun yhteydessä toimittajia museokaupan jou-
lun ajan Museon pieni joulukauppa -myyntinäyttelyyn Ikkunagalleriaan.  

MYYNTINÄYTTELYT 
Vuonna 2022 museokauppaan liittyi Ikkunagallerian viisi myyntinäytte-
lyä, joiden tuotteet olivat myynnissä museokaupan kautta.  
� Taottua tunnelmaa – Taideseppä Kimmo Tulimetsä 8.1.–13.3.2022
� ehta by Dream Circus 19.3.–15.5.2022
� Inarista tehty – Made of Inari. Käsitöitä arktisista luonnonmateriaa-

leista 21.5.–28.8.2022
� BLOUN - Vapaasti puhallettua lasia 3.9.–13.11.2022
� Museon pieni joulukauppa 19.11.–31.12.2022

Museokaupan remontti.
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14 / HALLINTO
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEO toimii Jyväskylän kaupungin kulttuuri- ja 
liikuntalautakunnan alaisuudessa yhtenä Jyväskylän museopalveluiden 
kolmesta museosta. 

Museopalveluita johtaa museotoimenjohtaja Heli-Maija Voutilainen. 
Suomen käsityön museon museonjohtajana toimii Taina Rantala. 

15 / HENKILÖSTÖ
VAKITUINEN HENKILÖKUNTA
� Ahonen Marjo, FM, amanuenssi (kokoelmat)
� Hahl Seija, FM, amanuenssi (dokumentointi, tutkimus)
� Hannusas Susan, konservaattori YAMK, konservaattori 1.8.2022

alkaen
� Hemmilä-Nurmi Anneli, FM, amanuenssi (arkisto ja kirjasto)
� Jantunen Sari, KM, artenomi AMK, amanuenssi (tietopalvelu

ja kokoelmat)
� Kangas Taina, artenomi AMK, käta-opettaja, kansallispuku- 

konsultti, Suomen kansallispukukeskus
� Koskinen Sari, FM, amanuenssi (viestintä ja markkinointi),

Jyväskylän museopalveluiden markkinointi- ja viestintä -
vastaava 19.5.2021–21.3.2022

� Kotilainen Johanna, FM, museoassistentti, työvaihdossa
Keski-Suomen museolla 15.8.–31.12.2022

� Lay Mi Point, siistijä
� Manninen Raija, FM, ammattiopettaja, museolehtori, eläkkeelle

1.7.2022 alkaen
� Nikkarikoski Reetta, toimistosihteeri
� Oikari Mikko, FM, intendentti (näyttelyt)
� Ollikainen Päivi, FM, museoassistentti

� Peni Maria, vaatetussuunnittelija, tekstiilikonservaattori, Konser-
vointikeskus, poissa 1.–31.1.2022, eläkkeelle 1.2.2022 alkaen

� Rantala Taina, KTM, FM, museonjohtaja
� Rosselló Ramón Margarita, TaM, AmO, mseolehtori 1.6.2022 alkaen
� Syrjänen Janne, konservaattori AMK, museomestari
� Tuominen Anni, konservaattori AMK, johtava konservaattori

4.4.2022 alkaen
� Vesanto Anne, kotiteollisuusohjaaja-suunnittelija, johtava

konservaattori, Konservointikeskus, eläkkeelle 1.8.2022 alkaen
� Väisänen Marja Liisa, FM, amanuens-

si, Suomen kansallispukukeskus

MÄÄRÄAIKAINEN HENKILÖKUNTA
Ahonen Teppo, Auraneva Hannu-Pekka, Autio Turkka, Bildo Anni, Hyvö-
nen Reeta, Ilves Anni, Juntunen Elisa, Komulainen Anni, Leimio Sanni, 
Perhonen-Pirttiniemi Sari, Tervamäki Tea, Vepsäläinen Otto, Vuoti Ja-
nita

HARJOITTELIJAT
Corrêa do Carmo Ana Paula, Kieloaho Viivi, Kuisma Kristiina, Kuula Ma-
ria, Lahtinen Susanna, Männynsalo Elina, Salom Casas Oriol, Sellarès 
Quintana Guillem, Vedenoja Nelli, Wai Lwin Moe Daniel
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ULKOPUOLISET ASIANTUNTIJAT
Ahtikallio Joonas, Aspö Valter, Auraneva Hannu-Pekka, Brummer Mai-
ja, Hellman Åsa, Hiltunen Niina, Häkkänen Kaisu, Hänninen Ritva, Ilves 
Anni, Ikonen Elisa, Ikävalko Liisa, Isaksson Vuokko, Johnson Seija, Joki-
nen Eeva, Jääskeläinen Leena, Karhunen Heli, Kataja Jaana, Knuutinen 
Eini, Koskinen Minna, Landen Reilika, Lappalainen Eveliina, Leinonen 
Outi, Lindén Maria, Markkanen Jyrki, Matikainen Tiia, Mendelin Eija, 
Meriläinen Sirpa, Murto Soja, Murtti Saana, Nieminen Aila, Ohra-aho 
Anne-Mari, Ojanen Johanna, Olpe Peter, Orue-Etxebarria Apellaniz Ane 
Amaia, Paasonen Soile, Pasanen Mervi, Pesonen-Sams Pirjo, Peltola 
Jaana, Pihlhjerta Inga, Pirilä Marja, Priha Päikki, Rantanen Asko, Re-
mes Timo, Riikonen Marita, Sahramaa Jenni, Suomela Jenni, Talonpoi-
ka Riitta, Tarvainen Tiina, Tauriainen Sari, Torniainen Hannele, Vainio 
Marjo, Vatanen Sanna, Vääränen Pasi, Wright Krista

VAPAAEHTOISET
Vapaaehtoiset tekivät vapaaehtoistyötä vuonna 2022 yht. 784 tuntia. 

KOULUTUS
Vuoden 2022 aikana museon henkilökunta on osallistunut koulutuksiin 
yhteensä 334,25 tuntia, muun muassa seuraaviin koulutuksiin: 

� Esine- ja dokumentointikuvauksen tilanne ....................... 10.2.2022
� TAKO-verkoston kevätseminaari ..................................15.–16.2.2022
� Cloudia sopimusjärjestelmä-koulutus ............................... 16.2.2022
� SIMO: perusteiden kertaus ................................................. 15.3.2022
� Kansainvälistymispolku-koulutus ...................................... 22.3.2022
� Inklusiivinen viestintä ......................................................... 28.3.2022
� Tilausjärjestelmäkoulutus.................................................. 29.3.2022
� Kuva-aineistojen tallennus ja luettelointi .......................... 30.3.2022
� Selkeneekö tekstilläsi? ......................................................... 7.4.2022
� Kansainvälistymispolku-koulutus ...................................... 12.4.2022
� Aineistojen julkaiseminen SIMO:sta Finnaan .................... 13.4.2022
� Museokortti-webinaari: Matkailijat museoon  ................... 26.4.2022

� SAP BI talous- ja henkilöstöraportti .................................. 27.4.2022
� Järjestelmän toiminnot haltuun......................................... 27.4.2022
� Museomestareiden koulutuspäivät ..............................27.–28.4.2022
� Museoiden Finna-tapaaminen ............................................. 5.5.2022
� Kansainvälistymispolku-koulutus ...................................... 10.5.2022
� E.C.C.O:n seminaari ja yleiskokous ..............................16.–17.5.2022
� Museopäivät 2022 .........................................................18.–19.5.2022
� Meltwater Masterclass: Media- ja sometutkimus

Explorella  ........................................................................... 19.5.2022
� Transformatiivisen oppimisen äärelle .........................25.–26.8.2022
� Museojohtajapäivät ...........................................................1.–2.9.2022
� iDiD | peruskäyttökoulutus ................................................... 2.9.2022
� Conservation and Change: Response, Adaptation

and Leadership .................................................................5.–6.9.2022
� Striimaus-koulutus............................................................. 14.9.2022
� Museokauppojen ajankohtaispäivä .................................... 15.9.2022
� Kansainvälistymispolku-koulutus ...................................... 20.9.2022
� iDiD - Kanavien käyttö ........................................................ 22.9.2022
� Tietoisku Finnan evästeistä ................................................ 30.9.2022
� Digitaalisten aineistojen säilyttäminen

Kulttuuriperintö-PAS-palvelussa -webinaari  ................... 4.10.2022
� TAKO-seminaari .............................................................5.–6.10.2022
� Kulttuuriperinnön suojelu kriisien keskellä ..................6.–7.10.2022
� Maalöydöstä koruksi -seminaari .......................................14.10.2022
� Saavutettavuuskoulutus ....................................................25.10.2022
� Keski-Suomen museo- ja kotiseutupäivä .........................27.10.2022
� Cloudia-koulutus ................................................................ 3.11.2022
� Museoalan teemapäivät 2022 .........................................7.–8.11.2022
� Tilinpäätösinfo ...................................................................17.11.2022
� Digitoinnin laadunhallinta 1 ..............................................21.11.2022
� Museoiden Finna-tapaaminen ..........................................22.11.2022
� Muistiokoulutus: Sähköisten muistiotositteiden laadinta 23.11.2022
� Näyttelyfoorumi ..........................................................23.–24.11.2022

15 / H
EN

K
ILÖSTÖ

87



� Työsuojeluiltapäivä ............................................................24.11.2022
� CHARTER CONFERENCE: Present and future digital

strategies for cultural heritage  ........................................30.11.2022
� Kokoelmakulm ................................................................... 1.12.2022

� International Climate Control Conference .....................1.–2.12.2022
� Keski-Suomen ammattimuseoiden museofoorumi .......... 8.12.2022
� Digitoinnin laadunhallinta 2 ............................................... 9.12.2022
� Europeana Aggregators’ Forum Outreach event ..............15.12.2022

16 / JÄSENYYDET
Jyväskylän museopalvelut
� ICOM - International Council of Museums
� Suomen museoliitto – Jyväsky-

län museopalvelut yhteisjäsenyys

Suomen käsityön museo
� Käsityön verkossa ry (Punomo)
� ETN – European Textile Network

Konservointikeskus
� IIC – The International Institute

for Conservation of Historic and
Artistic Works

17 / TILAT
SUOMEN KÄSITYÖN MUSEON tilat ovat Jyväskylän Tilapalvelun kautta 
vuokrattuja kaupungin omistamia tiloja. Tiloja on yhteensä 2 731,8 m2.

TOIMISTOTILAT
Suomen käsityön museon toimisto- ja näyttelytilat (1791,5 m2) sijaitse-
vat As Oy Säästökeskuksen Kauppakatu 25/Kilpisenkatu 12 kiinteistös-
sä. Museo on vuokralaisena Jyväskylän tilapalvelun omistamissa tiloissa.  

Nykyiset tilat peruskorjattiin museon käyttöön vuosina 1999–2000. 

Tiloissa on hälytysjärjestelmä ja näyttely- ja arkistotiloissa on vakioil-
mastointikoneet. Tiloja ja laitteita on kunnostettu ja huollettu Tilapalve-
lun määrärahoin. 

NÄYTTELYTILAT 
Kauppakatu 25 pohjakerroksessa sijaitsevat perusnäyttelyt. Katutasos-
sa ovat vaihtuvat näyttelyt, Ikkunagalleria ja museokauppa. Toisessa 
kerroksessa on lisää tilaa vaihtuville näyttelyille, Avoin PAJA -työpaja, 
museolehtorin ja näyttelyintendentin työhuoneet, luentosali Aikamatka-
näyttelyineen sekä Suomen kansallispukukeskuksen työtilat ja kansal-
lispukuesittelyille tarkoitettu Kuja-näyttelytila. 

TOIMISTO- JA KIRJASTOTILAT 
Kilpisenkatu 12 pohjakerroksessa on henkilöstön sosiaalitilat, museoon 
tulevan museoesineistön säilytystilat, näyttelyrakennevarasto sekä tar-
vikevarasto. Alakerrassa on käsikirjasto, valokuva-arkisto ja tutkimus-
arkisto sekä työtiloja. Keskikerroksessa on museon toimisto ja työtilo-
ja sekä ikkunanäyttelytila Näytönpaikka. Yläkerrassa on työtiloja sekä 
neuvotteluhuone. Lisääntyneen tilantarpeen vuoksi museolla on vuok-
rattuna lisätilaa näyttelyrakenteille, tarvikkeille ja arkistolle.
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SALMIRANTA 
Suomen käsityön museon säilytys- ja työtilat Salmirannassa sijaitsevat 
Jyväskylän kaupungin Tilapalvelulta vuokratuissa tiloissa useammassa 
rakennuksessa. Tiloja Salmirannassa on yhteensä 829,8 m2.

Tiloissa on hälytysjärjestelmä ja säilytystiloissa on vakioilmastointiko-
neet.

Museopalveluiden yhteinen Kokoelmakeskus ja konservointikeskus val-
mistui ja otettiin käyttöön 2009. Museon puutyöverstas sekä puu-, me-
talli- ja lasiesineiden kokoelmat (174,5 m2) sijaitsevat näissä Jyväskylän 
museopalveluiden yhteisissä tiloissa. 

Suomen käsityön museon Konservointikeskus (292 m2) ja museon teks-
tiilien säilytystilat (283,2 m2) sijaitsevat myös Salmirannassa, mutta jo 
aikaisemmin käyttöön otetuissa erillisissä tiloissa B-rakennuksessa. 
Kokoelmaesineistön järjestely useiden muuttojen ja tulleiden suurien 
kokoelmalahjoitusten jäljiltä on jatkunut edelleen kaikissa säilytystilois-
sa. Museoon tulleet uudet kokoelmat ovat täyttäneet tilat äärimmilleen 
ja aineistoille sekä vaihtuvien näyttelyiden esineistölle on Salmirannas-
ta vuokrattuna edelleen väliaikainen 80 m2 tila.

18 / TALOUS 
Suomen käsityön museo / Suomen kansallispukukeskus / Konservointi- 
keskus käyttömenot ja tulot vuosina 2018–2022 (luvut tuhansina euroina): 

KÄYTTÖMENOT 2018 2019 2020 2021 2022

Henkilöstömenot 794,0 849,8 793,5 833,1 887,9

Vuokrat 430,0 431,4 430,5 434,0 444,3

Palvelut, tarvikkeet, muut menot 182,5 199,7 195,4 213,3 218,5

KÄYTTÖTULOT KÄYTTÖTULOT 20182018 20192019 20202020 20212021 20222022
Valtionosuus 387,2 405,6 592,6 609,9 625,6

Harkinnanvaraiset valtion avustukset 185,0 185,0 * * *

Omat toiminnan tulot 133,2 119,5 143,4 140,7 162,0

Menot yhteensä 1406,5 1481,0 1419,4 1480,4 1550,7

Tulot yhteensä 705,4 710,1 736,0 750,6 787,6

Jyväskylän kaupungin osuus 701,1 770,9 683,4 729,8 763,1
* Valtion harkinnanvarainen avustus osa valtionosuutta vuodesta 2020 alkaen.
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19 / TUNNUSLUKUJA 
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Kävijät, lkm 32 077 32 581 41 357 37 812 30 251 31 272 33 488 37 362 37 919 36 701 33 681

Tapahtumat, lkm 103 117 101 100 95 78 209 100 36 64 34

Opastukset, lkm 106 210 135 354 152 129 160 125 120 195 205

Konservointi, kpl 120 115 115 359 86 242 527 111 635 53 134

Bruttomenot, €/asukas 12,56 11,61 11,55 11,86 11,92 11,89 13,39 13,27 9,66 10,9 10,2

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Kävijät, lkm 33 970 36 198 33 005 38 169 34 990 39 715 35 027 41 212 21 882 25 771 32 096

Tapahtumat, lkm 49 104 66 130  96 83 86 105 57  84 76

Opastukset, lkm 197 129 81 96 148 202 49 104 38 81 100

Konservointi, kpl 77 127 90 266 256 163 52 328 415 138 173

Bruttomenot, €/asukas 11,0 10,1 10,2 10,2 9,99 9,75 9,94 10,40 9,89 10,25 10,63

90

19
 /

 T
UN

N
US

LU
K

UJ
A






	1 / ESIPUHE
	2 / MUSEON VAIHEISTA
	3 / VALTAKUNNALLINEN VASTUUMUSEO
	4 / NÄYTTELYT 
	5 / YLEISÖTYÖ
	6 / KOKOELMAT JA TALLENNUS 
	7 / TIETOPALVELU
	8 / KANSALLISPUKUKESKUS  
	9 / KONSERVOINTIKESKUS
	10 / VAPAAEHTOISTEN OSALLISTAMINEN
	11 / PROJEKTIT
	12 / VIESTINTÄ JA MARKKINOINTI 
	13 / MUSEOKAUPPA 
	14 / HALLINTO
	15 / HENKILÖSTÖ
	16 / JÄSENYYDET
	17 / TILAT
	18 / TALOUS 
	19 / TUNNUSLUKUJA 

